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TIIVISTELMÄ 

Tutkimus käsittelee Päämajan Sääosaston toimintaa jatkosodan aikana. Sääosasto vastasi Suomen Puolus-

tusvoimien sotilassääpalvelusta vuosina 1941–1944. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää Sääosaston 

toiminta jatkosodan aikana. Sääosaston toimintaa on tarkasteltu organisaation, henkilöstön ja tehtävien 

toteuttamisen kautta ja näin on kyetty luomaan kokonaiskuva Sääosaston toiminnasta. Tutkimuksessa 

tuodaan esille syyt Sääosaston perustamiselle ja sen sodanaikainen toiminta, päättyen Sääosaston lakkaut-

tamiseen jatkosodan päätyttyä. 

 

Tutkimus on toteutettu aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin. Tutkimuksen lähdeaineisto koostuu 

pääasiallisesti Sääosastoa ja sotilassääpalvelua laajemmin käsittelevistä arkistolähteistä, joiden sisältämää 

tietoa on täydennetty oppaiden, artikkeleiden sekä aihetta käsittelevän kirjallisuuden avulla. Tärkeimpinä 

lähteinä tämän tutkimuksen osalta ovat olleet jatkosodan aikana laaditut Sääosaston asiakirjat sekä ylei-

sesti sotilassääpalveluun liittyneet toimintakertomukset ja selostukset. 

 

Säätoimisto perustettiin niiden havaintojen pohjalta, joita talvisodan sotilassääpalveluksesta vastannut 

Sotilasilmatieteellinen toimisto oli laatinut sääpalveluksen toteutuksesta. Säätoimisto vastasi jatkosodan 

alussa vain yleisestä sääpalveluksesta, mutta sen tehtäväkenttää laajennettiin myöhemmin koskemaan 

käytännössä kaikkea Puolustusvoimien sääpalvelua. Jatkosodan aikana Säätoimisto laajeni Sääosastoksi, 

joka piti sisällään Säätoimiston, Sääpalvelukeskuksen, Keskussääaseman sekä Sääviestityskeskuksen. 

Sääosaston henkilöstö koostui sekä siviileistä että sotilaista. Miehistötehtäviä toteutettiin lottien ja sää-

miesten voimin, kun taas johtotehtävät hoidettiin aliupseerien, sotilasvirkamiesten ja upseerien toimesta. 

Sääosaston korkeimmissa johtotehtävissä toimi joko upseeri tai sotilasvirkamies. Sääosaston johtajana 

toimi koko jatkosodan ajan professori Jaakko Keränen. Sääosaston tehtävien toteutus oli vahvasti sidok-

sissa käytettävissä olevaan kalustoon. Sääpalvelun kannalta tärkeintä oli säähavaintojen tekemiseen tar-

vittava säämittauskalusto sekä säähavaintojen jakamiseen tarvittava viestikalusto. Sääosasto kehitti aktii-

visesti säämittauskaluston käyttötapoja ja säätietojen viestitystä jatkosodan aikana vastaamaan niihin tar-

peisiin, mitä tehokas sodanaikainen sääpalvelu vaati onnistuakseen. 

 

Sääosastolla voidaan katsoa olleen merkittävä rooli jatkosodassa koko valtakunnan sodankäynnin kannal-

ta, sillä toimiessaan sääpalvelun johtoelimenä se tuki keräämillään säätiedoilla kaikkien puolustushaaro-

jen esikuntien ja joukkojen lisäksi myös siviilisääpalvelua sekä ulkomaisia sääpalveluelimiä.  
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1 JOHDANTO  

 

 

1.1 Johdatus tutkimusaiheeseen 

Nykymuotoinen sääpalvelu, sääennusteineen ja -tiedotuksineen, sai alkunsa 1800–luvun puo-

livälissä. Sään tarkkailu ja ennustaminen tärkeänä osana sodankäyntiä voidaan katsoa alka-

neen Mustanmeren rajumyrskyn jälkeen vuonna 1856, jolloin useita Ranskan laivaston aluk-

sia tuhoutui myrskyn aiheuttamien vahinkojen seurauksena. Sään vaikutus Napoleonin sota-

retkellä Sevastopolissa 1855 osoitti selvästi, ettei sään vaikutusta voitu jatkossa jättää sodan-

käyntiä koskevan suunnittelun ulkopuolelle. Näiden tapahtumien jälkeen sään ennustamisen 

mahdollistamiseksi alkoi säähavaintomenetelmien määrätietoinen kehittäminen, joka johti 

1860–luvulla useiden säähavaintoasemien perustamiseen ympäri Eurooppaa. Säähavainto-

asemien verkostolla alettiin keräämään säätietoa laajalta alueelta, sillä jo 1800–luvulla suori-

tettujen tutkimusten perusteella voitiin osoittaa, että keskeisessä asemassa paikkansapitävien 

sääennusteiden tekemisen kannalta oli se, kuinka laajalta alueelta säätiedot oli hankittu. Myö-

hemmin 1800–luvulla kansainvälisen sääpalvelun keskukseksi muodostui Pariisin meteorolo-

ginen observatorio.1 

 

Suomessa sääpalvelun voidaan katsoa alkaneen vuonna 1838, jolloin Helsingin yliopiston 

yhteyteen perustettiin magneettismeteorologinen observatorio. Säähavaintojen keruu laajeni 

Helsingistä myöhemmin vuosisadan puolivälissä muualle Suomeen ilmastoasemien muodos-

sa, joissa toiminta keskittyi sateen, lämpötilan, pilvisyyden ja tuulen havainnointiin. Asemien 

perustamisen jälkeen säätietoja lähetettiin Helsinkiin säännöllisin väliajoin analyysejä varten, 

kuitenkin vain kerran kuukaudessa.2 

 

                                                 

1 Haapasalo, Markku & Lammi, Petri: Katsaus sotilassääpalvelun historiaan. Mittamies -92, 1/1992. 
2 Höglund, Kari: Sääpalvelu, Tiede ja ase, 1/1981, s. 223–246. 
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Vuosina 1838–1938 sääpalvelutoimintaa kehittyi hiljalleen ja tänä aikana Helsingin yliopiston 

magneettismeteorologinen laitos siirtyi vuonna 1880 Suomen Tiedeseuran alaisuuteen Suo-

men Tiedeseuran Meteorologisena keskuslaitoksena (STMK). Suomen itsenäistymisen jäl-

keen vuonna 1918 STMK siirrettiin Maatalousministeriön alaisuuteen ja tämän jälkeen 

STMK tunnettiin nimellä Valtion Meteorologinen Keskuslaitos. Nimi muutettiin vuonna 1933 

Ilmatieteelliseksi keskuslaitokseksi. Talvisodan kynnyksellä vuonna 1938 Ilmatieteellinen 

keskuslaitos toimi Suomen sääpalvelun johdossa.3 

Puolustusvoimissa sääpalvelun voidaan katsoa alkaneen tykistötarkastajana toimineen Wilho 

Petter Nenosen toimesta. Hän perusti ensimmäisen Puolustusvoimien sääaseman kesällä 

vuonna 1923. Sääasema perustettiin Perkjärven ampumaleirialueelle, jossa se toimi yhteis-

toiminnassa eri tykistön tuliyksiköiden kanssa tuottamalla mittauksia tykistön osumatarkkuu-

den parantamiseksi. Samana vuonna Puolustusvoimiin avattiin meteorologin virka tykistön 

sääpalvelun kehittämiseksi. Syynä sääaseman perustamiseen pidetään Nenosen Ranskassa 

vuosina 1921–1922 saamaa opetusta sääpalveluksesta ja sään vaikutuksesta sodankäyntiin.4  

 

Sotilassääpalvelun kehittäminen ei ole osoittautunut turhaksi, sillä historiassa tarkan ja paik-

kansa pitävän säätiedon tuottaminen on usein ollut kriittisessä osassa, niin arkista sotilastoi-

mintaa, kuin suurempienkin operaatioiden toteuttamista. Yhtenä sotahistoriallisesti merkittä-

vänä esimerkkinä tämänkaltaisista tapahtumista on Normandian maihinnousu. Normandiassa 

liittoutuneet joutuivat suunnittelemaan operaation toteutuksen erittäin tarkasti, johtuen operaa-

tion toteuttamiseen liittyvistä massiivista riskeistä. Yksi oleellisimpia seikkoja operaation 

toteuttamisen kannalta oli vallitsevat sääolosuhteet. Ilman juuri oikeanlaista säätä, operaation 

arveltiin johtavan mitä todennäköisimmin katastrofaaliseen epäonnistumiseen. Onnistumisen 

kannalta pidettiin välttämättömänä, että Normandian rannikolla tuuli- ja näkyvyysolosuhtei-

den tuli olla otolliset hyökkäyksen alkaessa. Operaation toteutusta päädyttiinkin lykkäämään 

toistuvasti viivyttelyyn liittyvistä riskeistä huolimatta, kunnes sääolosuhteet olivat tehtävän 

toteuttamisen kannalta otolliset.5 

 

Sääpalvelun merkitys osana sodankäyntiä on nykypäivänä yhtä lailla merkittävässä roolissa, 

niin strategisella, kuin taktisella tasalla puolustushaarasta riippumatta, kuin se oli jatkosodan-

kin aikana6. Sotilaallisesta näkökulmasta tarkasteltuna luotettava ja tarkka säätieto voi usein 

olla kriittinen resurssi operaatioiden suunnittelun kannalta, jonka vaikutus voi määrittää mil-

                                                 

3 Höglund (1981), s. 223–246. 
4 Sama, s. 223–246. 
5 Atkinson, Gary: Impact of weather on military operations: Past, Present, Future. US Army War College Car-

lisle Barracs, Pennsylvania, 1973, s. 14. 
6 Atkinson (1973), s. 1–6.  
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loin ja miten sotilasoperaatio toteutetaan tai jätetään toteuttamatta. Säällä on myös huomatta-

va vaikutus yhä teknisempään suuntaan muovautuvassa sodankäynnissä, muun muassa käytet-

tävien asejärjestelmien, kuten tykistön, kranaatinheittimien sekä esimerkiksi ilmasta maahan 

vaikuttamisen osalta. Sään vaikutus taistelevien joukkojen toimintaan, niin suorituskyvyllises-

ti, kuin moraalin ja toimintakyvyn ylläpitämisen osaltakin on kyettävä huomioimaan ja varau-

tumaan haasteisiin mahdollisimman tehokkaasti. Poikkeusolojen aikana oikeanlaisen varau-

tumisen merkitys vallitseviin sääolosuhteisiin korostuu entisestään, korostaen paikkaansa pi-

tävän säätiedon merkitystä, niin nyt, kuin jatkosodankin aikana. Sään merkitys modernille 

sodankäynnille on siis merkittävä. Sotilassääpalvelun toiminnasta jatkosodan aikana ole tehty 

aikaisemmin syvällistä tieteellistä tutkimusta, joka keskittyisi juuri Sääosaston toimintaan 

liittyviin tapahtumiin ja toimintaan. Näin ollen on perusteltua selvittää, miten Puolustusvoi-

mien sääpalvelu oli järjestetty jatkosodan aikana.7 

 

Tutkimuksen kohteena on Suomen sotilassääpalvelu jatkosodan aikana vuosina 1941–1944. 

Sotilassääpalvelu oli kiinteä osa kaikkien puolustushaarojen toimintaa ja sitä johdettiin Pää-

majan alaisuudessa toimineen Sääosaston toimesta. Sääosaston toiminta on keskeistä selvit-

tää, sillä laajaa tutkimusta aiheesta ei ole aikaisemmin tehty. Tutkimuksen tarkoituksena on 

selvittää Sääosaston toiminta jatkosodan aikana tutkimalla sen organisaatiota, henkilöstöä ja 

tehtävien toteutusta. 

1.2 Tutkimustehtävän määrittely ja kysymyksenasettelu 

Tutkimustehtävänä on saada muodostettu selkeä kokonaiskuva Sääosaston toiminnasta jatko-

sodan aikana. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, mikä Sääosasto oli, mikä johti Sääosaston 

perustamiseen, mitä sen tehtäviin kuului ja miten tehtävät käytännössä toteutettiin. Lisäksi 

tutkimuksessa selvitetään, millainen oli Sääosaston henkilöstö sekä miten Sääosasto organi-

saatiorakenne oli muodostettu. Tutkimuksessa tuodaan esille edellä mainittujen lisäksi sääpal-

velutoiminnan kannalta oleellisen kaluston merkitys osana Sääosaston tehtävien toteutusta. 

Tutkimustehtävä toteutetaan selvittämällä edellä mainitut kohdat. 

  

Sotilassääpalvelu toteutettiin hyvin eri tavoin talvisodan ja välirauhan aikana vuosina 1939–

1940, kuin jatkosodassa 1941–1944. Tutkimuksen kannalta on oleellista tuoda ilmi sotilassää-

palvelun järjestely ennen jatkosodan alkua selvittämällä, miten Sotilassääpalvelu oli järjes-

tetty talvisodan ja välirauhan aikana? Tutkimuksen ensimmäiseen alakysymykseen vas-

                                                 

7 Sama, s. 1–6. 
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taamisella taustoitetaan sotilassääpalvelun kokonaisuutta Suomessa juuri ennen jatkosotaa ja 

näin luodaan pohja Sääosaston tutkimiselle. Alakysymykseen vastaaminen tuottaa lukijalle 

peruskäsityksen siitä, mitkä olivat sotilassääpalvelun järjestelyt, toiminta ja organisaatio en-

nen sotilassääpalvelun uudelleen järjestelyä vuonna 1941. Lisäksi selviää talvisodassa havai-

tut sotilassääpalvelun haasteet, jotka vaikuttivat myöhemmin Sääosaston perustamiseen. Tut-

kimuksen ensimmäinen alakysymys toimii näin ollen kehyksenä varsinaiselle tutkimukselle, 

johon vastataan heti tutkimuksen ensimmäisessä pääluvussa. Pääluvun ollessa tarkoitusperil-

tään ennen kaikkea taustoittava, on sen sisältö näin ollen muihin päälukuihin verrattuna muita 

tiivistetymmässä muodossa.    

 

Tutkimuksen toinen alakysymys käsittelee Sääosaston organisaatiota jatkosodan aikana. Tut-

kimuksen kannalta on oleellista ymmärtää, miten Sääosaston organisaatio oli rakennettu sekä 

minkälaisia organisaatiomuutoksia sääpalvelua kehitettäessä Sääosastoon kohdistui. Kehitty-

vän organisaatio lailla, Sääosasto muuttui jatkosodan aikana vastaamaan niitä vaatimuksia, 

mitä sille Suomen ylimmän sotilasjohdon osalta asetettiin. Tutkimuksessa selvitetään, miten 

sotilassääpalvelu oli jatkosodan aikana muodostettu, miten Sääosaston organisaatio muuttui ja 

mitkä asiat vaikuttivat näihin organisaatiomuutoksiin. Näin ollen tutkielman toinen alakysy-

mys kuuluu: millainen oli Sääosaston organisaatio jatkosodan aikana? 

 

Tutkimuksen kolmas alakysymys käsittelee Sääosaston henkilöstöä. Sotilassääpalvelun alai-

suudessa palveli laaja joukko eri henkilöstöryhmiä, joiden tehtävät ja koulutus erosivat toisis-

taan. Jotta voidaan ymmärtää sotilassääpalvelun organisaatiota siinä laajuudessa kuin se jat-

kosodan aikana oli toteutettu, on selvitettävä, keitä sääpalvelustehtävissä työskenteli. Niinpä 

tutkielman kolmas alakysymys kuuluu: Millainen oli sääosaston henkilöstö? Kolmanteen 

alakysymykseen vastaamiseksi otetaan selvää, mistä henkilöstöryhmistä Sääosasto koostui, 

missä tehtävissä henkilöstö toimi ja millainen oli heidän koulutuksensa sääpalvelutehtäviin. 

 

Tutkimuksen viimeinen ja työn kannalta merkittävin alakysymys kysyy: Mitä tehtäviä Sää-

osastolla oli? Tähän kysymykseen vastaamiseen on selvitettävä, mitä tehtäviä Sääosastolle oli 

käsketty toteutettavaksi sekä miten tehtävät mahdollisesti muuttuivat jatkosodan aikana. Teh-

tävien kartoittamisen lisäksi tutkimuksessa selvitetään, miten tehtäviä käytännössä toteutet-

tiin.  

 

Sääosaston tehtävien toteutukseen liittyen on luonnollisesti huomioitava se, miten käytössä 

ollut sääkalusto vaikutti tehtävien toteutukseen. Sääpalvelun toteutuksen kannalta oleellisim-
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mat vaiheet olivat sään mittaaminen sekä säätietojen viestittäminen. Sään mittauksessa saa-

daan kalustosta riippuen tarkkoja tai epätarkkoja tuloksia, joita käytetään pohjana esimerkiksi 

ennusteiden tai säätiedotusten laatimisessa. Mittauskaluston laatu ja määrä määrittivät, kuinka 

tarkan tiedon pohjalta sääennusteita ja tiedotuksia voitiin laatia. Mittauskalustolla kerätty sää-

tieto toimi siten pohjana kaikelle muulle sääpalvelutoiminnalle.  

 

Tarkan säätiedon tuottamisen lisäksi oleellisena osana sääpalvelulle oli kyky viestittää säätie-

toa eteenpäin muille joukoille, esikunnille, keskuksille ja asemille. Säätiedot piti saada nope-

asti lähetettyä säämittauksen jälkeen eteenpäin, sillä sään alati muuttuessa mittauksissa kerätty 

säätieto vanheni nopeasti. Valtakunnallisten sääennusteiden laatiminen tapahtui keskitetysti, 

joten kotimaassa ja ulkomailla kerätyt säätiedot piti koota mahdollisimman tehokkaasti lopul-

listen sääennusteiden laatimiseksi. Ilman toimivaa viestikalustoa sääpalvelua ei kyetty toteut-

tamaan. Tämän vuoksi tutkimuksessa on huomioitu kaluston merkitys Sääosastolle käsketty-

jen tehtävien lisäksi osana tehtävien toteuttamista. Tehtävien toteutus vastaa käytännössä suo-

raan tutkimuksen pääongelmaan: miten Sääosasto toimi jatkosodan aikana?   

1.3 Tutkimuksen rajaukset 

Tutkimus käsittelee sotilassääpalvelua kokonaisuutena, koska Sääosasto vastasi Puolustus-

voimien sääpalvelutoiminnasta kaikkien sääpalvelua tuottavien toimijoiden osalta. Käytän-

nössä tämä tarkoitti kaikkia puolustushaaroja, sillä jokaisella puolustushaaralla oli omat sää-

palveluelimensä. Jotta voidaan ymmärtää Sääosaston toimintaa, on tunnettava, miten sotilas-

sääpalvelun verkosto oli jatkosodassa kokonaisuudessaan järjestetty. Sääosaston ollessa osa 

kaikkien puolustushaarojen sääpalvelua, tutkimus on rajattu koskemaan Puolustusvoimien 

sotilassääpalvelua.  

 

Ajallisesti tutkimuksen painopiste sijoittuu varsin luonnollisista syistä jatkosodan ajalle, siis 

aikavälille kesäkuusta 1941, syyskuuhun 1944 asti. Tämä johtuu siitä, että Päämajaan liitetty 

Sääosasto perustettiin juuri jatkosodan kynnyksellä ja purettiin pian sodan päätyttyä. Tutki-

muksessa syyseuraus suhteiden selvittämiseksi käsitellään Sääosaston perustamista edeltänei-

tä vuosia 1939–1940, jolloin sotilassääpalveluksen toteutuksesta vastasi Sotilasilmatieteelli-

nen toimisto. Raottamalla historian verhoa talvisodan sotilassääpalvelun osalta, voidaan ym-

märtää syitä siihen, miksi Sääosasto päätettiin alun perin perustaa. Voidaan myös ymmärtää 

ratkaisuja niiden päätösten takana, jotka koskivat sotilassääpalvelun muutoksia talvisodan 

jälkeen. Talvisodan ja välirauhan aikaisen sotilassääpalvelun ollessa oleellinen osa tutkimusta, 

tutkimuksen ajallinen rajaus on asetettu vuosien 1939–1944 väliselle ajalle. 
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Sääpalvelu on voitu jakaa tykistökenraali Nenosesta aloitteesta alkaneen tykistösääpalvelun 

jälkeen siviili- ja sotilassääpalveluihin. Tässä tutkimuksessa rajaus on tehty toimijoiden osalta 

koskemaan sotilassääpalvelua. Koska Sääosasto oli osa Suomen asevoimia, siviilisääpalvelu 

on voitu rajata tutkimuksen ulkopuolelle. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö sotilas- ja 

siviilisääpalveluiden välillä olisi ollut yhteistoimintaa. Yhteistoiminnasta johtuen siviilisää-

palveluksesta vastannut Ilmatieteellinen keskuslaitos tuodaan siten tutkimuksessa paikoitellen 

esille. Siviilisääpalvelu noteerataan ja yhteistoiminta avataan sotilas- ja siviilisääpalvelun 

osalta siltä osin, kun se on tutkimuskysymysten vastaamisen kannalta merkityksellistä. Huo-

mion arvoista on myös se, että sodan aikana Sääosastossa työskenteli sotilaiden lisäksi siviile-

jä, jotka tekivät töitä sotilassääpalvelulle eivätkä siviilisääpalvelulle. Syvällisempää selvitystä 

siviilisääpalveluksen rakenteista ja toteutuksesta ei tutkimuksessa toteutettu.  

 

Sääosaston toiminnan sijoittuessa Suomen valtion rajojen sisälle, tutkimus käsittelee suoma-

laista sotilassääpalvelua. Vaikka Sääosaston päätoimipisteet sijoittuivat Mikkeliin, Helsinkiin, 

Tampereelle ja Hämeenlinnaan, Sääosaston toiminnan kannalta merkittävässä roolissa olleet 

säähavaintoasemat oli sijoitettu tasaisesti koko valtakunnan alueelle Suomen eteläisen ranni-

kon saarista aina pohjoista Lappia myöden8. Ulkomailta saatu säähavaintotieto oli oleellinen 

osa sitä säätietoa, jonka perusteella jatkosodan aikana oli mahdollista laatia pitkäaikaisia sää-

ennusteita. Niinpä Suomen ja Saksan sääpalvelujen välistä yhteistoimintaa on käsitelty tutki-

muksessa siltä osin, kun se on ollut Sääosaston toiminnan selvittämiseksi tarpeellista. 

  

Suomalaisilla oli toisen maailman sodan aikana Neuvostoliiton muodostamana uhan myötä 

tiiviit välit saksalaisiin, mikä näkyi selvästi myös Saksan ja Suomen sotilassääpalveluiden 

välisenä yhteistoimintana. Saksan lisäksi yhteistoimintaa toteutettiin säätietojen vaihdossa 

myös ruotsalaisten kanssa. Suomi ei perustanut sääasemia tai muita sääpalveluelimiä rajojensa 

ulkopuolelle, paitsi ne, jotka perustettiin Neuvostoliitolta vallatuille alueille. Huolimatta lä-

heisistä väleistä Saksan ja Ruotsin sääpalveluihin, Päämajan Sääosasto valvoi ja ohjeisti tark-

kaan, mitä säätietoa voitiin lähettää ulkomaille. Rajauksellisesti tutkimus käsittelee suoma-

laista sotilassääpalvelua. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että yhteistoiminta ulkomaalaisten sää-

elinten, erityisesti Saksan kanssa olisi jätetty tutkimuksessa huomiotta. Kansainvälinen yhteis-

toiminta säätietojen jakamisessa on oleellinen osa sääpalvelua vielä tänäkin päivänä, joten 

yhteistoiminta on tuotu Sääosaston toiminnan kannalta merkityksellisimpien seikkojen osalta 

                                                 

8 Keskussääaseman uudesti järjestelyä N:o 660/Järj.l/7c/sal./ 8.8.1941, T 9016/5, KA; Sääasemat N:o 795/Sää 

2/13 A 3/ 25.3.1944, T 9016/9, KA. 
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esille. Tutkimus ei kuitenkaan keskity tähän osa-alueeseen erityisen syvällisesti, vaan tuo esil-

le sen, miten yhteistoimintaa toteutettiin ja minkälaisia vaikutuksia yhteistoiminnalla oli Sää-

osaston toiminnalle. 

1.4 Käytettävät tutkimusmenetelmät 

Tutkimus on toteutettu aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin. Sisällönanalyysia voidaan 

käyttää erilaisten aineistojen tutkimiseen ja analysointiin. Aineisto voi olla kirjoitettuja tekste-

jä, nauhoituksia tai kuvia ja ääniä. Sisällön analyysissä keskitytään siihen, mistä aiheista ja 

asioista aineisto kertoo9. Sisällönanalyysillä, analysoidaan tutkittavaa materiaalia systemaatti-

sesti ja objektiivisesti ja näin tutkimuksen kohteena oleva asia pyritään saamaan tiivistettyyn 

ja yleiseen muotoon10. Tämän tutkimuksen osalta kyseisen menetelmän käyttö on tarkoittanut 

työn alkuvaiheessa kokonaiskuvan hahmottamista tutkittavasta aiheesta. Kokonaiskuvan 

muodostamisen jälkeen tutkimuksen lähdeaineistoa on kyetty rajaamaan ja kohdentamaan 

varsin laajasta Puolustusvoimia käsittelevästä aineistokokonaisuudesta. Tutkimuksessa käy-

tetty lähdeaineisto käsitellään tarkemmin luvussa 1.5: lähdeaineisto. 

 

Tutkimuksen lähdeaineisto koostuu pääasiassa alkuperäislähteistä, jotka on analysoitu laadul-

lisen sisällönanalyysin menetelmin. Tutkimus on näin ollen kvalitatiivinen. Kvalitatiivisessa 

eli laadullisessa tutkimuksessa otannan ei tarvitse olla erityisen suuri, sillä tavoitteena on mää-

rän sijaan löytää uutta, tutkimuksen kannalta oleellista aineistoa. Aineiston tulee kuitenkin 

olla riittävä luotettavan tutkimuksen tekemiseksi. Luotettavuuden kannalta on oleellista, että 

aineiston totuusperää on voitu varmentaa muiden lähteiden avulla. Kun tutkimuksen kannalta 

merkittävää aineistoa on löytynyt, aineisto on pyritty analysoimaan mahdollisimman perus-

teellisesti perehtymällä siihen, mitä on tapahtunut, milloin on tapahtunut, miksi näin on tapah-

tunut ja mitä seurauksia tapahtumilla on ollut. Analyysin jälkeen lähdeaineiston tuottamaa 

tietoa on verrattu muihin lähteisiin ja siten pyritty varmentamaan tiedon luotettavuutta. Näin 

ollen aineiston tieteellinen kriteeri ei ole määrä, vaan laatu.11  

 

Laadullisessa tutkimuksessa voidaan käyttää lähteinä monenlaisia eri dokumentteja, joihin 

historian tutkimus kokonaisuudessa vahvasti perustuu. Laadullista tutkimusta voidaan verrata 

                                                 

9 Kallinen, Timo ja Kinnunen, Taina: Laadullisen tutkimuksen verkkokäsikirja. Yhteiskuntatieteellinen tietoar-

kisto, Tampere [https://www.fsd.tuni.fi/fi/palvelut/menetelmaopetus/], luettu 28.01.2023. 
10 Tuomi, Jouni ja Sarajärvi, Anne: Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Tammi, Julkaisusarja 10, Vantaa, 

2009, s. 103. 
11 Eskola, Jari ja Suoranta, Juha: Johdatus laadulliseen tutkimukseen. Vastapaino, 3. painos, Tampere, 1999, s. 

14. 
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rikostutkimukseen, sillä siinä missä rikostutkimuksessa, myös historian tutkimuksessa pyri-

tään eri tiedonlähteitä hyödyntämällä löytämään ratkaisu tapahtumien kululle.12  

 

Historian tutkimuksessa lähdeaineistojen väliset ristiriidat on kyettävä havaitsemaan. Ristirii-

toja havaittaessa on huomioitava, onko kyseessä yksittäinen tapaus, jolloin kyseessä voi olla 

dokumentin laatijan inhimillinen virhe vai toistuuko asia useamman kerran. Mikäli ristiriidat 

lähteiden sisällössä ovat toistuvia, kyseessä ei todennäköisesti ole erhe. Tällöin tutkijan on 

päätettävä mitä tietoa hän käsittelee totuutena. Tutkijan on pohdittava valinnassaan asiakirjo-

jen luotettavuutta ja suhdetta todellisuuteen.13 

 

Historian tutkimuksessa on tarkasteltava lähdeainestoa sellaisena kuin se esiintyy ja on luotet-

tava siihen, että asiakirjojen sisältämä tieto on enimmäkseen paikkaansa pitävää. Syynä tähän 

on se, ettei jokaiseen lähteeseen voi suhtautua kriittisesti. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 

että niin kauan, kun asiakirjan sisältämä tieto sopii yhteen tunnettujen seikkojen kanssa, sen 

sisältämää tietoa voidaan pitää jokseenkin luotettavana.14 

 

Tämän tutkimuksen osalta ristiriitoja lähdeaineiston sisällä on esiintynyt vain vähän. Yksittäi-

siä tapauksia esiintyi joidenkin säämittausasemien lukumääriin liittyen. Kyseiset ristiriidat 

selvitettiin vertaamalla saman aihepiirin asiakirjoja keskenään. 

 

Ymmärrys tutkittavasta aiheesta ja olemassa olevasta lähdeaineistosta on mahdollistanut läh-

teiden tulkitsemisen sekä kriittisen tarkastelun, joiden perusteella lähdeaineistoa on voitu luo-

tettavasti analysoida. Aineistoa ja lähteitä on analysoitu ja vertailtu keskenään ja arvioitu ai-

neiston luotettavauutta. Arvioimalla lähteitä kriittisesti pyritään välttämään virheellisen tiedon 

tuottamista tutkittavasta aiheesta15.  Tutkimuksen primääriaineisto koostuu Sääosastoa käsitte-

levistä tai sen toiminnan kannalta oleellisista asiakirjoista. Asiakirjojen lisäksi tutkimuksessa 

on hyödynnetty aihetta käsitteleviä teoksia ja kirjoituksia, jotka ovat oleellisia nimenomaan 

tutkimusaiheen hahmottamisessa sekä kokonaiskuvan muodostamisessa. Primääriaineiston 

totuusperää on pyritty varmentamaan myös sekundäärilähteiden avulla. Ristiin vertaamalla ja 

                                                 

12 Kananen, Jorma: Opinnäytetyön kirjoittamisen käytännön opas. Jyväskylän ammattikorkeakoulun julkaisuja 

111, Jyväskylän ammattikorkeakoulu, Juvenes Print, Jyväskylä 2010, s. 63–64. 
13 Kananen (2010), s. 63–64; Renvall, Pentti: Nykyajan historiantutkimus. Werner Söderström Osakeyhtiö, Por-

voo, 1965, s. 148–149. 
14 Renvall (1965), s. 165. 
15 Mäkitalo, Janne: Räjähtävää Voimaa 1. Suomalaisen pioneeritaktiikan kehittyminen itsenäisyyden aikana. 

Maanpuolustuskorkeakoulu, Julkaisusarja 1, Helsinki, 2019, s. 34. 
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yhdistelemällä eri lähteitä on saatu uutta tietoa ja niitä on voitu analysoida ja yhdistää jo ole-

massa olevan tiedon kanssa.  

 

Päätutkimusongelmaan ja alakysymyksiin vastaamiseksi tutkimuksen aineisto on pääsääntöi-

sesti hankittu Sääosastoon kuuluneiden sotilassääpalveluelimien laatimista asiakirjoista. Sää-

osastoa tai sotilassääpalvelua yleisesti käsittelevän aineiston olemassa olevaa kokonaismäärää 

ei voida täydellä varmuudella todentaa. Tämän vuoksi aineiston keruussa on täytynyt luottaa 

tutkijan omaan harkintaan siitä, milloin aineistoa on kustakin tutkimuksen osa-alueesta kerät-

ty tarpeeksi. Käytännössä tämä on tarkoittanut sitä, että asiakirjojen kertomuksia on vertailtu 

ristiin keskenään mahdollisimman laajasti, jotta on voitu varmistua siitä, että asiakirjoissa ei 

ole tehty virheitä ja että tapahtumat ovat toteutuneet niiden kuvaamalla tavalla. Uuden tiedon 

etsiminen kustakin tutkimuksen kannalta oleellisesta aiheesta on keskeytetty siinä vaiheessa, 

kun arkistomuodostajien ja jo olemassa olevan kirjallisuuden tuottama tieto on toistanut riit-

tävästi itseään, eikä uutta tietoa ole enää kyetty havaitsemaan. Tästä menetelmästä huolimatta 

säilyy kuitenkin mahdollisuus, että jokin yksittäinen arkistonmuodostaja tai yksittäinen asia-

kirja on jäänyt tutkijalta huomaamatta, jonka sisältämä tieto olisi vaikuttanut tutkimuksessa 

esiteltäviin johtopäätöksiin.  

 

Tutkimuksen lähdeaineistoa on tarkasteltu induktiivisen päättelyn kautta. Induktiivisella päät-

telyllä tarkoitetaan käytännössä sitä, että tutkimusaineiston perusteella yksittäisistä havain-

noista on muodostettu yleistettyjä kokonaisuuksia tapahtumien kulusta. Mahdollisimman ob-

jektiivisen kuvan muodostamiseksi, tutkija ei voi käyttää ennalta asetettuja hypoteeseja tutkit-

tavasta aiheesta, vaan tutkimuksen sisältö on muodostettava lähdeaineiston perusteella.16 

 

Tutkimuksen lopputuotteena tutkija on laatinut primääri- ja sekundäärilähteisiin perustuvia 

johtopäätöksiä, joiden avulla tutkija on tuonut esille oman tulkintansa Sääosaston toiminnasta 

jatkosodan aikana. Sääosaston toiminnasta on jatkosodan tapahtumista huolimatta säästynyt 

kattava arkistomateriaali, joka käsittelee Sääosaston kaikkia portaita varsin laajasti. Suuren 

lähdemateriaalin takia lähdeaineisto on luokiteltu sen sisältämän informaation perusteella eri 

aiheita käsitteleviin ryhmiin, jonka avulla tutkija on kyennyt arvioimaan olemassa olevan ai-

neiston riittävyyttä eri alatutkimuskysymyksiin vastaamiseksi. Mikäli kerätty aineisto on 

osoittautunut puutteelliseksi jonkin tutkimuksen osa-alueen osalta, on olemassa ollutta lähde-

aineistoa täydennetty hankkimalla lisää lähdemateriaalia kyseisestä aiheesta. 

                                                 

16 Saaranen-Kauppinen, Anita & Anna Puusniekka: KvaliMOTV - Menetelmäopetuksen tietovaranto. Yhteiskun-

tatieteellinen tietoarkisto, Tampere, 2006. [https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L2_3_2_3.html], 

luettu 22.1.2023. 
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1.5 Lähdeaineisto 

Tutkimuksen lähdeaineisto on kokonaisuudessaan laadukasta, sillä Sääosaston ja sotilassää-

palveluun liittyvä kirjeenvaihto, laaditut ja vastaanotetut kirjalliset tuotteet on kyetty taltioi-

maan huolellisesti läpi jatkosodan. Tarkkaa ja huolellista taltiointia tukee se, että Sotilassää-

palveluun liittyviä tuotteita on arkistoitu jopa yksittäisten muistilappujen ja ostoskuittien tark-

kuudella. 

 

Tutkimuksen primääriaineisto koostuu pääasiassa arkisto- ja alkuperäislähteistä, jotka ovat 

pääsääntöisesti Sääosaston eri toimijoiden laatimia ja koostuvat jo aikaisemmin mainituista 

asiakirjoista, raporteista, dokumenteista sekä muista Sääosaston toimintaan vaikuttaneista 

käskyistä, tiedoksiannoista ja toimintakertomuksista. Primäärilähteet ovat pääasiallisesti säi-

lötty Kansallisarkistoon ja ne ovat Sääosaston toiminnan laadun ja aseman vuoksi Puolustus-

laitoksen organisaatiossa myös hyvin taltioitu. Lähdeaineisto ei sisällä haastatteluja tai päivä-

kirjoja, joten aineisto painottuu vahvasti yksittäisiin raportteihin ja sodanaikana laadittuihin 

asiakirjoihin. Nämä ovat sisällöltään virkamiestyylisiä, eivätkä paljasta kirjoittajan mielipidet-

tä taikka henkilökohtaisia tunteita. Päinvastoin, teksti on asiakirjasta riippuen tyyliltään totea-

vaa, kysyvää tai ilmoittavaa. 

 

Materiaali on lähes poikkeuksetta laadittu kirjoituskoneella, mikä on helpottanut aineiston 

analysointia, eikä vaaraa aikalaistyyliin käsin kaunokirjoitetun tekstin tulkintavirheisiin ole 

ollut. Korkeatasoisen asiakirja-aineiston laadun taustalla vaikutti Sääosaston suora yhteys 

Päämajaan. Lisäksi vallitsevat olosuhteet, jossa sotilassääpalvelua toteutettiin, voidaan verrata 

ainakin Säätoimiston, Sääpalvelukeskuksen ja Keskussääaseman osalta toimisto-olosuhteisiin, 

jossa asiakirjojen laatiminen kirjotuskoneella oli myös sodanaikana normaalia. Sotilassääpal-

veluksessa ei lähtökohtaisesti ollut suurta riskiä joutua kontaktiin neuvostojoukkojen kanssa 

lähelle rintamaa sijoitettujen sääasemia ja ilmapommituksia lukuun ottamatta. Tämä mahdol-

listi paremmat työskentelytilat kuin kenttäolosuhteissa yleensä. Vallinneiden olosuhteiden 

voidaan katsoa lisänneen sotilassääpalvelun toimintaan liittyvien asiakirjojen sisällön luotet-

tavuutta. Myös se lisäsi luotettavuutta, ettei henkilöstö altistunut päivittäisessä toiminnassaan 

välittömästä hengenvaarasta johtuvalle stressille tai väsymykselle. Henkilöstö ei muutenkaan 

toiminut sääpalvelun ohella taistelutehtävissä, jotka olisivat lisänneet henkilöstön fyysistä- tai 

psyykkistä rasitusta. Näin ollen fyysisen tai psyykkisen kuormituksen ei voida katsoa vaikut-

taneen negatiivisesti laadittujen asiakirjojen sisältöön esimerkiksi virheiden muodossa. 
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Aineisto on laadittu toimintakertomuksia lukuun ottamatta viiveettä ja sitä mukaa, kun niiden 

laatimiselle on ilmennyt syy tai tarve. Näin ollen riski muistamattomuudesta johtuvien virhei-

den, tai muuten aikaviiveen takia virheellisesti laadittujen asiakirjojen päätymistä arkistoon on 

hyvin pieni. 

 

Suurin osa tutkimuksen primäärilähdeaineistoon lukeutuvasta aineistosta on hyväkuntoista ja 

kestänyt arkistossa oloa hyvin. Yksittäistapauksissa asiakirjat ovat kärsineet joko käytetyn 

musteen, paperin tai säilytyksestä johtuneiden syiden takia, mikä on vaikuttanut asiakirjojen 

luettavuuteen. Käytännössä tämä näkyy musteen haalenemisena tai asiakirjojen rapistumisena 

niin, ettei kyseisiä lähteitä voi enää käsitellä kuin kansallisarkiston henkilökunta. Näissä ta-

paukissa asiakirjat on erillisen pyynnön myötä kuitenkin saatu digitoitua, mahdollistaen asia-

kirjojen hyödyntämisen tutkimuksessa. Osa arkistossa säilytetyistä asiakirjoista on kärsinyt 

myös homevaurioita, mutta tästä ei hyväksi onneksi osoittautunut juurikaan haittaa aineiston 

käsittelyn ja analysoinnin osalta, sillä sama aineistomateriaali on kyetty pääosin paikantamaan 

kopioina muista arkistonmuodostajista. 

 

Primääriaineisto on enimmäkseen virkamiesten virkavelvollisuudella laatimaa ja tämän perus-

teella tiedon voidaan olettaa olevan paikkaansa pitävää. Paikkaansa pitävyyttä tukee myös se, 

että aineiston laatijat olivat alansa ammattilaisia, tehtävään koulutettuja henkilöitä, jolloin 

virheellisen tiedon raportoinnin todennäköisyys voidaan arvioida pieneksi. Toki, kuten pro-

fessori Lauerna teoksessaan Sotahistorian tutkimuksen problematiikka ja metodiikkaa kirjoit-

taa, edes virkamiesten laatimiin tuotoksiin ei voida luottaa sokeasti, vaan lähteitä on tarkastel-

tava kriittisesti laatijasta riippumatta17. Huomioiden Sääosaston henkilöstömäärä ja toiminta, 

olemassa olevia asiakirjoja voidaan pitää olosuhteet sekä asiasisältö huomioiden suhteellisen 

luotettavina. 

 

Useat asiakirjat ovat olleet joko kertomuksia tai ilmoituksia ja niissä on tutkimuksen luotetta-

vuuden kannalta positiivisella tavalla kerrottu tarkasti mitä ja milloin tietty asia on tapahtunut. 

Asiakirjoissa mainittuja tapahtumia ja toimenpiteitä Sääosaston toiminnasta, organisaatiosta, 

henkilöstöstä tai muutoksista on vertailtu myös sääpalveluksesta laaditun kirjallisuuden kans-

sa. Vertailun tarkoitus on ollut mahdollisten ristiriitojen havaitsemisessa sekä uusien lähteiden 

kartoittamisessa. 

 

                                                 

17 Lauerna, Matti: Sotahistorian tutkimuksen problematiikka ja metodiikkaa, s. 91. 
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Haasteen tutkijalle luo hyvin taltioidusta aineistosta huolimatta se, ettei Sääosaston toimintaan 

liittyvän arkistomateriaalin kokonaismäärää ole kyetty selvittämään, jolloin jää mahdollisuus 

siihen, että tutkimuksen kannalta merkittävääkin aineistoa jää löytämättä. Edellä mainittujen 

primääriarkistolähteiden lisäksi tutkimuksessa on hyödynnetty muuta kirjallisuutta, jota Sää-

osastosta tai sen henkilöstöstä on laadittu. 

 

Vaikka Sääosaston toiminnasta on yhä olemassa varsin kattava määrä arkistoaineistoa, ovat 

silti jotkut tutkimuksen kannalta oleelliset asiakirjat jääneet löytymättä. Esimerkkinä tällaises-

ta toimii Säätoimiston perustamiseen liittyvä asiakirja vuodelta 1941, jossa Säätoimiston pe-

rustamiseen liittyvät asiat esimerkiksi Säätoimiston sijoittamisen, tehtävien ja henkilöstön 

suhteen on käsketty. Kyseisen asiakirjan puuttuminen ei kuitenkaan aiheuta tutkimuksen kan-

nalta suuria ongelmia, sillä säätoimiston perustamisen lähtökohdat on voitu lukea talvisodan 

sotilassääpalvelun havainnoista ja ehdotuksista sotilassääpalvelun kehittämiseen liittyen.  

 

Talvisodassa saadut havainnot aloittivat kehityskulun Säätoimiston perustamiseksi, mikä lo-

pulta toteutui vuonna 1941. Säätoimisto, joka johti sotilassääpalvelua ennen kuin se myö-

hemmin muutettiin Sääosastoksi, jätti jälkeensä riittävän laajan lähdeaineiston tutkimuksen 

toteuttamiseksi. Sen perustamiseen liittyvät syyt ja seuraukset on kyetty tulkitsemaan sekä 

osin päättelemään muiden lähteiden kautta. Esimerkiksi tarkkaa Säätoimiston perustamispäi-

vää ei asiakirjan puuttuessa voida varmuudella sanoa, mutta toinen asiakirja koskien Säätoi-

miston henkilöstön palvelukseen astumista viittaa siihen, että Säätoimisto on aloittanut toi-

mintansa 18.6.1941. Kyseisenä päivänä astuivat palvelukseen Säätoimiston päälliköksi käs-

ketty professori Jaakko Keränen, Säätoimiston meteorologeina toimineet luutnantti Veikko 

Severi Rossi ja luutnantti Kaarlo Aarne Juhani Honka sekä kansliapulaisena toiminut neiti 

Vieno Katri Ruotsalainen18. Vaikka Säätoimisto olisikin perustettu paperilla ennen kesäkuun 

18. päivää, voidaan sen katsoa aloitteensa varsinaisen toimintansa vasta henkilöstön astuttua 

palvelukseen.  

 

Tutkimuksen lähdeaineiston analyysissä on tutkija pykinyt varmentamaan aineiston luotetta-

vuutta useilla eri keinoilla. Esimerkiksi Säätoimiston henkilöstön palvelukseen astumiseen 

liittyvää asiakirjaa analysoitaessa voidaan muutamalla eri keinolla vahvistaa sitä olettamusta, 

että asiakirjan tiedot ovat paikkaansa pitäviä. Ensinnäkin asiakirja on laadittu sen oikeassa 

yläkulmassa olevan aikaleiman mukaan 21. kesäkuuta 1941, siis kolme päivää palvelukseen 

astumisen jälkeen. Edellä kerrotun perusteella tiedon ei ole syytä olettaa olevan virheellinen 

                                                 

18 Ilmoitusta palvelukseen saapumisesta. N:o 48/Sää/sal./ 21.6.1941, T 7360/7, KA. 
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esimerkiksi muistivirheiden vuoksi. Toiseksi asiakirja on yksisivuinen ja sisältää vain vähän 

tekstiä koostuen suurimmaksi osaksi neljän henkilön nimistä ja tehtävistä, johon heidät Sää-

toimistossa sijoitettiin. Lähteen luotettavuutta lisää siis se, että asiakirjan ollessa lyhyt ja yti-

mekäs, siihen mahdollisesti laatimishetkenä sisältyneet virheet on todennäköisesti nopeasti 

havaittu ja tämän jälkeen korjattu. Lisäksi asiakirjan on allekirjoittanut luutnantti Honka, jon-

ka voidaan olettaa tunteneen allekirjoittamishetkellä kollegansa Säätoimistossa vähintäänkin 

nimeltä ja tuskin unohti, milloin oli Säätoimistoon saapunut. Mikäli asiakirjan olisi laatinut 

joku Säätoimistoon kuulumaton niin sanotusti ulkopuolinen henkilö, olisi nimien ja päivä-

määrien osalta isompi virheen mahdollisuus olemassa.  

 

Ristiin vertaamalla muita lähteitä Säätoimiston palvelukseen astumista käsittelevän asiakirjan 

kanssa, voidaan henkilöstön osalta varmentaa esimerkiksi luutnanttien Rossin ja Hongan ol-

leen upseerin arvossa palvelleita meteorologeja, sillä näiden tehtävä ja koulutus voidaan myö-

hemmin jatkosodan aikana laadittujen asiakirjojen perusteella varmentaa useaan otteeseen. 

Luutnantti Veikko Rossi toimi muiden tehtäviensä ohessa vuonna 1941 opettajana lentolaivu-

een meteorologisella koulutuskurssilla ja palveli myöhemmin Ilmavoimien esikunnan meteo-

rologina kapteenin arvossa vuonna 194419. Luutnantti Kaarlo Honka puolestaan kotiutui mui-

den asiakirjojen mukaan kapteenin arvossa jatkosodan päätyttyä Säätoimiston päällikön tehtä-

västä20. Kuten edellä mainituista seikoista voidaan havaita, hyvin yksinkertaistakin asiakirjaa 

voidaan tarkastella monella tapaa, kun lähteen paikkaansa pitävyyttä ja arvoa tutkimuksen 

lähteenä pyritään arvioimaan.   

 

Sääosaston johtajasta Jaakko Keräsestä löytyy Heikki Nevanlinnan vuonna 2014 julkaisema 

elämäkerta, Jaakko Keränen – Suomen Sääprofessori. Teos on hyvinkin laaja, jossa Keräsen 

historiaa sekä Suomalaista meteorologiaa käsitellään varsin kattavasti myös sotien ajalta. Jat-

kosodassa Keränen toimi Sääosaston johtajana, joka tekee Keräsen muistelmasta erityisen 

mielenkiintoisen Sääosaston toiminnan kuvantamisen kannalta.21 Sodanajan tehtävän lisäksi 

muistelmissa on kuvattu säätoimistoa ja sen toimintaa osin yllättävänkin tarkasti, jonka avulla 

on voitu muodostaa kokonaiskuvaa sotilassääpalvelun toiminnasta ennen Sääosaston perus-

tamista. Teoksen julkaisuvuotta sekä Keräsen kuolinvuotta (6.6.1979) tarkasteltaessa on kui-

tenkin huomioitava, että lähdeaineistona on käytetty Keräsen omien muistelmien lisäksi myös 

                                                 

19 Lentolaivueen meteorologien koulutuskurssia. N:o 643/Sää/1b/sal./ 11.10.1941, T 7360/5, KA; Säähenkilöstö-

luettelo. N:o 2620/Viesti 2/286/sal/ 28.9.1944, T 14327/4, KA. 
20 Eroanomus. N:o 2632/Sää 1/21.sal./ 15.11.1944, T 14327/4, KA. 
21 Nevanlinna (2014), s. 134. 
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hänen tyttärensä kautta saatua materiaalia.22 On siis merkillepantavaa, ettei muistelmien ai-

neisto ole täysin alkuperäislähteisiin perustuvaa, eivätkä Keräsen omat muistelmat ole välttä-

mättä vuosien tai vuosikymmenien jälkeen historiantutkimuksen kannalta täysin paikkaansa 

pitäviä. Muistelmia verrataan arkistolähteisiin ja siten varmentamaan niiden paikkaansa pitä-

vyyttä. 

 

Yksinomaan Sääosastoa käsittelevää tieteellistä tutkimusta ei ole aikaisemmin tehty, mutta 

Päämajasta sekä muiden Päämajan alla toimivien organisaatioiden toiminnasta on tehty osin 

kattavaakin tutkimustyötä. Vladimir Panschinin vuonna 2018 valmistunut väitöskirja Pääma-

jan valvontaosaston toiminnasta on yksi hyvä esimerkki ilmeisen onnistuneesta tutkimustyös-

tä, jossa on huomattavan paljon yhtäläisyyksiä Sääosastoa koskevan tutkimuksen kanssa. 

Nämä yhtäläisyydet koskevat kuitenkin lähinnä tapaa, miten Valvonta osastoa on Panschinin 

toimesta tutkittu. Verrattaessa Sääosaston ja Valvontaosaston tutkimuksia selkeä yhtäläisyys 

ovat muun muassa temaattinen jaottelu, jolla molempien osastojen toimintaa on avattu. Pan-

schinin väitöskirja ja aikaisemmat tutkimukset valvontaosastosta ovat toimineet hyvänä taus-

toituksena siitä, miten jatkosodan aikana Päämajan alaisuudessa toiminutta osastoa voidaan 

tutkia. Panschinin tutkimus ei siis toimi Sääosaston tutkimuksen kannalta varsinaisena lähde-

aineistona, sillä osastojen välillä eivät ollut tiettävästi suoraa yhteistoimintaa.  

 

Päämajasta ja sen toiminnasta yleisesti on useita teoksia ja Päämajaa voidaan pitää varsin suo-

sittuna tutkimuksen kohteena. Mikko Karjalaisen vuonna 2019 valmistunut teos Mannerhei-

min päämaja, käsittelee laaja-alaisesti, niin Mannerheimia, kuin Päämajaa ajasta ennen va-

paussotaa läpi talvi- ja jatkosodan. Tutkimuksen kannalta nämä ovat oleellisia ajanjaksoja 

Päämajan ja Suomen ylimmän sotilasjohdon toiminnan hahmottamisessa.23 Aiheesta tehty 

tutkimus on vähintäänkin hyödyllistä kokonaiskuvan muodostamisessa siitä, mikä Päämaja 

todellisuudessa oli ja miten se oli organisoitu. Sääosasto ei toiminut ”tyhjiössä” jolloin osas-

ton linkittyminen isompaan organisaatioon ja sen mahdolliset vaikutukset ovat tutkimuksen 

kannalta tärkeä ymmärtää vähintäänkin yleisellä tasolla. 

 

Tutkimuksessa päädyttiin olla toteuttamatta henkilöhaastatteluja, sillä Sääosastossa työsken-

nelleet henkilöt ovat joko jo edesmenneitä, liian iäkkäitä haastateltaviksi tai ovat työskennel-

leet sellaisissa tehtävissä, joissa Sääosaston tarkkaa toimintaa ei ole kyetty havainnoimaan 

                                                 

22 Sama, s. 134. 
23 Karjalainen, Mikko: Mannerheimin päämaja – Sodanajan johtoesikunta 1918–1944. Otava, Helsinki, 2019. 
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riittävällä tasolla. Tällaisia tehtäviä ovat olleet esimerkiksi lähetteinä toimineet lapset24. Haas-

tattelut eivät siten mahdollista pääsyä merkityksellisille tiedonlähteille, jonka perusteella 

haastatteluille ei nähty tutkimuskysymysten kannalta tarpeellisiksi toteuttaa. 

1.6 Tutkimuksen rakenne 

Tutkimus koostuu viidestä Sääosastoa käsittelevästä pääluvusta: johdannosta, kolmesta käsit-

telyluvusta, johtopäätöksistä ja epilogista. Käsittelyluvuissa vastataan tutkimuksen alakysy-

myksiin. Tutkimuksessa tuodaan esille teemoittain niitä asioita, jotka vaikuttivat Sääosaston 

toimintaan. Temaattinen tarkastelu on toteutettu siten, että kussakin tutkimuksen pää- tai ala-

luvussa tapahtumat esitellään ajallisesti kronologisessa järjestyksessä. Pääluvut eivät kuiten-

kaan kulje keskenään ajallisesti kronologisessa järjestyksessä, vaan käsittelevät osittain samo-

ja ajanjaksoja eri näkökulmista tarkasteltuna. 

 

Tutkimuksen ensimmäisessä pääluvussa eli johdannossa kuvataan tutkimusaiheen taustat, 

aikaisempi tutkimus, tutkimustehtävä, näkökulma, rajaukset sekä esitetään tutkimusmenetel-

mät. 

 

Toisessa pääluvussa käsitellään sitä, miten sotilassääpalvelu toteutettiin talvisodan ja välirau-

han aikana. Vaikka tutkimuksen pääpaino sijoittuukin jatkosodan ajalle, on Sääosaston toi-

mintaa kuitenkin pyrittävä taustoittamaan siten, että lukija saa riittävän käsityksen siitä, miksi 

Sääosasto muodostettiin ja miten sotilassääpalvelu muuttui Sääosaston perustamisen myötä. 

 

Kolmannessa pääluvussa tuodaan esille, minkälainen Sääosaston organisaatio oli, miten orga-

nisaatio rakentui ja miten tämä toimi osana Puolustusvoimien sotilassääpalvelun varsin laajaa 

verkostoa. Organisaation lisäksi käsitellään Sääosaston henkilöstöä eli sitä, keitä osastoon 

kuului ja miten heidät oli tehtäviinsä koulutettu. Pääluku on jaettu siten, että se määrittelee 

mikä sääosasto oli ja käsittelee jokaisen Sääosastoon kuuluneen yksikön omassa alaluvussaan. 

 

Neljännessä pääluvussa käsitellään sääpalvelun käytännön toteutusta. Pääluvussa on kaksi 

pääteemaa, yleisen sääpalvelun sekä erikoissääpalvelun toteutus. Vaikka jokaisella puolustus-

haaralla oli omat sääpalvelunsa, olivat ne silti vahvasti Sääosaston hallinnoimia muun muassa 

kaluston ja osin henkilöstönkin osalta. Säätiedot jaettiin puolustushaarojen esikuntien ja yksi-

köiden lisäksi Sääosastoon, jolloin säähavainnot kyettiin hyödyntämään valtakunnallisten 

                                                 

24 Nevanlinna (2014), s. 138. 



16 

 

sääennusteiden laatimiseksi. Lopuksi pääluvussa käsitellään Sääosaston yhteistoiminta Saksan 

sääpalvelun kanssa. 

 

Johtopäätöksissä sidotaan aikaisempien päälukujen aineisto vastaamalla tiivistetysti alatutki-

muskysymyksiin, jonka pohjalta luodaan yhteenveto siitä, miten Sääosasto toimi jatkosodan 

aikana ja vastataan siten päätutkimuskysymykseen. Luku päättyy pohdintaan jatko tutkimuk-

seen liittyen. 

 

Epilogi käsittelee Sääosaston lakkauttamista jatkosodan päätyttyä ja toimii näin tutkimuksen 

loppusanoina Suomen sotilassääpalvelun toteutukselle jatkosodan aikana.  



17 

 

2 SOTILASSÄÄPALVELU TALVISODAN JA VÄLIRAUHAN AIKANA 

2.1 Sotilassääpalvelu talvisodassa 

Ennen talvisodan syttymistä 30. marraskuuta vuonna 1939 Suomen sotilassääpalvelusta vasta-

si Sotilasilmatieteellinen toimisto. Toimisto vastasi sen alaisuudessa toimineiden Sääaluekes-

kusten sekä armeijakuntasääasemien toiminnasta ja toimi orgaanisesti osana Ilmatieteellistä 

keskuslaitosta ja oli Ilmatieteellisen keskuslaitoksen johtajan alainen. Saman aikaisesti Soti-

lasilmatieteellinen toimisto toimi sotilaallisessa suhteessa Puolustusministeriön alaisuudes-

sa.25 

 

Toimistoa johti toimistopäällikön tehtävässä palvellut everstiluutnantti Hugo Karsten, jonka 

tehtävä oli Puolustusvoimien sotilassääpalveluksen johtajana vastata sääasemien toiminnasta, 

varustamisesta ja henkilöstön koulutuksesta. Sotilasilmatieteellisen toimiston ollessa osa Il-

matieteellistä keskuslaitosta, Karstenin asema sääpalvelun johtoon oli sama, kuin muilla kes-

kuslaitoksen osastopäälliköillä. Sotilasilmatieteellisen toimistoon kuului alun perin Karstenin 

lisäksi seuraava henkilöstö:  

 

Toimistoupseerit  Luutnantti Sven Blomqvist 

  Reservin vänrikki Kaarlo Honka 

Kanslisti  Rouva Lilja Pesonen 

Säämiehet  kuusi asevelvollista (aliupseereja ja miehistöä)26 

 

Myöhemmin toimiston henkilöstöön lisättiin vielä kaksi asevelvollista kartanpiirtäjää sekä 

yksi radistiksi koulutettu asevelvollinen. Nämä kuitenkin komennettiin pian koulutuksensa 

saatuaan sääaluekeskuksiin, niiden kärsiessä akuutista henkilöstövajeesta.27 

 

Vuoden 1939 ylimääräisten kertausharjoitusten alkaessa sotilasilmatieteellistä toimistoa ja sen 

toimintaa oltiin uudelleen järjestelemässä Valtioneuvoston asettaman komitean vuonna 1938 

laatiman esityksen mukaisesti. Lopputuloksena komitea esitti syyskuussa vuonna 1939 soti-

lasilmatieteellisen osaston perustamista Ilmatieteellisen keskuslaitokseen. Osasto toimisi puo-

lustusministeriön alaisuudessa. Sotilasilmatieteellinen toimisto olisi tullut liittää valtion Ilma-

                                                 

25 Sotilasilmatieteellisen toiminnan johdon järjestelyä ylimmässä johdossa. N:o S.i.t 160/II/ 40 sal./ 30.7.1940, T 

7360/3, KA; Sääpalveluksen järjestelyä. N:o 557/39.J 1.sal./ 31.10.1939, T 20691/4, KA. 
26 Sääpalveluksen järjestelyä. N:o 557/39.J 1.sal./ 31.10.1939, T 20691/4, KA; Toimintakertomusta sodan aika-

na. N:o S.i.t. 134/II/40 sal/ 14.6.1940, T 7360/3, KA. 
27 Toimintakertomusta sodan aikana. N:o S.i.t. 134/II/40 sal/ 14.6.1940, T 7360/3, KA. 
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tieteellisen keskuslaitokselle tietyin sotilasilmatieteellisin poikkeuksin. Uudelleen järjestelyn 

pyrkimyksenä oli puolustusvalmiuden tehostaminen ilmatieteellisellä alalla keskittämällä 

kansallista sääpalvelua yhden keskuselimen alle. Taloudellisista syistä uudelleenjärjestely jäi 

kuitenkin toteutumatta ja asia jätettiin odottamaan edullisempaa ajankohtaa. 28 

 

Myöhemmin Suomen ja Neuvostoliiton suhteiden kiristyessä Sotilasilmatieteellisen toimiston 

päällikön everstiluutnantti Hugo Karstenin ja Valtion Ilmatieteellisen keskuslaitoksen johtajan 

Professori Jaakko Keräsen yhteistoiminnan tuloksena Sotilasilmatieteellisen toimisto liitettiin 

31.10.1939 Ilmatieteelliseen keskuslaitokseen. Sotilasilmatieteellisen toimiston yhdistyttyä 

Ilmatieteellisen keskuslaitoksen kanssa, ne molemmat toimivat Helsingissä. Yhdistymisen 

jälkeen yhteydenpito näiden välillä oli mahdollista järjestää kiintein lankayhteyksin ja tarvit-

taessa kommunikointi voitiin toteuttaa jopa lähettiyhteyksin.29  

 

Järjestelyn tuli olla väliaikainen ja sen tarkoitus oli everstiluutnantti Karstenin välirauhan ai-

kana laatiman raportin mukaan helpottaa maan ilmatieteellisen toiminnan keskittämistä lain-

säädännöllisesti. Lopullinen tavoite Sotilasilmatieteellisen toimiston nostamisesta kansallisen 

sääpalvelun johtoon jäi toteutumatta.  

 

Ilmatieteellisen keskuslaitoksen siirtyessä Helsingistä Tampereelle johti haasteisiin ylläpitää 

riittävää kommunikaatiota Sotilassääpalvelun ja Ilmatieteellisen keskuslaitoksen välillä. Etäi-

syyden kasvaessa kommunikointi eri toimijoiden välillä nojasi vahvasti lankayhteyksiin, joka 

sodan edetessä toimi yhä heikommin jatkuvien ilmapommitusten katkoessa rakennettuja pu-

helinverkkoja. Tämän johdosta sotilassääpalvelu ei ajoittain saanut lainkaan siviilisääpalvelun 

keräämää säätietoa, vaan joutui tukeutumaan vain siihen säätietoon, jota Sääaluekeskukset 

sekä Helsingin lentokentän sääasema kykeni kulloinkin tuottamaan. Everstiluutnantti Hugo 

Karsten koki järjestelyn sotilasilmatieteellisen toimiston osalta hankalaksi ja osin tarkoituk-

settomaksi. Tähän vedoten Karsten esitti talvisodan päätyttyä Päämajan järjestelyosastolle, 

että Sotilasilmatieteellinen toimisto irrotettaisiin Ilmatieteellisestä keskuslaitoksesta ja alistet-

taisiin suoraan Yleisesikunnan alaiseksi.30 

                                                 

28 Päämajan järjestelyosasto. N:o S.i.t. 89/II/40 sal./ 17.4.1940, T 7360/3, KA. 
29 Päämajan järjestelyosasto. N:o S.i.t. 89/II/40 sal./ 17.4.1940, T 7360/3, KA. 
30 Toimintakertomusta sodan aikana. N:o S.i.t. 134/II/40 sal/ 14.6.1940, T 7360/3, KA; Päämajan järjestelyosas-

to. N:o S.i.t. 89/II/40 sal./ 17.4.1940, T 7360/3, KA. 
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2.2 Sotilassääpalvelun toteutus 

Talvisodassa sääpalvelun painopiste oli kohdennettu Etelä- ja Kaakkoissuomen alueelle. Väli-

rauhan aikana Keski- ja Pohjoissuomen merkitys tunnistettiin tärkeäksi eritoten lentotoimin-

nan osalta, jonka myötä Sotilasilmatieteellinen toimisto esitti sotilassääpalvelun laajentamista 

Sääaluekeskusten muodossa Kajaaniin ja Rovaniemelle. Näiden lisäksi Vaasan lentokentälle 

perustettiin sääasema, jonka tehtävä oli toimia Sääaluekeskuksena. Näin toimittiin ja lopputu-

lemana Sääaluekeskuksia oli edellä mainittujen lisäksi Turussa, Helsingissä, Imatralla, Sorta-

valassa ja Tampereella. Sääpalvelun keskuselimenä toimi Ilmatieteellisen Keskuslaitoksen 

sääosasto, joka toimi Tampereella siirryttyään vuonna 1940 pois Helsingistä.31 

 

Sotilasilmatieteellisen toimiston alaisuudessa toimineet Sääaluekeskukset vastasivat alueensa 

säätietojen, tiedotusten ja ennusteiden laatimisesta, joita käytettiin muun muassa ilmavoimien 

lentotoiminnan suunnittelussa. Lisäksi ne välittivät säätietoja sääaluekeskusten sekä muiden 

sääelinten välillä, jotta kaikilla niitä tarvitsevilla sääelimillä olisi hallussaan mahdollisimman 

ajantasainen säätieto. Sääaluekeskusten tehtävä oli antaa tietoja Maa-, Meri-, ja Ilmavoimille 

sään yleisestä luonteesta. Säätietojen antaminen eri toimijoiden kesken toteutettiin talvisodan 

aikana siten, että Sääaluekeskukset viestittivät säätiedot puhelimitse kaikkiin maavoimien 

esikuntiin. Samoin toimittiin lentolaivueiden kanssa. Merivoimille Sääaluekeskukset viestivät 

radioitse kolmesti vuorokaudessa. Etelä-, ja Länsi-Suomessa Helsinkiin ja Turkuun ja Idässä 

Viipuriin ja Sortavalaan, joissa Sääaluekeskusten lisäksi sijaitsi myös Merivoimien radioase-

mia. Näiden radioasemien kautta säätiedot välitettiin edelleen laivastolle ja rannikkotykistöl-

le.32 

 

Armeijakuntasääasemia perustettiin aluksi neljä kappaletta (Armeijakuntasääasema 1.–4.) ja 

ne suorittivat rintamakaistaleiden laajuisia leija- ja pilotpallomittauksia ballistisen lämpötila-

arvojen tuottamiseksi. Fyysisesti armeijakuntasääasemat sijaitsivat kauempana rintamalinjois-

ta, kuin esimerkiksi tykistörykmenteille alistetut divisioonasääasemat, jotka tukivat tykistö-

rykmenttejä paikallisilla säämittauksilla tykistön osuvuuden parantamiseksi. Armeijakun-

tasääasemia muodostettiin talvisodan sytyttyä alkuperin neljä ja sodan päätyttyä Sotilasilma-

tieteellisen toimiston päällikön, everstiluutnantti Karstenin esityksestä vielä viides. Haasteena 

armeijakuntasääasemien perustamisessa sodan sytyttyä oli akuutti henkilöstön puute, joka 

                                                 

31 Sääpalvelua. N:o 16/II/40 sal/ 12.1.1940, T 7360/3, KA; 

Toimintakertomusta sodan aikana. N:o S.i.t. 134/II/40 sal/ 14.6.1940, T 7360/3, KA. 
32 Säätiedotuksia merivoimien linnakkeille ja laivoille. N:o S.i.t. 56/II/39.Sal./ 1.11.1939, T 7360/3, KA; Toimin-

takertomusta sodan aikana. N:o S.i.t. 134/II/40 sal/ 14.6.1940, T 7360/3, KA. 
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johtui rauhanajan suunnittelusta huolimatta reserviläisten epäonnistuneesta sijoittamisesta 

ylimääräisen kertausharjoituksen aikana. Sääkoulutuksen saaneet reserviläiset sijoitettiin pää-

sääntöisesti tykistörykmenttien säämiesten tehtäviä lukuun ottamatta muihin tehtäviin, eikä 

henkilöstön uudelleen sijoittamista talvisodan alettua enää kyetty riittävissä määrin toteutta-

maan. Henkilöstön vajauksen takia esimerkiksi Viipurissa sijainnut Sotilasmeteorologinen 

Keskusasema muutettiin Armeijakuntasääasema 1:si ja täältä irrotetun henkilöstön avulla pe-

rustettiin myös Armeijakuntasääasema 2. Armeijakuntasääasema 4 toimi koulutuskeskuksena, 

johon oli keskitetty valtakunnan sääkoulutus.33 

2.3 Sotilassääpalvelun kehittyminen välirauhan aikana 

Välirauhan aikana tunnistettiin sotilassääpalvelun merkitys osana sotaponnisteluja, mutta sa-

malla tunnistettiin myös sen heikkoudet. Selkeänä kehityskohteena pidettiin sotilassääpalve-

lun irrottamista siviilisääpalvelusta siten, ettei sotilassääpalvelu olisi enää riippuvaisinen sivii-

lisääpalvelun toiminnoista. Toisaalta yhteistyö siviili- ja sotilassääpalvelun välillä koettiin 

tärkeäksi ja yhteistoimintaa haluttiin jatkaa siten, että sääpalvelut sopisivat keskenään siitä, 

kuinka yhteistyötä tulevaisuudessa toteutettaisiin. Lisäksi tunnistettiin kolme muuta kohtaa, 

jotka tukivat sotilassääpalvelun erottamista siviilisääpalvelusta: 

 

1. Sotilassääpalvelu sisälsi useita sellaisia osa-alueita, joita siviilisääpalvelussa ei tarvin-

nut huomioida. Tällaisina asioita mainittiin muun muassa joukko-osastojen sääelinten 

koulutus, varustaminen säämittauskoneilla, henkilökysymykset, sääasemien sijoitus-

paikat, viestitystavat, salakirjoituskaavat.  

2. Sotilassääpalvelun laajuutta siviilisääpalveluun verrattuna pidettiin selkeänä syynä so-

tilassääpalvelun erottamisesta siviilisääpalvelusta. Sotilassääpalvelu piti sisällään 5 

armeijakuntasääasemaa, 15 divisioonasääasemaa, 6 rannikkotykistön sääasemaa, 4 

sääaluekeskusta sekä näiden lisäksi suuri joukko muita sääasemia. 

3. Taloudellisesti itsenäistä sotilassääpalvelua pidettiin myös Puolustuslaitokselle edulli-

sempana ratkaisuna.34 

 

Sotilassääpalvelun jatkaminen siviilisääpalvelulle alistettuna koettiin käytännössä mahdotto-

maksi ajatukseksi. Sotilasilmatieteellisen toimiston kanta oli, että sotilas- ja siviilisääpalvelu 

tuli erottaa ja niiden kehittämistä oli jatkettava erillisinä toimijoina huomioiden jo aikaisem-

                                                 

33 Toimintakertomusta sodan aikana. N:o S.i.t. 134/II/40 sal/ 14.6.1940, T 7360/3, KA; Kapt. Bäckin komenta-

mista AKSääas 4:ään Kankaanpäässä sekä tykistön sääasemiesten kertauskurssia. N:o S.i.t. 83/II/40Sal./ 

3.4.1940, T 7360/3, KA. 
34 Sotilassääpalvelun järjestelyä. N:o S.i.t. 99/II/40 sal./ 29.4.1940, T 7360/3, KA. 
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min mainittu yhteistoiminta näiden välillä. Talvisodan kokemuksiin perustuen Sotilasilmatie-

teellisen toimiston päällikkö everstiluutnantti Karsten esitti, että koko siviilisääpalvelu oli 

päinvastoin alistettava sotilassääpalvelun keskuselimelle. Everstiluutnantti Karsten esitti sää-

palveluiden yhteistoiminnasta seuraavasti: Sotilassääpalvelu läheisessä yhteistoiminnassa 

siviilisääpalvelun kanssa antaisi meri- ja ilmavoimien sekä muille sotilasviranomaisille kaikki 

niiden toiminnan kannalta oleelliset säätiedot ja säävaroitukset. Samalla se kouluttaisi riittä-

vässä määrin meteorologeja sotilassääpalvelua varten sodan ajaksi ja kehittäisi sääennus-

tusmenetelmiä, aikaansaisi parannuksia säätietojen viestityksessä sekä suorittaisi tarpeelliset 

tutkimukset sotilassääalalla ja laatisi tarpeelliset tilastot ja yleiskatsaukset.35 

 

Talvisodan jälkeen sotilassääpalvelun voidaan katsoa olleen murrosvaiheessa, koska sen 

heikkoudet oli havaittu sodan aikana ja ratkaisut tunnistettu ongelmien korjaamiseksi. Ylim-

mässä sotilasjohdossa ymmärrettiin Sotilassääpalvelun olevan tärkeä elementti koko Puolus-

tusvoimien toimintaa, joten ongelmia ei voitu jättää korjaamatta. Välirauhan ja jatkosodan 

välissä sotilassääpalvelun järjestelyä alettiin kehittämään aktiivisesti ja kehittämisen aktiivi-

sena toimijana voidaan pitää everstiluutnantti Karstenia. Hän esitti Puolustusvoimain yleisesi-

kunnan Järjestelyosastolle huhtikuussa 1940, että sotilassääpalvelu erotettaisiin pysyvästi Il-

matieteellisestä keskuslaitoksesta, eikä Valtioneuvoston asettaman komitean esitystä Soti-

lasilmatieteellisen osaston perustamista osaksi Ilmatieteellistä keskuslaitosta siten toteutettai-

si36. Karstenilla oli useita perusteluita, liittyen sodanaikaisiin havaintoihin. Keskeinen syy oli 

kuitenkin Sotilassääpalvelun tarve toimia osana Puolustusvoimain ylintä johtoa, jossa Soti-

lasilmatieteellinen osasto toimisi alansa komentoelimenä kyetäkseen johtamaan menestyksek-

käästi sotilassääpalvelua37. Tätä voidaan pitää lähtökohtana jatkosodan sotilassääpalvelun 

syntymiselle, sillä jatkosodan sytyttyä kesäkuussa 1941, Puolustusvoimain ylimmän johdon 

yhteyteen oli perustettu yleisestä sotilassääpalveluksesta vastannut Säätoimisto. 

                                                 

35 Kenttätykistön sääasemien ja sääpalvelun järjestämistä rauhan aikana. N:o S.i.t. 120/II/40 sal./ 31.5.1940, T 

7360/3, KA. 
36 Päämajan järjestelytoimisto. N:o S.i.t. 89/II/40 sal./ 17.4.1940, T 20691/8, KA. 
37 Ehdotusta sotilassääpalvelun järjestelyksi. N:o S.i.t. 169/II/40 sal./ 23.8.1940, T 20691/7, KA. 
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3 SÄÄOSASTON ORGANISAATIO JA HENKILÖSTÖ 

3.1  Päämajan Sääosasto 

Päämaja oli suoraan marsalkka Mannerheimin alaisuudessa toiminut Puolustusvoimain pää-

esikunta. Se toimi talvi- ja jatkosodan aikana Suomen Puolustusvoimain ylimmän sotilasjoh-

don keskuksena. Päämaja kuului Puolustusministeriön alaisuuteen ja toimi Mannerheimin 

johtoesikuntana. Se oli jaettu kahteen osaan Yleisesikuntaan sekä Sotatalousesikuntaan. En-

simmäinen näistä sijaitsi Mikkelissä ja jälkimmäinen Helsingissä. Maantieteellisestä hajau-

tuksesta huolimatta molemmat Päämajan osat toimivat keskenään tiiviissä yhteistyössä.38 

 

Tutkimuksen kannalta merkityksellisempi näistä kahdesta Päämajan muodostaneesta esikun-

nasta on Mikkelissä sijainnut Yleisesikunta, sillä Säätoimisto oli organisatorisesti osa kyseistä 

esikuntaa. Säätoimisto sijaitsi Yleisesikunnan lailla Mikkelissä ja oli Päämajan päämajoitus-

mestarin alaisuudessa toiminut Päämajan osa. Suomen sotilassääpalvelun koostuessa useista 

eri aselajien ja puolustushaarojen sääpalveluista, Säätoimiston tehtävä oli aluksi vastata vain 

Puolustusvoimien yleisestä sääpalveluksesta. Yleinen sääpalvelu käsitti kansalliset, koko val-

takunnan alueelta laaditut sääennusteet ja ne tuotettiin Puolustuslaitoksen sääasemien ja -

keskusten, Valtion Ilmatieteellisen keskuslaitoksen sekä ulkomaisten sääpalvelujen tuotta-

mien säähavaintojen perusteella. Säätoimiston lisäksi Päämajoitusmestarin alaisuuteen kuu-

luivat operatiivinen osasto, huolto osasto, sotahistoriallinen toimisto, topografiosasto sekä 

jatkosodan lopulla vuonna 1944 perustettu keksintötoimisto.39 

 

Päämajan sotilassääpalveluorganisaatiota uudelleen järjestettiin jatkosodan aikana useaan 

otteeseen. Uudelleen järjestelyt johtuivat pyrkimyksistä keskittää sotilassääpalvelun johtoa 

yhden johdon alle sekä muutoksista Säätoimiston tehtävissä ja vastuissa. Päämajan Säätoimis-

ton perustamisen jälkeen, sen suoraan alaisuuteen kuuluivat sääpalveluasemat sekä Keskus-

sääasema, joka toteutti käytännön sääpalvelua ja vastasi kenttätykistön sääkaluston huollos-

ta.40  

 

Ensimmäinen merkittävä muutos Päämajan sääpalveluorganisaatiossa johtui päätöksestä lisätä 

erikoissääpalvelu osaksi Säätoimiston vastuita. Erikoissääpalvelu tarkoitti tykistön, Meri- ja 

                                                 

38 Karjalainen (2019), s. 161–183; Käsky Puolustusvoimain ylimmän johdon uudelleenjärjestelystä. N:o 

2649/Järj.l/40./ 14.9.1940, T 2865/3, KA. 
39 Tykistön sääpalvelun järjestelyä. N:o 339/Järj.1/ 12.7.1941, T 7360/5, KA; Puntanen, Pia: Mannerheimin 

saappaan jäljillä. Päämajan sijainti ja toiminta Mikkelin seudulla talvi- ja jatkosodan aikana. Helsingin yliopis-

to, Maaseudun tutkimus- ja koulutuskeskus, Julkaisusarja 27, Mikkeli, 1993, s. 50–53. 
40 Pääesikunnan käsky No 24 lkp.valmisteluja varten. N:o 1303/Järj.2.sal./ 25.4.1941, T 7360, KA. 
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Ilmavoimien toteuttamaa sääpalvelua niiden omiin aselajikohtaisiin tarpeisiin. Aselajikohtai-

sia säätietoja tarvittiin muun muassa ilmapuolustuksen, rannikkotykistön, laivaston ja lentuei-

den toimintaa varten. Jatkosodan aikana rannikkotykistö toimi Merivoimien alaisuudessa ja 

ilmapuolustus kuului Ilmavoimien alaisuuteen. Säätoimiston vastatessa yleisen sääpalvelun 

lisäksi myös erikoissääpalvelusta oli selvää, ettei Säätoimisto sellaisenaan enää kyennyt to-

teuttamaan niitä tehtäviä, mitä sille uusien vastuiden myötä lankesi. Heinäkuussa 1941 Sää-

toimiston ja Keskussääaseman rinnalle perustettiin Sääpalvelukeskus. 41  

 

Vuonna 1943 sotilassääpalvelua organisoitiin jälleen. Jalkaväenkenraali Erik Heinrichin käs-

kyllä Säätoimisto laajennettiin Sääosastoksi. Sääosasto koostui alun perin kolmesta eri osasta: 

Säätoimistosta (Sää 1), Sääpalvelukeskuksesta (Sää 2) sekä Keskussääasemasta (Sää 3). Jo-

kaisella alaportaalla oli sille erikseen käsketyt tehtävät ja omat toimistopäällikkönsä. Sääosas-

tolla oli tehtävään käsketty osastopäällikkö, joka johti ja koordinoi sääosaston eri alaportaiden 

toimintaa. Toukokuussa 1944 Sääosastoon perustettiin Sääviestityskeskus, joka vastasi Sää-

osaston viestitoiminnasta. Säätoimiston, Sääpalvelukeskuksen, Keskussääaseman sekä Sää-

viestityskeskuksen perustamista, tehtäviä ja toimintaa käsitellään tarkemmin alaluvuissa 3.2–

3.5.42 

3.2 Säätoimisto 

Säätoimisto oli vuonna 1941 perustettu sotilassääpalveluelin, joka sai alkunsa talvisodassa 

saatujen oppien ja havaintojen myötä. Talvisodan jälkeen keskeinen havainto oli sääpalvelun 

organisaatiomuutokseen liittyen, että sotilassääpalvelusta vastannut sääelin tuli sijaita fyysi-

sesti Päämajan läheisyydessä. Syystä, että sotilassääorganisaation valmistamat koko valtakun-

taa koskevat säätiedotukset ja -ennustukset olisivat olleet välittömästi Säätoimiston kautta 

Päämajan käytettävissä. Säätoimiston kautta näillä sääsanomilla oli mahdollista tukea aikai-

sempaa tehokkaammin Puolustuslaitoksen johtavien elimien säätarpeita. Päämajan ollessa 

selkeä tiedonkeskittymä, oli sille Säätoimiston kautta mahdollista välittää lyhyemmällä aika-

viiveellä myös ulkomailta saapuneet säätiedot.43 

 

Säätoimisto perustettiin vuonna 1941 Päämajan yhteyteen, jossa se toimi Päämajan Päämajoi-

tusmestarin alaisuudessa. Toimisto koostui toimistopäällikön, professori Jaakko Keräsen li-

                                                 

41 Tykistön sääpalvelun järjestelyä. N:o 339/Järj.1/ 12.7.1941, T 7360/5, KA. 
42 PM:n Sääos:n toimintaohjeet ja tehtävien jako. N:o 38/Sää 1/11.sal./ 22.1.1944, T 9016/9, KA; Karjalainen 

(2019), s. 180; Sääpalvelun johdon uudelleen järjestelyä. N:o 1537/Järj.1/4a.sal./16.12.1943, T 9016/9, KA; 

Sääpalvelukeskuksen uudestijärjestely. N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA. 
43 Sodanaikaisen sääpalvelun parantamisehdotus. N:o 587/Sää/1a/ 24.9.1941, T 7360/4, KA. 
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säksi muutamasta toimistoupseerista, radistista ja kanslistista. Säätoimiston tehtävänä oli vas-

tata kansallisesti yleisestä sotilassääpalvelusta ja hallinnoida Puolustuslaitoksen sääpalve-

luelimiä. Sotilassääpalvelun lisäksi Säätoimisto teki tiivistä yhteistyötä rauhanajan sääpalve-

luksesta vastanneen Valtion Ilmatieteen keskuslaitoksen kanssa ja osin koordinoi tämän sää-

asemien toimintaa.44 

 

Jatkosodan liikekannallepanoon liittyen Päämaja määräsi aluksi erikoissääpalvelun johdon 

aselajikomentajien vastuulle ja yleisen sääpalvelun Päämajan Säätoimiston päällikön vastuul-

le. Käytännössä erikoissääpalvelu ja yleinen sääpalvelu osoittautuivat kuitenkin hankalaksi 

erottaa toisistaan, sillä yleinen sääpalvelu, joka koosti säätietoja useista lähteistä sääennustei-

den laatimiseksi, hyödynsi myös erikoissääpalveluelinten tuottamaa säätietoa. Haasteena oli 

tunnistaa ne tilanteet, milloin sääasemien keräämä säätieto oli yleisen sääpalvelun tarvitsemaa 

tietoja ja näin ollen tuli viestittää Säätoimistolle ja mikä säätieto taas kuului erikoissääpalve-

lun piiriin. Tilanteen yksinkertaistamiseksi Päämaja määräsi vuonna 1943, että erikoissääpal-

velun johto siirrettäisiin aselajikomentajilta Päämajan Säätoimistolle. Samalla määrättiin, että 

tykistön sääpalvelua koskevat asiat kuuluisivat jatkossa Päämajan Säätoimiston hoidettavaksi. 

Tykistön sääpalvelua hoitamaan käskettiin tohtori Matti Olavi Franssila 45 

 

Erikoissääpalvelutoimintaan liittyen Säätoimisto keräsi johtamiltaan sääelimiltä jatkuvasti 

tarkkoja toimintakertomuksia, joiden avulla Säätoimisto valvoi alaistensa suorituskykyjä ja 

toimintatapoja säänmittaukseen liittyen. Toimintakertomusten painopisteenä jatkosodan alus-

sa oli raportoida käytännön toimenpiteistä liittyen asemien toteuttamaan sääpalveluun. Tämä 

koski erityisesti säähavaintojen viestitystä, ballistisia laskutoimituksia, asemien käytössä ol-

leita säähavaintovälineitä sekä henkilöstöön liittyviä seikkoja.46 

 

Sääasemien toimintakertomuksista hankitun tiedon avulla Säätoimisto kykeni suunnittele-

maan sotilassääpalvelun kalustohankintoja, henkilöstön koulutusta sekä vahventamaan niitä 

sääelimiä, jotka tarvitsivat lisää henkilöstöä. Lisäksi toimintakertomusten avulla oli mahdol-

lista kerätä sääasemien päälliköiden ajatukset käytössä oleviin säänhavainto- ja mittaus mene-

telmiin. Mikäli jokin menetelmä koettiin huonoksi, tai siinä oli kehitettävää, Säätoimistolla oli 

vastuu menetelmien kehittämisestä ja uusien menetelmien käyttöönottamisen käskemisestä 

alaisilleen. Tarkka tieto sääpalvelutoiminnan tilanteesta mahdollisti sotilassääpalvelun edel-

                                                 

44 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./26.11.1944, T 14327/2, KA. 
45 Tykistön sääpalvelun järjestelyä. N:o 339/Järj.1/ 12.7.1941, T 7360/5, KA; Sääpalvelun johdon uudelleen 

järjestelyä. N:o 1537/Järj.1/4a.sal./16.12.1943, T 9016/9, KA. 
46 Toimintakertomusta. N:o 500/Sää/1b/sal./ 8.9.1941, T 7360/5, KA. 
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leen kehittämisen esimerkiksi uusien sääasemien perustamisen muodossa, joita jatkosodan 

aikana perustettiinkin useita kymmeniä aina sodan päättymiseen asti.47 

 

Sääpalvelun uudelleen järjestelyn myötä Säätoimiston tehtävät käskettiin seuraavasti: 

  

- Huolehtii yleissääpalvelun järjestelyistä ja edelleen keskittämisestä sekä johtaa PM:n 

alaisten sääpalveluasemien sekä säähavaintoasemien toimintaa. 

- Huolehtii tykistön sääpalvelun edelleen kehittämisestä ja johtaa ammatillisesti tykis-

tön sääasemien toimintaa. 

- Huolehtii yleissääpalvelun sekä eri aselajien, myös meri- ja ilmavoimien erikoissää-

palvelun keskisestä yhteistoiminnasta. 

- Huolehtii koko säähenkilöstön täydennyksestä, sijoituksesta ja erikoiskoulutuksesta. 

- Huolehtii yhteydestä ja sääpalvelua koskevien asioiden käsittelystä PM:n muiden 

osastojen ja toimistojen kanssa.48 

 

Tarkasteltaessa edellä mainittuja tehtäviä voidaan pitää selvänä, miksi Säätoimisto oli sijoitet-

tu Puolustusvoimain ylimpään johtoon. Tehtävien hoito vaati käytännössä jatkuvaa yhteyden-

pitoa muiden Päämajan osastojen kanssa esimerkiksi kalustohankintojen, tai henkilöstösijoi-

tusten suhteen. Tämä oli helpointa toteuttaa sotatilan vuoksi kasvotusten, puhelin- tai radioyh-

teyksien sijasta. Päämajan ollessa solmukohta kaikkien puolustushaarojen välillä, yhteydenpi-

to aselajikomentajien kanssa kunkin puolustushaaran sääpalvelun osalta oli Päämajasta käsin 

eittämättä paras ratkaisu.  

 

Helmikuussa vuonna 1944 Säätoimiston päällikön luutnantti Hongan toimesta, Sääosasto ryh-

tyi antamaan sääpalvelukäskyjä, joihin sisällytettiin kaikki siihen asti annetut ja vastedes an-

nettavat pysyväismääräykset. Sääpalvelukäskyt sisälsivät määräyksiä muun muassa yleisestä 

sääpalvelusta, erikoissääpalvelusta sekä säähavaintovälineiden käytöstä ja huollosta. Sääpal-

velukäskyjen jakelu koski kaikkia puolustushaaroja ja niillä pyrittiin yhtenäistämään koko 

sotilassääpalvelua sekä siihen kuuluvia menetelmiä ja toimintatapoja.49 

 

Säätoimisto johti sen perustamisesta lähtien sotilassääpalvelua ja vastasi toiminnan suunnitte-

lusta ja ohjauksesta koko Puolustusvoimien sääpalvelutoiminnan osalta. Säätoimiston vastuut 

kasvoivat koskettamaan yleisen sääpalvelun lisäksi kaikkien puolustushaarojen sääpalvelua. 

                                                 

47 Toimintakertomusta. N:o 500/Sää/1b/sal./ 8.9.1941, T 7360/5, KA. 
48 Sääpalvelun johdon uudelleen järjestelyä. N:o 1537/Järj.1/4a.sal./ 16.12.1943, T 9016/9, KA. 
49 Sääpalvelukäskyn jakelu. N:o 399/Sää 1/11.sal./ 27.2.1944, T 9016/9, KA. 
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Syy vastuun kasvamiselle voidaan katsoa johtuneen jo talvisodan aikana raportoiduista on-

gelmista sääpalvelutoiminnassa, joista keskeinen oli yhteistoiminnan puute. Sääpalveluiden 

eri toimijoiden keskittyessä vain omiin tehtäviinsä yhteistoiminta puolustushaarojen ja siviili-

sääpalvelun välillä oli vähäistä ja joissain tapauksissa yhteistoimintaa ei ollut lainkaan. Kom-

munikoinnin puute eri toimijoiden välillä aiheutti päällekkäistä työtä, mikä ilmeni esimerkiksi 

useiden säähavaintoasemien perustamisena hyvin lähelle toisiaan. Samalla alueella sään mit-

tausta tehtiin samanaikaisesti useilla eri asemilla, eikä sääpalvelua voinut pitää kovinkaan 

tehokkaana. 

 

Säätoimiston perustamisen myötä päällekkäisyydet kyettiin poistamaan, sotilassääpalvelun 

toiminta suunnittelemaan pitkäjänteisemmin ja vähäiset resurssit jakamaan kokonaissääpalve-

lun kannalta tehokkaammin. Säätoimiston pääasiallinen rooli sääpalvelun osalta oli toimia 

sääpalvelun aivoina, jonka tehtävänä oli vastata suunnittelusta, linjauksista, kokonaiskuvan 

ylläpidosta sekä sääpalvelun toimeenpanosta. 

3.3  Keskussääasema 

Keskussääaseman päällikkönä toimi vuonna 1941 Sotilasvirkailija Juho Mauri Angervo. Kes-

kussääasemalla palveli Angervon lisäksi neljä meteorologia, seitsemän radistia, kahdeksan 

kartanpiirtäjää, yksi aseman vääpeli, yksi autonkuljettaja sekä kolme lähettiä.50 Liikekannal-

lepanon alettua Keskussääaseman toimintaa alettiin järjestää Helsingissä ja Tampereella, mut-

ta kesäkuun lopulla vuonna 1941 Keskussääasema päätettiin sijoittaa kokonaisuudessaan 

Tampereen kaupunkialueen länsiosaan, Varalan voimisteluopiston päärakennukseen.51  

 

Keskussääaseman uuden sijoituspaikan valinnan jälkeen alkoivat työt puhelin- ja radioyh-

teyksien rakentamiseksi päärakennukseen. Yhteyksien olleessa vielä rakennusvaiheessa, aloi-

tettiin sääkarttojen ja -ennusteiden laatiminen aluksi yhteistoiminnassa Ilmatieteellisen kes-

kuslaitoksen kanssa. Viestiyhteyksien valmistuttua kesä-heinäkuun taitteessa Ilmatieteelliseltä 

keskuslaitokselta käsketty henkilöstö siirtyi pysyvästi Keskussääaseman palvelukseen ja ase-

ma jatkoi toimintaansa itsenäisesti. 

 

Sotilasvirkailija Angervon toimintakertomuksen sekä muiden Keskussääaseman toiminnasta 

laadittujen asiakirjojen perusteella Keskussääaseman tehtävät kesäkuussa vuonna 1941 voi-

daan kuvata seuraavasti: 

                                                 

50 Toimintakertomusta. N:o 41/Sal./ 1.8.1941, T 7360/4, KA. 
51 Toimintakertomusta. N:o 41/Sal./ 1.8.1941, T 7360/4, KA. 
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- Säätietojen jakaminen ja vastaanottaminen kansallisten ja ulkomaalaisten sääpal-

veluelinten kesken. 

- Koko valtakunnan aluetta koskevien sääennusteiden laatiminen erikseen käskettyi-

nä ajankohtina. 

- Sääennusteiden ja rintamasäätiedotusten laatiminen ja edelleen viestittäminen. 

- Sääasemien perustaminen erikseen käsketyille alueille. 

- Tykistön sääasemien sääkaluston huolto ja varastointi.52 

 

Heinäkuussa vuonna 1941 Säätoimisto esitti, että sen alaisuudessa toimiva Keskussääasema 

uudelleen järjesteltäisiin jakamalla olemassa oleva Keskussääasema kahdeksi eri toimijaksi. 

Ensimmäinen näistä jatkaisi toimintaa edelleen Keskussääasemana ja toinen Sääpalvelukes-

kuksena. Molemmat pysyisivät johtosuhteiden osalta suoraan Säätoimiston alaisina, mutta 

toimisivat toisistaan riippumattomina organisaatioina. Sääpalvelukeskuksen tehtävät ja toi-

minta perustamisen jälkeen esitetään luvussa 3.5 Sääpalvelukeskus.53 

 

Keskussääaseman sijoittamisessa oli huomioitu mahdollisimman lyhyet huoltoyhteydet Kes-

kussääaseman ja siihen tukeutuvien joukkojen välillä. Tarkoitus oli, että lyhyiden etäisyyksien 

lisäksi myös viestiyhteydet eri sääpalveluasemille olisivat mahdollisimmat hyvät radioviesti-

tystä varten. Radioitse suoritettavan viestityksen lisäksi kommunikointi sääpalveluasemien 

välillä oli kyettävä toteuttamaan myös lennätin- ja kaukokirjoituskoneviestitystä hyväksikäyt-

täen.54 

 

Erikoissääpalvelun siirtyessä aselajikomentajilta Säätoimistolle tarkoitti sitä, että Säätoimisto 

vastaisi toiminnan järjestämisen lisäksi myös kaikkien aselajien sääasemien kaluston hankki-

misesta, huollosta ja säilytyksestä. Tämän vuoksi oli välttämätöntä perustaa sääkaluston kes-

kusvarasto, jonka yhteydessä myös kaluston huolto voitiin toteuttaa. Ennen erikoissääpalve-

lun siirtymistä Säätoimiston alaisuuteen, Keskussääasema vastasi varastoinnin ja huollon 

osalta kenttätykistön kalustosta ja ilman uudelleen järjestelyä se ei enää olisi kyennyt suoriu-

tumaan muiden aselajien sääkaluston aiheuttamasta työstä. Tähän perustuen Säätoimiston 

päällikkö Professori Jaakko Keränen esitti Keskussääaseman hajottamista kahteen erilliseen 

sääelimeen, jonka jälkeen uuden Keskussääaseman tehtävät muotoiltiin seuraavasti:   

                                                 

52 Pääesikunnan käsky No 24 lkp.valmisteluja varten. N:o 1303/Järj.2.sal./ 25.4.1941, T 7360, KA; Toimintaker-

tomusta. N:o 41/Sal./ 1.8.1941, T 7360/4, KA. 
53 Ehdotusta sodanajan keskussääaseman uudestijärjestelyksi. N:o 244/Sää/1a/sal./ 24.7.1941, T 7360/4, KA; 

Keskussääaseman uudestijärjestelyä. N:o 660/Järj.1/7c/sal./ 8.8.1941, T 9016/5, KA. 
54 Ehdotusta sodanajan keskussääaseman uudesti järjestelyksi. N:o 244/Sää/1a/sal./ 24.7.1941, T 7360/4, KA. 
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- Huolehtii kaikkien sotilassääasemien havaintovälineiden täydennyksistä, korjauk-

sista ja luetteloinnista. 

- Toimii sääkalustovarastona kaikkia sotilassääasemia varten. 

- Toimii säähenkilöstön koulutuselimenä. 

- Toimii säähavaintoasemana (koulutusta, sotilassäähavaintomenetelmien) kehittä-

mistä ja yleistä sääpalvelua varten.55 

 

Elokuussa vuonna 1941 Päämajan päämajoitusmestari kenraalimajuri Aksel Fredrik Airo 

määräsi Keräsen ehdotuksesta Sääpalvelun uudelleen järjestämiseksi Keskussääaseman tehtä-

vät seuraavasti:  

 

Keskussääaseman tehtävät ovat: 

 

- Toimia sotilassääasemien koulutuselimenä 

- Huolehtia kaikkien sotilassääasemien havaintovälineiden täydennyksestä, korjauk-

sista ja luetteloinnista. 

- Toimia sääkalustovarastona kaikkia sotilassääasemia varten. 

- Toimia koeasemana sotilassäähavaintomenetelmien kehittämistä varten.56 

 

Lisäksi määrättiin, että Keskussääaseman jakautuessa kahteen osaan, uusi Keskussääasema 

sijoitettaisiin Hämeenlinnaan ja Sääpalvelukeskus Tampereelle.57  

 

Keskussääaseman tehtävissä on huomioitavaa, että professori Keräsen laatima muotoilu Kes-

kussääaseman tehtävistä on joitain samamuotoja lukuun ottamatta identtinen kenraalimajuri 

Airon lopulta vahvistamissa tehtävissä. Keräsellä oli siis aselajikomentajan tavoin käytännös-

sä korkein päätäntävalta sotilassääpalveluksen toteutumiseen. Toinen huomionarvoinen kohta 

on Keskussääaseman viimeistä tehtävää koskevan muotoilun muuttuminen. Keräsen alkupe-

räisessä esityksessä Keskussääasema vastasi sotilassäähavaintomenetelmien kehittämisestä 

vain yleistä sääpalvelua varten, mutta lopullisessa versiossa sana yleinen on jätetty pois. Tämä 

tarkoitti Keskussääaseman vastuun säähavaintomenetelmien kehittämisestä koskevan siten 

kaikkien puolustushaaroja ja aselajeja. 

 

                                                 

55 Ehdotusta sodanajan keskussääaseman uudesti järjestelyksi. N:o 244/Sää/1a/sal./ 24.7.1941, T 7360/4, KA. 
56 Keskussääaseman uudesti järjestelyä. N:o 660/Järj.l/7c/sal./ 8.8.1941, T 7360/4, KA. 
57 Keskussääaseman uudesti järjestelyä. N:o 660/Järj.l/7c/sal./ 8.8.1941, T 7360/4, KA. 



29 

 

Keskussääaseman sijoittaminen osoittautui kuitenkin monivaiheiseksi, sillä lokakuussa vuon-

na 1941 Professori Keränen teki ehdotuksen Keskussääaseman siirtämisestä Niinisaloon, jos-

sa aseman toiminta voitiin yhdistää Niinisaloon sijoitetun Tykistön koeaseman kanssa. Kerä-

nen perusteli yhdistämistä seuraavien seikkojen avulla: 

 

1. Tykistön koeaseman ja Keskussääaseman henkilöstö kykenisi tukemaan toisiaan teh-

tävissään ja kehittämään osaamistaan.  

2. Yhdistäminen vapauttaisi samalla säähavaintokalustoa muiden sääasemien käyttöön.  

3. Keskussääaseman suorittaessa säämittauksia lähinnä koulutustarpeisiin, voitaisiin yh-

distämisen jälkeen näitä koulutukseen hankittuja säätietoja hyödyntää myös tykistön 

koeaseman tarpeisiin.58 

 

Keräsen esityksestä huolimatta Keskussääasema päätettiin sijoittaa Hämeenlinnaan Suomen 

kasarmille.59  

3.3.1 Sääpalvelukoulutus 

Keskussääasema vastasi tehtäviensä mukaisesti koko valtakunnan sotilassääpalveluhenkilös-

tön koulutuksesta. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että Keskussääasema järjesti sääpalvelun 

perus- ja jatkokursseja kenttätykistön, rannikkotykistön ja Ilmavoimien säähavaintomiesten 

koulutusta varten. Miehistön lisäksi kenttätykistön ja rannikkotykistön upseeristo koulutettiin 

Keskussääaseman toimesta. Ilma- ja Merivoimien upseeristo koulutettiin Sääosaston toi-

meenpanemilla kursseilla. Sääosaston järjestämillä kursseilla opettajina toimivat Sääosaston 

meteorologit, Ilmavoimien esikunnan meteorologit sekä opettajiksi erikseen pyydetyt sivii-

liammattihenkilöt. Säämieskurssien tavoitteena oli kouluttaa sääasemien henkilöstö näiden 

sodanajan tehtäviä varten. Peruskurssien kesto vaihteli kahden viikon ja kuukauden välillä. 

Sääupseerikursseilla koulutettavat olivat usein nuoria upseereita (vänrikkejä ja luutnantteja). 

Kurssin kesto oli noin neljä viikkoa, jonka jälkeen kurssilta valmistuneet saattoivat kurssilla 

antamiensa näyttöjen perusteella toimia sääaseman päällikön tehtävissä.60 

 

Jatkosodan lopulla taistelutehtäviin kykenevien rintamakelpoisten miesten määrä oli laskenut 

huomattavasti tappioiden vuoksi. Päämajan käskyllä Puolustusvoimissa palvelevia rintama-

                                                 

58 Keskussääaseman siirtoa Niinisaloon. N:o 656/Sää/1b/ 13.10.1941, T 7360/5, KA. 
59 Tiedot autoista. N:o 158/Sää 3/72 sal/ 23.3.1944, T 14327/5, KA. 
60 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA; 

Rannikkotykistön säämieskurssi. N:o 317/Sää 3/22 sal./ 6.6.1944, T 14327/4, KA; Lausunto RT:n sääupseeri-

kurssin 15.2.–9.3.1943 oppilaista. N:o 1195/Sää 1/23.sal/ Ei päivämäärää, T 14327/4, KA. 
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kelpoisia miehiä (A-miehiä) oli uudelleen sijoitettava tukijoukoista taisteleviin joukkoihin. 

Tämä koski myös Sääosastossa palvelleita, jonka myötä Keskussääasema järjesti useita pe-

räkkäisiä säämieskursseja. Kurssit aloitettiin syyskuussa ja niitä oli määrä jatkaa tauotta aina 

seuraavan vuoden tammikuun puoleenväliin saakka. Kursseille valittiin palveluskelpoisuus-

luokka B II tykkimiehiä, jotka kuukauden mittaisen peruskurssin jälkeen sijoitettaisiin kenttä-

tykistön sääasemille. Sääasemille päästyään vastakoulutetut korvasivat asemilla jo palvelleet 

taistelukuntoiset miehet, jotka tämän jälkeen sijoitettiin taisteleviin joukkoihin.61  

 

Kokonaisuutena tarkastelleen sääpalveluhenkilöstön kouluttaminen miehistö- ja johtotehtäviin 

oli valtava urakka, sillä uusia koulutettavia lähetettiin jatkuvasti kaikkien puolustushaarojen 

toimesta ympäri valtakuntaa. Sotilassääpalvelun jatkuva laajeneminen uusien sääalueiden 

muodostamisen sekä perustettavien säähavaintoasemien myötä tarkoitti yhä kasvavaa henki-

löstötarvetta sääpalvelutehtäviin. Keskussääaseman rajallisten henkilöstöresurssien vuoksi 

sotilassääpalveluun koulutettujen määrä ei voinut kasvaa kovin nopeasti, mikä hidasti sotilas-

sääpalvelun laajenemista. Toisaalta koulutuksen keskittäminen Keskussääaseman vastuulle 

johti koulutuksen yhtenäistämiseen, jolloin sääpalveluhenkilöstön osaamisen tasossa ei ollut 

suuria eroja.  

 

Vuonna 1944 rintamakelpoisten miesten uudelleen sijoittamisen vaikutuksista ei ole Sääosas-

ton asiakirjoissa mainintoja. Voidaan kuitenkin pitää todennäköisenä, että kokeneiden sää-

miesten lähettäminen taisteleviin joukkoihin ja näiden korvaaminen kokemattomilla miehillä, 

on vaikuttanut säähavaintoasemien toimintaan heikentävästi. Kokeneen säähenkilöstön lähet-

täminen rintamalle tapahtui aivan jatkosodan lopulla, mikä on voinut vaikuttaa siihen, ettei 

henkilöstömuutoksista johtunut toiminnan tason heikkeneminen ehtinyt näkyä merkittävästi 

Sääosaston toiminnassa ennen Suomen ja Neuvostoliiton välisen rauhan julistamista 19. syys-

kuuta vuonna 1944. 

3.3.2  Sääpalvelulotat 

Jatkosodan aikana lottien sääkoulutuksesta vastasi yhteistoiminnassa Ilmatieteellisen keskus-

laitoksen kanssa Lotta-Svärd Keskusjohtokunta, joka toimeenpani useita sääpalvelukursseja 

jatkosodan aikana. Kurssien jälkeen lotat sijoitettiin Säätoimiston määrittämiin tehtäviin ja he 

                                                 

61 Ilmoitus sääkursseista ajalta 15.9.–31.12.44. N:o 1958/Sää 1/ 23.sal./ 4.9.1944, T 14327/4, KA; A-miesten 

korvaaminen B-miehillä kenttätykistön sääasemilla. N:o 1928/Sää 1/23.sal./ 31.8.1944, T 14327/4, KA. 
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toimivat säähavaintotehtävissä muun muassa radiosähköttäjinä, sääkartanpiirtäjinä ja havain-

nontekijöinä.62 

 

Säähavaintolottakurssien kesto vaihteli sen mukaan, mihin tehtäviin lotat oli tarkoitus sijoit-

taa. Keskimääräisesti lottien kurssit kestivät kuitenkin vain muutamia päiviä. Kurssien päätyt-

tyä lotat voitiin sijoittaa lähes mille tahansa asemalle tai keskukseen. Sijoituksissa pyrittiin 

välttämään lähettämästä lottia niille sääasemille, jotka erityisesti jatkosodan hyökkäysvaiheen 

aikana kulkivat joukkojen mukana lähellä rintamaa. Vuonna 1941 ja vuonna 1944 lottien 

käyttämisestä kenttäoloissa tehtiin vain muutamia kokeiluja, joiden päätteeksi lotat päädyttiin 

kotiuttamaan toistuvasti olojen muututtua sääasemilla huonommiksi. Vuonna 1944 lotat ko-

tiutettiin armeijakuntasääasemalta hyökkäysvaiheen alettua. Lottien ei katsottu sopivan sellai-

siin tehtäviin, joissa nämä altistuivat liiaksi kenttäoloille.63 

 

Lotille järjestettiin peruskurssien jälkeen täydennyskursseja, jonne pääsyvaatimuksina oli vä-

hintään puolen vuoden kokemus sääpalvelulottana. Yksi kurssi kesti viikon, joka koostui teo-

riaopetuksen lisäksi käytännön harjoitteista. Sääpalvelulotille opetettiin kursseilla säähavain-

tojen tekoa, sääsanomien laatimista sekä sääkarttojen piirtämistä. Käytännön taitojen lisäksi 

lottien tuli suorittaa tutkinto järjestötietoudesta sekä muita teoriaopintoja ja kokeita. Täyden-

nyskurssin jälkeen kurssin läpäisseet palkittiin sääpalvelulotan erikoismerkillä ja todistuksel-

la.64 

3.3.3 Säähavaintokalusto 

Keskussääasema vastasi tehtäviensä mukaisesti säähavaintokalustosta ja se toimi kaikkien 

sotilassääpalveluyksiköiden kaluston keskusvarastona. Säähavaintokalusto hankittiin keskite-

tysti Päämajan Sääosasto Sotatalousesikunnan Taisteluvälineosaston kautta, mutta materiaalin 

säilytys keskitettiin yksinomaan Keskussääaseman vastuulle. Keskussääasemalla suoritettiin 

säähavaintokaluston vastaanotto, varastointi ja jakelu. Lisäksi keskusvarasto ohjeisti sääelimiä 

kaluston huollosta.65 

 

                                                 

62 Iv. henkilöstön sääkoulutusta. N:o 3/S.i.t./IIsal./ 22.2.1941, T 7360/4, KA. 
63 Lottien sijoittaminen II AKE:n sääasemalle. N:o 1495/Sää 1/22/ 13.7.1944, T 14327/4, KA; Iv. henkilöstön 

sääkoulutusta. N:o 3/S.i.t./IIsal./ 22.2.1941, T 7360/4, KA. 
64 Lottien täydennyskurssi. N:o 174/Sää 1/23/ 22.1.1944, T 14327/4, KA. 
65 Kumi–Tukku Oy. N:o 534/Tväl.2/505./ 18.10.1944, T 14327/4, KA; Sääpalvelukäsky n:o 2/44. N:o 154/Sää 

3/15 sal./ 24.3.1944, T 11950/7, KA; Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 

1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
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Talvisodan jälkeen vallinneen välirauhan aikana oli vaikeuksia hankkia tiettyjä säähavainto-

välineitä sotilassääpalvelun toimintaa ja kehittämistä varten. Jatkosodan sytyttyä pian välirau-

han solmimisen jälkeen, säähavaintokaluston ollessa muutenkin huonosti saatavissa, tilanne 

hankintojen suhteen paheni entisestään. Sodan aiheuttaman jatkuvasti kiristyvän raaka-

ainepulan takia monien sääasemien tarvitsemien havaintovälineiden täydennyksiä pidettiin 

silloisissa oloissa lähes mahdottomina. Säähavaintokaluston ollessa myös korkeiden laatuvaa-

timusten takia huomattavan kalliita, oli niiden hankkiminen jo taloudellisista syistä maltillis-

ta.66 

 

Säähavaintojen tekoon tarkoitettuja välineitä oli käytettävä ja säilöttävä huolellisesti kaluston 

särkymisen ehkäisemiseksi. Usein kalustoa tuhoutui ohjeistuksen vastaisen säilytyksen, tai 

puutteellisen huollon takia. Erityisesti sääasemien päälliköt olivat velvoitettuja vastaamaan 

sääasemien kalustosta, niiden käytön ja huollon osalta sekä koulutuksesta asemien henkilös-

tölle. Kalustorikkojen välttämiseksi Keskussääasema laati tyyppikohtaisia ohjeistuksia, miten 

säähavaintokalustoa mallista riippuen tuli huollon ja käytön lisäksi kuljettaa ja varastoida.67 

 

Kaluston huoltoon ja säilytykseen liittyvien vastuiden lisäksi Keskussääasema vastasi sotilas-

sääpalvelun kalustohankinnoista. Muut sääyksiköt eivät saaneet hankkia omatoimisesti sääka-

lustoa, vaan asemien ja keskusten oli ilmoitettava välttämättömistä materiaalitarpeistaan suo-

raan Keskussääasemalle. Ilmoitusten ja säätoimiston ohjeistuksen perusteella Keskussääase-

ma suoritti kalustohankintoja tarpeen mukaan ja järjesti hankkeiden rahoituksen hankinta-

suunnitelman puitteissa. Keskussääasema oli päätösvaltainen säähavaintokaluston jakeluun 

nähden. Joissain tapauksissa Keskussääasema tuki sotilassääpalveluelimien lisäksi myös Il-

matieteellisen keskuslaitoksen sääasemien varustamista säähavaintokalustolla.68 

 

Sääasemilta kerättiin Säätoimiston käskemänä jatkosodan aikana säännöllisiä kalustoilmoi-

tuksia, joissa sääasemat listasivat niillä hallussa olleen säähavaintokaluston määrän, laadun ja 

kunnon. Ilmoituksia laadittiin, jotta Keskussääasema ja sotilassääpalvelun johto pysyisivät 

tietoisina säähavaintokaluston tilanteesta koko valtakunnan alueella. Jotta Keskussääasema 

kykeni huoltamaan, säilömään ja hankkimaan sääpalvelun kannalta kriittistä havaintokalustoa, 

sääpalvelun johdon tuli pysyä tietoisena kaikesta olemassa olevasta säähavaintokalustosta, 

jota Puolustuslaitoksen alaisilla yksiköillä oli hallussaan. Lisäksi oli tiedettävä, millainen ka-

                                                 

66 Sääpalvelukäsky n:o 2/44. N:o 154/Sää 3/15 sal./ 24.3.1944, T 11950/7, KA; Pilotpallojen hankinta. N:o 

478/Sää 3/31 sal/ 10.8.1944, T 14327/4, KA. 
67 Sääpalvelukäsky n:o 2/44. N:o 154/Sää 3/15 sal./ 24.3.1944, T 11950/7, KA. 
68 Sääpalvelukäsky n:o 2/44. N:o 154/Sää 3/15 sal./ 24.3.1944, T 11950/7, KA; Laiminlyöntejä säähavaintoka-

luston ilmoittamisessa. N:o 2039/Sää/31/ 24.10.1943, T 9016/6, KA. 
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lusto sopi ominaisuuksiltaan ja käytettävyydeltään niiden tehtävien toteuttamiseen, jota sää-

asemat sodanaikana toteuttivat. Sotilassääpalvelun johdon vastuu säähavaintokaluston inven-

toinnista laajeni jatkosodan edetessä lopulta koskemaan varsinaiseen sääpalveluun kuulumat-

tomienkin yksiköiden sääpalvelukalustoa, johon kuuluivat muun muassa jotkin asevarastot, 

laivat ja mittauspatterit.69  

 

Sääpalvelun kokonaisuuden kannalta voidaan katsoa Keskussääaseman olleen aivan erityisen 

merkittävässä asemassa, sillä se vastasi koko sotilassääpalvelun kalustosta ja henkilöstön kou-

lutuksesta. Ilman näitä kokonaisuuksia, sääpalvelun toteutus olisi käytännössä ollut mahdo-

tonta. Keskussääaseman tehtävät pysyivät tämän uudelleen järjestelyn päätyttyä muuttumat-

tomina, jonka perusteella voidaan pitää jokseenkin perusteltuna, että muutosten jälkeisen 

Keskussääaseman rooli koettiin onnistuneeksi. 

3.4  Sääpalvelukeskus 

Sääpalvelun uudelleen järjestelyn myötä vuonna 1941 perustettiin Sääpalvelukeskus, jonka 

tehtävät määritettiin seuraavasti:  

 

Sääpalvelukeskus: 

 

- Toimii sääpalveluasemana omalla alueellaan. 

- Kerää sääsanomia valtakunnan koko alueelta ja ulkomailta sekä välittää näitä sa-

nomia sääpalveluasemille. 

- Valmistaa ja viestittää koko maata käsittäviä sääennustuksia ja säätiedotuksia. 

- Hoitaa Sääpalvelukeskuksen ja sääpalveluasemien välistä sääsanomien ja säätiedo-

tusten viestitystoimintaa.70 

 

Sääpalvelukeskuksen tehtävät olivat siis muuten samat kuin entisellä Keskussääasemalla en-

nen uudelleen järjestelyä, mutta aikaisempiin tehtäviin lisättiin vaatimus toimia sääpalvelu-

asemana ja poistettiin vaatimukset kaluston huollosta ja varastoinnista. Sääpalvelukeskuksen 

toimiessa oman sääalueensa sääpalveluasemana, sen vastuulla oli yllä lueteltujen tehtävien 

lisäksi kaikki normaalin sääpalveluaseman tehtävät, jotka oli muotoiltu seuraavalla tavalla: 

 

                                                 

69 Laiminlyöntejä säähavaintokaluston ilmoittamisessa. N:o 2039/Sää/31/ 24.10.1943, T 9016/6, KA; Säähavain-

tokaluston tilanneilmoitukset. N:o 941/Tväl./43 sal./ 28.4.1944, T 11950/7, KA. 
70 Sodanajan sääasemien uudesti järjestelyä. N:o 323/Sää/1a/sal./ x.8.1941, T 7360/4, KA. 
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Sääpalveluasema 

 

- Kerää alueeltaan sääasemien lähettämät sääsanomat. 

- Viestittää kerätyt sääsanomat Sääpalvelukeskukseen ja sääpalveluasemille. 

- Vastaanottaa Sääpalvelukeskuksen, sääpalveluasemien ja sääviestitysasemien lä-

hettämät sääsanomat sekä laatii niiden perusteella oman alueensa sääennustuksia ja 

-tiedotuksia. 

- Vastaanottaa Sääpalvelukeskuksen koko maata koskevat sääennustukset ja -

tiedotukset sekä antaa niitä alueellaan tarvitseville elimille. 

- Valvoo alueensa sääasemien toimintaa.71 

 

Sääpalvelukeskuksen tehtävien perusteella sen toiminta koostui kahdesta pääasiallisesta toi-

mesta: säähavaintojen perusteella laadittujen ennusteiden tuottamisesta sekä koko valtakun-

nan säätiedon kokoamisesta ja edelleen viestittämisestä. Sääpalvelukeskus toimi siten kaiken 

säätiedon solmukohtana, jota ilman sotilassääpalvelu olisi lamaantunut.  

 

Perustamisensa jälkeen Sääpalvelukeskus siirtyi hetkellisesti Varalasta myöskin Tampereella 

sijainneeseen Ahlmanin maamieskoululle. Pian siirtymisen jälkeen Säätoimisto käski Sääpal-

velukeskuksen siirtymään jälleen, tällä kertaa Helsinkiin.  Siirtyminen oli tarkoitus toteuttaa 

heti, kun toiminta uudessa sijoituspaikassa voitaisiin jatkaa sääpalvelun keskeytymättä.72 

  

Uudelleenjärjestelyn myötä Suomen sotilassääpalvelun verkkoa laajennettiin perustamalla 

uusia sääpalveluasemia Tampereelle ja Viipuriin, samalla kun Sääpalvelukeskus siirtyi Tam-

pereelta pääkaupunkiin. Uuden sijoituspaikan lisäksi Sääpalvelukeskus yhdistettiin Helsingis-

sä toimineen sääpalveluasema 1:n kanssa. Näin mahdollistettiin Sääpalvelukeskuksen kyky 

toimimaan oman sääalueensa (sääalue 1:n) sääpalveluasemana, vastaamaan koko valtakunnan 

sotilassääpalveluverkon toiminnasta sekä valtakunnallisten sääennusteiden ja tiedotusten laa-

timisesta.73 

 

Sääpalvelukeskuksen siirto toteutettiin 29. syyskuuta vuonna 1941 Ilmatieteellisen keskuslai-

toksen sää- ja sadeosaston huoneistotiloihin. Radiolähetykset hoidettiin entisen sääpalvelu-

asema 1:n Santahaminaan sijoitetun radiolähetysaseman sekä Hämeenkyrön lähetysaseman 

                                                 

71 Käsky sääpalvelun uudestijärjestelystä. N:o 597/Sää/1a/sal./ 1.10.1941, T 7360/4, KA. 
72 Toimintakertomusta. N:o 127/sal/ 5.10.1941, T 7360/4, KA; Käsky sääpalvelun uudestijärjestelystä. N:o 

597/Sää/1a/sal./ 1.10.1941, T 7360/4, KA. 
73 Toimintakertomusta. N:o 127/sal/ 5.10.1941, T 760/4, KA; Käsky sääpalvelun uudestijärjestelystä. N:o 

597/Sää/1a/sal./ 1.10.1941, T 7360/4, KA. 
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kautta. Lokakuussa vuonna 1941 valmistuivat kaukokirjoitusyhteydet Sääpalvelukeskuksesta 

Turkuun ja Viipuriin, joka mahdollisti säätietojen välittämisen Tukholmasta Turkuun, josta 

säätiedot kulkeutuivat Sääpalvelukeskuksen kautta Viipuriin ja päinvastoin. Tällä viestiyh-

teyksien ketjulla oli mahdollista hyödyntää Ruotsalaisen sääpalvelun hankkima säätieto ja 

hyödyntää tätä rintamalla asti. Vastavuoroisesti Sääpalvelukeskus jakoi suomalaisten kerää-

mää säätietoa ruotsalaisten kanssa.74 

 

Sääpalvelukeskuksessa laadittiin muiden sääpalveluasemien tapaan keskuksen keräämän sää-

tiedon pohjalta topografikarttoja, ballistisia tuuli ja lämpötiloja sekä säätiedotteita ja ennus-

tuksia. Laajan säätietopohjan perusteella keskuksella laadittiin pitkäaikaisia 2 - 3 vuorokauden 

sääennustuksia, jotka muiden säätiedotteiden lailla viestitettiin niitä tarvitseville sotilastoimis-

toille.75 

 

Merivoimien laajentuneen sääpalvelun myötä Päämajan määräyksestä yksi meteorologi Sää-

palvelukeskuksesta laati eri sääkarttoja ja sääennustuksia yksinomaan Merivoimien käyttöön. 

Erikseen määrättyinä ajankohtina kyseinen meteorologi lähetettiin henkilökohtaisesti anta-

maan säätietoja Merivoimien esikunnalle.76  

 

Sääpalveluasemien keräämät säätiedot viestitettiin päivittäin Sääpalvelukeskukselle sen laati-

man radiolähetysaikataulun mukaisesti. Aikataululla määrättiin jokaiselle sääpalveluasemalle, 

minä ajanhetkenä kukin asema sai viestittää säätietonsa Sääpalvelukeskukseen. Radiolähetys-

aikataulua pyrittiin noudattamaan siinä määrin, kuin viestiyhteydet Sääpalvelukeskukselle sen 

mahdollistivat. Puhelinvastaanotto toimi kansallisesti laajimpana säätietojen viestitysmene-

telmänä. Sääpalvelukeskuksesta säätieto välitettiin ensisijaisesti puhelimitse PM:n Helsingissä 

sijaitsevaan viestitysasemaan, josta yhä edelleen Päämajaan.  Päämajan lisäksi säätietoja väli-

tettiin edelleen niitä tarvitseville sotilastoimistoille. Kaikki säätietojen viestitys toteutettiin 

viestitystavasta riippumatta salattuna.77 

3.5  Sääviestityskeskus 

Huhtikuussa vuonna 1944 sotilassääpalvelun kannalta kriittiset viestiyhteydet nähtiin olevan 

äärimäisen kuormittuneita jopa rauhanajan olosuhteissa toimimiseksi. Kuormitus johtui yhä 

                                                 

74 Toimintakertomuksen lähettämistä. N:o 220 sal/ 11.11.1941, T 7360/4, KA. 
75 Toimintakertomusta. N:o 1183/sal./ 24.7.1942, T 9016/4, KA; Toimintakertomusta ja sääasemakortteja. N:o 

1782/sal./ 9.12.1942, T 9016/4, KA. 
76 Sääosasto. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA; Toimintakertomusta ja sääasemakortteja. N:o 

1782/sal./ 9.12.1942, T 9016/4, KA. 
77 Toimintakertomusta ja sääasemakortteja. N:o 1782/sal./ 9.12.1942, T 9016/4, KA. 



36 

 

kasvavan sääpalveluverkon laajentumisesta, jonka seurauksena tarve säätietojen viestittämi-

selle oli jatkuvasti kasvanut. Tilannetta pahensi Neuvostoliiton toteuttamien ilmapommitusten 

takia suoritetut radioasemien siirrot, joiden seurauksena radioyhteydet Helsinkiin sijoitetusta 

Sääpalvelukeskuksesta erityisesti maan itäisiin sääpalveluasemiin oli laskenut merkittävästi. 

Huonon radiokuuluvuuden takia pääasiallinen viestiyhteys itäisiin sääpalveluasemiin oli 

muodostettu puhelinyhteyksin, jotka olivat puolestaan erityisen alttiita vihollisen ilmapommi-

tuksille. Lisäksi säätietojen viestittäminen puhelimitse nähtiin kuormittavan kohtuuttomalla 

tavalla puhelinlinjoja. Viestiyhteyksien korjaaminen Sääpalvelukeskukselta käsin lanka- tai 

radioyhteyksin ei vallitsevan tilanteen valossa näyttänyt mahdolliselta.78  

 

Huhtikuussa 1944 Sääpalvelukeskuksen tehtävät olivat muotoutuneet vuonna 1941 sille käs-

ketyistä tehtävistä seuraavasti:  

 

- Säätietojen kerääminen koko maasta ja ulkomailta 

- Kerättyjen säätietojen edelleen viestittäminen kaikkia sääpalveluelimiä varten ra-

diolla, kaukokirjoittimella ja puhelimella. 

- Koko maan käsittävien sääennustusten laatiminen ja viestittäminen Päämajaa ja 

muita esikuntia ja laitoksia varten. 

- Pitkäaikaisten sääennustusten ja säätila-analyysien laatiminen ja viestittäminen 

sääpalveluasemien toiminnan tukemiseksi. 

- Ballististen tuulien laskeminen niin sanotun teoreettisen tuulen menetelmällä ja 

niiden viestittäminen Suomenlahden rannikko- ja ilmatorjuntatykistöä sekä koti-

alueen ilmatorjunta tykistöä varten. 

- Toiminta omalla alueen (sääalue 1) sääpalveluasemana. 

- Kaikkien Suomen säätietojen välittäminen Helsingin lähellä olevalle saksalaiselle 

sääpalveluasemalle.79  

 

Sääpalvelukeskuksen laatimia tehtäviä on tarkennettu vuoden 1941 uudelleen järjestelyn jäl-

keen. Sääpalvelukeskukselle oli käsketty muiden tehtävien lisäksi nimenomaan pitkäaikaisten 

sääennusteiden laatiminen, ballistisen tuulen laskeminen ja viestittäminen erikseen nimetyille 

yksiköille. Tämä itsessään paljastaa sen, minkä tyyppisiä sääennusteita pidettiin erityisen tär-

keinä ja mahdollisesti myös jotain tiettyjen suomalaisten joukkojen nojautumisesta omassa 

toiminnassaan sotilassääpalveluun. Sääpalvelukeskus oli saanut myös tehtäväkseen välittää 

                                                 

78 Sääpalvelukeskuksen uudestijärjestely. N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA. 
79 Sääpalvelukeskuksen uudestijärjestely. N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA. 
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sen hallussa olevat säätiedot Helsingissä sijainneelle saksalaiselle sääpalveluasemalle. Saksan 

sääpalvelun ollessa Suomen sotilassääpalvelun tärkein kumppani, on selvää, että maiden sää-

palvelujen välinen yhteistoiminta haluttiin maksimoida siten kuin se oli Suomen kannalta 

mahdollista.  

 

Sääpalvelukeskuksen siirtämistä kokonaisuudessaan pois Helsingistä radioyhteyksien kannal-

ta keskeisemmälle paikalle nähtiin yhtä lailla hankalaksi, sillä pitkäaikaisten sääennustusten ja 

säätila-analyysien laatiminen vaati päivittäistä yhteistoimintaa saksalaisten kanssa. Yhteistoi-

minta ei rajoittunut pelkkään radioviestintään, sillä Sääpalvelukeskuksen meteorologien asi-

ointi saksalaisella sääpalveluasemalla oli käytännössä jokapäiväistä toimintaa. Sääpalvelukes-

kuksen toimiessa Sääalue 1:n sääpalveluasemana, keskuksen siirtäminen sellaisenaan ei mis-

sään tapauksessa olisi ollut mahdollista ilman sen hajottamista erillisiin osiin.80  

 

Koska Sääpalvelukeskuksen siirtämien sellaisenaan ei ollut mahdollista, professori Keränen 

esitti 25.4.1944 erillisen Sääviestityskeskuksen perustamista. Näin mahdollistettaisiin luotet-

tavat viestiyhteydet kaikkiin tarvittaviin suuntiin ilman, että yhteistoiminta saksalaisten ja 

muiden Sääpalvelukeskuksen tehtävien kannalta kriittisten toimijoiden, kuten Ilma- ja Meri-

voimien esikuntien kanssa häiriintyisi. Mikäli Sääpalvelukeskus päätettäisiin siirtää myö-

hemmin pois Helsingistä, olisi se yksinkertaista jälleen yhdistää Sääviestityskeskuksen kans-

sa.81 

 

Sääviestityskeskus käskettiin perustettavaksi 15.5.1944. Keskuksen sijoituspaikaksi päädyttiin 

Kuopioon, jonka koettiin olevan radioyhteyksien kannalta keskeinen alue. Kuopiossa Säävies-

tityskeskus alistettiin huollollisesti Pohjois-Savon Suojeluskuntapiirille. Sääviestityskeskuk-

sen tehtävä oli vastaanottaa Suomessa ja ulkomailla kerätyt säätiedot ja viestittää nämä edel-

leen sääpalveluasemille. Lisäksi sen tuli välittää Sääpalvelukeskuksen lähettämät viestit ja 

sanomat sääpalveluasemille.82 

 

Vastuu Sääviestityskeskuksen perustamisesta käskettiin Sääosaston johdon toimesta Sääpal-

velukeskukselle. Perustamisen lisäksi Sääviestityskeskuksen henkilöstö päätettiin muodostaa 

Sääpalvelukeskuksen olemassa olevasta henkilöstä. Mikäli henkilöstöä ei ollut irrottaa tar-

                                                 

80 Sääpalvelukeskuksen uudestijärjestely. N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA. 
81 Kansliatarviketilaus. N:o 1000/Sää 1/61/ 15.5.1944, T 9016/11, KA; Sääpalvelukeskuksen uudestijärjestely. 

N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA. 
82 Sääviestityskeskuksen perustaminen. N:o 1026/Sää 1/11 m.sal./ 22.5.1944, T 9016/11, KA; Sääpalvelukes-

kuksen uudestijärjestely. N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA.  
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peeksi, oli Sääviestityskeskuksen henkilöstöä täydennettävä tarpeen mukaan säälotilla, tai 

muulla Säätoimiston osoittamalla henkilöstöllä.83  

 

Sääviestityskeskuksen henkilöstövahvuus määritettiin seuraavaksi: 

- Sääviestityskeskuksen päällikkö 

- Radioviestittäjät 9kpl 

- Puhelin- ja lennokkiviestittäjät 16kpl 

- Salakirjoittajat 8kpl 

- Radiolähetysaseman päällikkö 

- Konepäivystäjät 4kpl 

- Vääpeli 

- Kanslia-apulainen 

- Autonkuljettaja 

- Lähetti 

- Muonittajat 3kpl84 

 

Sääviestityskeskuksen päälliköksi käskettiin sotilasvirkailija Såltin. Yhteensä keskuksen vah-

vuus oli 46 henkeä, joista upseereita oli kaksi, aliupseereita kolme, kuusi B miestä ja 35 nais-

ta.85  

 

Sääviestityskeskuksen perustamisen myötä Sääpalvelukeskuksen henkilöstömäärä laski, mut-

ta samalla sille kuuluva tehtävä kotimaisten ja ulkomaisten säätietojen keräämisestä ja näiden 

edelleen viestittämisestä siirtyi Sääviestityskeskukselle. Muut Sääpalvelukeskuksen tehtävät 

pysyivät ennallaan. Organisaationa Sääviestityskeskus oli Sääosaston käskyllä rinnastettava 

komppaniaan ja toimi Sääpalveluasemien lailla Päämajan Sääosaston alaisuudessa.86 

 

 

 

                                                 

83 Sääviestityskeskuksen perustaminen. N:o 1026/Sää 1/11 m.sal./ 22.5.1944, T 9016/11, KA. 
84 Sääviestityskeskuksen perustaminen. N:o 1026/Sää 1/11 m.sal./ 22.5.1944, T 9016/11, KA. 
85 Sääpalvelukeskuksen uudestijärjestely. N:o 829/Sää 1/11 m.sal./ 25.4.1944, T 17750/8, KA. 
86 Sääviestityskeskuksen perustaminen. N:o 1026/Sää 1/11 m.sal./ 22.5.1944, T 9016/11, KA. 
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4 SOTILASSÄÄPALVELUN TOTEUTUS 

4.1  Yleinen- ja erikoissääpalvelu 

Yleistä sääpalvelua johdettiin Päämajan Säätoimistosta ja sen johtajana toimi Säätoimiston 

päällikkö87. Sääosaston johtaja, professori Keränen kuvailee jatkosodan päätyttyä yleisen sää-

palvelun päämääriä seuraavasti: 

 

”Yleisen sääpalvelun tehtävänä oli antaa kaikille esikunnille, yhtymille, laitoksille ja viran-

omaisille näiden tarvitsemat säähavaintotiedot, sääennustukset ja sääselostukset.”88 

 

Tämän tehtävän toteuttamiseksi niin siviili-, kuin sotilasorganisaatioiden keräämät säätiedot 

koottiin Sääosastoon, joka puolestaan vastasi edellä mainittujen säätietojen välittämisestä niitä 

tarvitseville tahoille.89 

 

Sääosaston lisäksi sääpalvelua toteutti Ilmatieteellinen keskuslaitos sekä tykistön, Meri- ja 

Ilmavoimien alaisuudessa toimineet sääasemat. Kotimaisten toimijoiden lisäksi säätietoja saa-

tiin myös ulkomailta. Yhteistoimintaa tehtiin enimmäkseen ruotsalaisten sekä erityisesti sak-

salaisten kanssa, joiden kanssa Sääosasto vaihtoi säähavaintojaan sekä ennustuksiaan lähes 

koko sodan ajan. Suomesta jopa lähetettiin upseereita Saksaan ja Norjaan tutustumaan saksa-

laiseen sääpalvelutoimintaan. Tutustumismatkojen jälkeen upseerit laativat varsin yksityis-

kohtaiset raportit havainnoistaan Päämajalle.90 

 

Vuonna 1941 Suomi jaettiin sotilassääpalvelua varten kahdeksaan sääalueeseen (1 - 8). Sää-

alueiden sääpalvelu oli rakennettu siten, että jokaisella alueella toimi yksi sääpalveluasema, 

johon alueen säätiedot koottiin. Sodan alkuvaiheessa sotilassääasemien vähäisestä määrästä 

johtuen säätietojen keräämisestä vastasivat rauhanajan sääasemat, ilma- ja merivartioasemat, 

ilmavalvonta-aluekeskukset sekä Meri- ja Ilmavoimien sääasemat ja kenttätykistön sääasemat. 

Säätietoa keränneiden asemien tehtävänä oli mitata ja viestittää joko suoraan, tai ilmavalvon-

ta-aluekeskusten kautta sääsanomat alueidensa sääpalveluasemille. Sääpalveluasemilta sääsa-

nomat viestitettiin edelleen Sääpalvelukeskukselle, joka puolestaan laati valtakunnalliset sää-

                                                 

87 Pääesikunnan käsky n:o 24 lkp. valmisteluja varten. N:o 1303/Järj.2.sal./ 25.4.1941, T 7360/4, KA. 
88 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
89 PM:n Sääos:n toimintaohjeet ja tehtävien jako. N:o 38/Sää 1/11.sal./ 22.1.1944, T 9016/9, KA. 
90 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA; 

Kapt. Tommilan matkakertomus. N:o 1355/Sää 1/12.sal./ 1.7.1944, T 11950/7, KA. 
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ennustukset. Sääpalveluasemilta lähetettiin alueellisia säätietoja sekä sääennustuksia suoraan 

myös muille alueella toimineille joukoille.91  

 

Erikoissäätiedot, käsittäen aselaji- ja puolustushaarakohtaiset säätiedot, kerättiin jokaisen eril-

lisen organisaation, eli Meri- ja Ilmavoimien sekä kenttätykistön omien sääasemien toimesta. 

Rannikkotykistön kuuluessa orgaanisesti Merivoimiin, se sai omat säätietonsa Merivoimien 

sääpalvelun kautta. Samoin toimittiin ilmatorjuntatykistön osalta, jolle tarvittavat säätiedot 

toimitettiin kenttätykistön sääasemien toimesta. Lisäksi ilmatorjuntatykistöä tuettiin erikois-

säätietojen osalta myös erikseen käskettyjen ilmavalvonta-aluekeskuksien säätiedoilla.92 

 

Elokuussa vuonna 1941 Suomen hyökkäyssodan edetessä Neuvostoliiton alueelle, Sääpalve-

lua kehitettiin muodostamalla aikaisempien sääalueiden lisäksi kaksi uutta sääaluetta, jonka 

jälkeen sääalueiden määrä nousi kymmeneen. Yhdeksäs sääalue muodostettiin Laatokan poh-

jois- ja itäpuoleiselle alueelle, jonne perustettiin sääpalveluasema 9 Karjalan armeijan esikun-

nan yhteyteen. Kymmenes sääalue sijoittui Rukajärvelle, jonne Sääpalveluasema 10 sijoitet-

tiin 14. Divisioonan esikunnan yhteyteen. Uusien sääalueiden perustamiseen liittyi olennai-

sesti taistelevien joukkojen sekä erityisesti alueella toimivien lentomuodostelmien ja lento-

rykmenttien tukeminen alueellisesti tarkoilla säätiedoilla ja -ennusteilla.93 

4.2  Sääpalvelutoiminnan toteutus 

Jokaisella sääalueella toimi sääpalveluasema sekä alueesta riippuen eri määrä säähavainto-

asemia. Säähavaintoasemien tehtävä oli kerätä alueeltaan säähavaintotietoja ja välittää ne 

eteenpäin Sääpalvelukeskukseen. Sääpalveluasemilta säätiedot välitettiin Sääpalvelukeskuk-

seen, jonne kerättiin säätiedot kaikilta valtakunnan sääalueilta. Lisäksi sääpalveluasemat välit-

tivät säätietoja omalla sääalueellaan toimineille yhtymille ja esikunnille. Kun säätiedot saatiin 

käsiteltyä Sääpalvelukeskuksen toimesta, analysoitu säätieto lähetettiin sääennustusten ja -

tiedotteiden muodossa takaisin sääpalveluasemille.94 

 

Sääpalveluasemien ja säähavaintoasemien toiminnan tueksi oli perustettu sääviestitysasemia, 

joilla varmistettiin, että sääasemilla kerätty säätieto saatiin viestitettyä sääpalveluasemille, 

mikäli se ei sääasemalta onnistunut. Lisäksi sääviestitysasemat vastaanottivat säähän liittyvää 

                                                 

91 Pääesikunnan käsky n:o 24 lkp. valmisteluja varten. N:o 1303/Järj.2.sal./ 25.4.1941, T 7360/4, KA. 
92 Pääesikunnan käsky n:o 24 lkp. valmisteluja varten. N:o 1303/Järj.2.sal./ 25.4.1941, T 7360/4, KA. 
93 Sääpalvelun järjestelyä. N:o 772/Järj.1/7c/sal./ 17.8.1941, T 7360/4, KA. 
94 PM:n Sääos:n toimintaohjeet ja tehtävien jako. N:o 38/Sää 1/11.sal./ 22.1.1944, T 9016/9, KA; Selostus soti-

lassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
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tietoa ja jakoivat tätä tietoa puolestaan muille joukoille ja asemille. Sääviestitysasemien tehtä-

vät oli käsketty seuraavasti:  

 

Sääviestitys aseman tulee: 

- Kerätä alueeltaan sääasemien sanomat. 

- Viestittää kerätyt sääsanomat Sääpalvelukeskukseen. 

- Vastaanottaa Sääpalvelukeskuksen laatimat sääennustukset ja tiedotukset ja jakaa niitä 

alueellaan toimiville ja niitä tarvitseville yksiköille. 

- Valvoa alueensa sääasemien toimintaa.95 

 

Talvisodan järjestelmään verrattuna sotilassääpalvelu oli uudelleen järjestelyn myötä kyetty 

ketjuttamaan siten, että kerätty säätieto saatiin ainakin teoriassa selkeästi rakennetun organi-

saation sisällä kulkemaan nopeasti eteenpäin. Säähavaintoasemien sijoittuessa usein lähelle 

muita omia joukkoja (esikuntia tai yhtymiä), säätieto saatiin tarvittaessa heti mittauksen jäl-

keen toimitettua paikallisten taistelevien joukkojen käyttöön. Mikäli havaintoasemalla ei ollut 

yhteyksiä paikallisiin joukkoihin, säätiedot saatiin perille sääpalveluasemien kautta.  

 

Tykistön tuliyksiköiden tai ilmatorjuntapattereiden säätiedon tarve perustui usein paikalliseen 

säähän. Viestittämällä säätiedot suoraan tuliyksiköille tai näiden esikunnille samalla alueella 

toimineilta sääpalveluasemilta tai -havaintoasemilta merkitsi sitä, että säätieto oli tuoretta ja 

piti näin ollen paremmin paikallisesti paikkaansa, kuin Sääpalvelukeskuksen kautta kuljetettu 

säätieto. Säähavaintoasemilta kerätty säätieto toisaalta vanheni nopeasti, sillä ennusteet ja 

tiedotukset voitiin paikallisten säämittausten perusteella laatia vain muutamia tunteja eteen-

päin. Sääpalvelukeskus, joka laati omat sääennusteensa koko valtakunnan alueelta kerätyn 

säätiedon sekä ulkomailta kerätyn säätiedon perusteella, kykeni laatimaan omat sääennusteen-

sa vuorokausiksi eteenpäin. Nämä, 1–3 vuorokauden sääennusteet tukivat Suomalaisia jouk-

koja erityisesti siksi, että ne mahdollistivat toiminnan suunnittelun vuorokausiksi eteenpäin. 

4.3 Säähavaintojen mittaus 

Säähavainnot ja mittaukset toteutettiin säähavaintoasemilla, jossa niiden henkilöstö, joka 

koostui yleensä 2-5 hengestä toteutti aseman säämittauskalustosta riippuen erilaisia säämit-

                                                 

95 Käsky sääpalvelun uudestijärjestelystä. N:o 597/Sää/1a/sal./ 1.10.1941, T 7360/4, KA. 
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tauksia. Yleisimpiä menetelmiä miten säätä mitattiin, olivat pilothavainnot, jäänpaksuus-, 

sade- sekä tuuli- ja lämpötilamittaukset.96  

 

Pilothavainnoissa käytettiin kumisia ilmapalloa muistuttavia pilotpalloja, jotka ensin täytettiin 

vetykaasulla ja jotka sitten nostettiin ilmaan. Pallojen nousua ylempiin ilmakerroksiin seurat-

tiin teodoliitilla, jonka tarkoituksena oli mitata pallon korkeuskulma ja suuntakulma. Pilotpal-

lon liikkeen ja kohoamisnopeuden perusteella voitiin määrittää tuulen suunta, nopeus sekä 

ilman lämpötila eri ilmakerroksissa.97 Pilvipeitteen ollessa matalla, tai näkyvyyden ollessa 

muuten heikko sumun, vesisateen tai lumipyryn takia, pilotmittauksilla kyettiin mittaamaan 

kohtuullisen tarkasti myös pilvenkorkeuksia ja näkyvyyttä. Öisin pilotpalloihin kiinnitettiin 

pieni lyhty, jonka avulla pallon nousua pystyttiin seuraamaan myös pimeällä.98  

 

Pilothavaintojen perusteella kyettiin laatimaan tuuli- ja pilotsanomia99. Sota-ajan materiaali- 

ja raaka-ainepulan takia, pilothavaintoja pyrittiin kuitenkin tekemään vain silloin, kun pilvi-

korkeus mahdollisti pallon seuraamisen ainakin 2000 metriin saakka. Mikäli mittaus toteutet-

tiin olosuhteissa, joka alitti 2000 metriä, pyrittiin saadut havainnot varmistamaan ylimääräi-

sellä mittauksella. Jos näkyvyys esti pilotpallon havainnoinnin alle 500 metrin korkeuteen, 

sen tulokset saatettiin jättää kokonaan ilmoittamatta eteenpäin.100  

 

Pallovarastojen pienuuden takia professori Keränen yhdessä Tykistöosaston päällikön Eversti 

Eino Hongon kanssa linjasi heinäkuussa 1941, että vaikean raaka-aine tilanteen takia, pilot-

pallokokeiden määrä vuorokaudessa ei tulisi ylittää neljää mittauskertaa ja että yleisen sääpal-

velun tukemiseksi pilotmittaukset tulisi ajoittaa siten, että mittaukset suoritettaisiin ainakin 

kello 06.00 sekä 18.00.101 

 

Muut sääasemilla tyypillisesti toteutetut säämittaukset jäänpaksuudesta, ilmanpaineesta tai 

lämpötilasta sekä sade-, tai lumimääristä mitattiin varsin perinteisin menetelmin. Jäänpaksuus 

selvitettiin sahaamalla tai poraamalla jäähän reikiä ja mittaamalla jään paksuutta ja koostu-

                                                 

96 Aseman toimintaa. N:o 29/sal./ 1.11.1941, T 7360/4, KA; Kenttätykistön sääpalveluopas. Päämaja Tykistön 

tarkastaja. N:o 1044/Tyk.I/17. sal./ 29.2.1944, s. 70–78; Säähavainto-opas. Ilmatieteellinen Keskuslaitos, Tilg-

mannin kirjapaino, Helsinki 1941, s. 10–57 
97 Haapasalo, Markku & Lammi, Petri: Katsaus sotilassääpalvelun historiaan. Mittamies -92, 1/1992; Kenttäty-

kistön sääpalveluopas (1944), s. 15–17. 
98 Pilothavainnon suorittaminen. N:o 468/Sää 1/11.sal./ 1.4.1944, T 14327/2, KA; Pilotpallokokeiluja. N:o 

919/117/Ase 1./ 23.1941, T 15785/1305, KA. 
99 Ylimääräiset pilothavainnot. N:o 129114/2/HS/AK./ 21.2.1944, T 14327/2, KA; Pilothavainnon suorittaminen. 

N:o 468/Sää 1/11.sal./ 1.4.1944, T 14327/2, KA. 
100 Ylimääräiset pilothavainnot. N:o 129114/2/HS/AK./ 21.2.1944, T 14327/2, KA. 
101 Pilothavainnon suorittaminen. N:o 468/Sää 1/11.sal./ 1.4.1944, T 14327/2, KA. 
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musta. Ilmanpaine mitattiin erilaisten ilmapuntarien avulla ja ilmanlämmön mittaamista var-

ten rakennettiin pieniä lämpömittarikojuja, joihin ripustettiin elohopeamittarit vallitsevan 

lämpötilan määrittämistä varten. Sademittauksien toteuttamiseksi maastoon pystytettiin suppi-

lon muotoisia astioita, joihin sataneen vesimäärän perusteella voitiin mitata tarkat sademäärät 

kullakin alueella. Lumi mitattiin yksinkertaisesti ennen lumen tuloa maahan pystysuoraan 

asetetun 150 cm pitkän mittakepin avulla. Lumen mittaus suoritettiin aamuisin lukemalla mit-

takepin osoittama lumen määrä. Lumimäärän lisäksi kelitiedotteita varten lumitilanteen osalta 

havainnointiin lumen laatua, keliä teillä, metsissä ja jään pinnalla.102 

4.4  Säähavaintojen viestitys 

Säähavainnot viestitettiin säähavaintoasemalta sääpalvelukeskukseen sekä monesti sääaseman 

läheisyydessä toimineille joukoille esimerkiksi tykistöpattereille, esikunnille ja yhtymille. 

Esimerkiksi Luonetjärvellä Jyväskylästä 24 kilometriä pohjoiseen, aivan Tikkakosken tuntu-

massa sääasema 396 toteutti pilotmittauksia, joiden tulokset lähetettiin radioitse suoraan omil-

le laivueille. Omilla laivueilla tarkoitetaan tässä tapauksessa ilmavoimien laivueita, sillä sää-

asema 396 kuului lentorykmentti neljään (LER4).103  

 

Toinen esimerkki säähavaintojen viestityksestä on Mäkiluodon saarella Porkkalasta yhdeksän 

kilometriä lounaaseen sijainnut ensimmäiseen Uudenmaanrannikkoprikaatiin kuulunut sää-

asema 110, joka myös toteutti pilotmittauksia. Aseman pilothavainnot lähetettiin suoraan pu-

helimitse sääpalveluasemalle ja tykistöpatterille, joka puolestaan kykeni hyödyntämään ha-

vaintoja omassa tykistöntoiminnassaan.104 

 

Säähavaintojen viestitys oli säätiedon keräämisen lisäksi varsin oleellista ja usein monimut-

kaiseksi osoittautunut toimenpide. Koska sääasemia oli kaiken kaikkiaan 171 kappaletta, sää-

tietojen määrä oli mittava. Säähavaintojen määrän lisäksi painetta lisäsi se, että säämittaukset 

tuli suorittaa valtakunnallisesti tiettyinä ajankohtina, jotta yhtäaikaisesti suoritettujen sääha-

vaintojen perusteella voitaisiin laatia sääennusteet sekä muut säätietojen perusteella laaditut 

tiedotteet ja sanomat.105  

 

                                                 

102 Säähavainto-opas (1941), s. 10–57 
103 Havaintoasemien luettelointia. N:o 393/sal./28.2.1942, T 9016/4, KA. 
104 Havaintoasemien luettelointia. N:o 393/sal./28.2.1942, T 9016/4, KA. 
105 Viestitoimintaohje n:o 4 / 41. N:o 191/Viestikom./11 sal./ 28.6.1941, T 9016/5, KA; Sääasemien tunnusluet-

telo. N:o 1266/Sää 1/11.sal./ 17.6.1944, T 14327/2, KA. 
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Sääennusteet tuli olla muiden säätietojen ohella tykistön, Merivoimien sekä Ilmavoimien toi-

mintaan liittyen hyvin ajantasaisia eli vain muutamia tunteja vanhoja. Tämä tarkoitti sitä, että 

kaikkien sääasemien sekä sääpalveluasemien tuli viestittää niiden keräämät havainnot Sää-

osaston käskeminä ajankohtina. Säähavaintojen vastaanottaminen ja edelleen viestittäminen 

oli tarkkaan koordinoitu Säätoimiston toimesta, jotta sääpalvelulle asetettuja tiukkoja aika-

määreitä kyettäisiin noudattamaan. Säähavaintojen viestittämiseen käytettiin sääasemasta 

riippuen puhelinta tai sähkösanomia, joiden kautta havainnot lähetettiin sääpalveluasemille ja 

suoraan muille tarvitsijoille. Sääpalveluasemalla säähavainnot koottiin kunkin aseman toimes-

ta ja viestitettiin jälleen Sääpalvelukeskukseen. Ennen viestittämistä säähavainnot peitettiin 

koodeilla, jotteivat tiedot päätyisi ulkopuolisille tahoille.106  

 

Viestinnän haasteina oli kaluston määrä, viestittämistapa sekä usein päivittyvät linjaukset sii-

tä, miten kukin sääasema sai omat säähavaintonsa viestittää. Säähavainnot viestitettiin ylei-

simmin joko puhelimella, sähkösanomana tai vaihtoehtoisesti radiolähetyksinä. 107    

4.5  Ilmavoimien sääpalvelu 

Yleinen sääpalvelu ja lentosääpalvelu oli ennen ennen jatkosodan alkamista suunniteltu toteu-

tettavan yksinomaan Päämajan Sääosaston toimesta. Lentosääpalvelun tukemiseksi yksi sää-

palveluasemista oli perustettu Lentorykmentti 4:n yhteyteen (Le.R 4) ilmavoimien lähetettä-

vien säätietojen nopeuttamiseksi. Ilmavoimilla ei siis ollut lainkaan omia säähavaintoasemia, 

vaan se toimi yksinomaan Sääosaston alaisten sääasemien varassa.108  

 

Jatkosodan alettua selvisi nopeasti, ettei Ilmavoimien sääpalvelu kyennyt pysymään kasva-

neen lentotoiminnan mukana, vaan se tarvitsi lisää sääpalvelu- ja säähavaintoasemia lentosää-

palvelun tukemiseksi. Alati kasvava tarve lentosääpalvelulle, lisäsi myös merkittävästi tarvet-

ta kasvattaa koulutetun henkilöstön määrää. Erityisesti ammattitaitoisista meteorologeista oli 

pulaa. Säätoimisto aloittikin Ilmavoimien upseerien ja aliupseereiden kouluttamisen tavoittee-

na sijoittaa nämä Ilmavoimien sääpalvelutehtäviin.109 

 

Koulutuksella ei ollut kuitenkaan toivottua vaikutusta, sillä kurssien jälkeenkään lentosääpal-

velun taso ei noussut Ilmavoimia tyydyttävälle tasolle. Merkittävä syy tähän olivat selvät 

                                                 

106 Toimintakertomusta ja sääasemakortteja. N:o 1782/sal./ 9.12.1942, T 9016/4, KA; Säähavaintoja sekä sääha-

vaintopäiväkirjojen täyttämistä. N:o 1471/Sää/1a./ 20.11.1942, T 9016/6, KA. 
107 Havaintoasemien luettelointia. N:o 393/sal./ 28.2.1942, T 9016/4, KA. 
108 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
109 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
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puutteet sääpalveluun koulutetun henkilöstön laadussa. Vaikka sääpalvelua varten järjestet-

tiinkin useita kursseja, ei kursseille lähetetyt oppilaat usein olleet ammattitaidollisesti riittä-

vällä tasolla kurssien läpäisemiseksi. Kurssin suorittaminenkaan ei taannut sitä, että vastaval-

mistuneet olisivat kyenneet suoriutumaan menestyksekkäästi niistä tehtävistä, joita sääasemil-

la toteutettiin.110  

 

Lentosääpalvelua piinannutta ammattitaitoisen henkilöstön puutetta ei kyetty korjaamaan no-

peasti, vaan ongelmat jatkuivat lähes sodan loppuun saakka. Henkilöstön huonoa koulutus 

tasoa kuvaa Ilmavoimien Esikunnan Viestiosaston päällikön everstiluutnantti Veikko Sauran 

lähettämä viesti professori Keräselle tammikuussa vuonna 1944, liittyen sääpalveluasemille 

toteutettuun pistokokeeseen. Viestissään Saura nostaa esille seuraavat asiat: 

 

”Tehtäessä pistokokeita Päämajan Sääosaston alaisten Sääpalvelukeskuksen ja sääpalvelu-

asemien suorittamasta lentosääpalvelusta on havaittu seuraavaa: 

Meteorologit eivät tunne lentosääpalvelusta annettuja ohjeita. Lähemmin asiaa sääpalvelu-

asemilla tiedusteltaessa on käynyt selville, ettei niillä ole mainittuja ohjeita, vaikka niitä on 

19.3.1943 Ilmavoimien Esikunnasta lähetetyllä kirjeellä N:o 1528/Viesti/340 sal. lähetetty 

PM:n Säätoimistoon 7kpl. Useat meteorologit eivät tunne lentokenttien paikkoja, vaikka tär-

keimmillä kentillä on säähavaintoasema. Useat meteorologit eivät tunne säähavaintoasemia 

nimen eikä numeron perusteella, vaikka niiden paikkojen selväkielinen ilmaisu on lentosää-

palvelun ensimmäinen edellytys. Päämajan Sääosastoa pyydetään viipymättä ryhtymään toi-

menpiteisiin edellä mainittujen puutteiden korjaamiseksi.”111 

 

Everstiluuntantti Sauran lähettämästä kirjeestä selviää lentosääpalvelun haasteet sääpalvelun 

toteuttamiseksi. Sauran kuvaamat puuteet henkilöstön kyvykkyydessä suoriutua tehtävistään, 

ei suoraan indikoi kyseisillä asemilla toimineiden meteorologien perustaitojen puutteesta teh-

dä sääennusteita ja analyysejä saatujen säätietojen perusteella. Epäonnistumiset lentokenttien 

sijaintien tuntemisessa tai sääasemien nimien ja numeroiden ulkoa osaamisen osalta viittaa 

enemmänkin epäonnistuneeseen tiedonvälitykseen tai yksittäisten henkilöiden kyvyistä sisäis-

tää, mitä heidän tehtävien toteuttamiseksi oli muusta sääorganisaatiosta tiedettävä. Henkilös-

tön ammattitaito varsinaisen sääpalvelun toteuttamiseen liittyen, siis sään mittaamisen ja en-

nustamisen osalta ei Sauran havaintojen perusteella ollut ongelmia. 

 

                                                 

110 Sääpalvelun tehostamista. N:o 254/Viesti 2/282 sal./ 31.1.1944, T 14327/2, KA;  Selostus sotilassääpalvelusta 

sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
111 Lentosääpalvelu. N:o 151/Viesti 2/282 sal./ 16.1.1944, T 14327/2, KA. 



46 

 

Lentosääpalvelun heikosta tasosta aiheutuneet ongelmat eskaloituivat niin, että Sääosastoa 

pyydettiin tutkimaan tiettyjä sääennusteita, joiden paikkansapitämättömyyden takia oli laadit-

tu valituksia Lentorykmenteistä käsin. Myös Ilmavoimien Esikunta oli tyytymätön lentosää-

palvelun tasoon, jossa meteorologien paikoin huono tavoitettavuus oli noteerattu. Erityisesti 

lentosääpalvelua toteuttaneen sääpalveluasema 5:n toiminta oli herättänyt kummastusta tois-

tuvien virheellisten ennusteiden myötä. Sääosastoa vaadittiin jälleen ryhtymään toimenpitei-

siin, jotta asia saataisiin korjatuksi.112 

 

Saatuaan tiedon everstiluutnantti Sauran havainnoista lentosääpalvelutoiminnasta, professori 

Keränen linjasi, että meteorologien tulee perehtyä Ilmavoimien Esikunnan antamaan ohjee-

seen lentosääpalveluksen toteutuksesta. Heidän tuli myös tietää tärkeimpien lentokenttien 

sijainnit sekä osattava ulkoa säähavaintoasemien tunnukset siltä alueelta, jolla kukin joutui 

suorittamaan lentosääpalvelua. Lisäksi aloitettiin selvitys, mitkä asiat olivat johtaneet paik-

kansapitämättömien sääennustusten laatimiseen ja meteorologien huonoon tavoitettavuu-

teen.113  

 

Sääosaston aloittaman selvityksen myötä selvisi kuitenkin, etteivät kaikki Ilmavoimien esit-

tämät syytökset huonoista ennustuksista pitäneet täysin paikkaansa ja että joissain tapauksissa 

lentueiden havaitsemissa sääilmiöissä ja arkistoiduissa säähavainnoissa oli merkittäviä ristirii-

toja. Jälkiselvitys sääpalveluasema 5:n toiminnasta osoitti myös suurimman osan sääpalvelu-

aseman saamasta kritiikistä aiheettomiksi, sillä sääennustusten virheellisyyden ei todettu 

poikkeavan normaalista virhemarginaalista. Jälkiselvityksessä osoitettiin, että laadittaessa 

useamman kuin yhden vuorokauden lentosääennustuksia, säämuutosten riski oli normaalia 

korkeampi.114 

 

Vaikka ongelmat lentosääpalvelun tasossa jatkuivat pitkään, Sääosasto onnistui parantamaan 

lentosääpalvelun toiminnan tasoa sijoittamalla Säätoimiston ammattimeteorologeja Ilmavoi-

mien sääpalveluasemille. Vuoden 1941 syksyllä ammattimeteorologeja lähetettiin Joensuun 

lentotukikohdassa sijainneelle sääpalveluasemalle ja tämän jälkeen keväällä vuonna 1942 

sääpalveluasemalle Äänislinnaan. Lentosääpalvelun edelleen kehittämiseksi päätettiin Sää-

osastosta kiinnittää meteorologi pysyvästi Ilmavoimien Esikuntaan, joka tälle ammatillisesti 

alistettuna vastasi Ilmavoimien sääpalvelun järjestelyistä sekä kehittämisestä. Yhteistyö Sää-

                                                 

112 Lentosääpalvelu. N:o 151/Viesti 2/282 sal./ 16.1.1944, T 14327/2, KA. 
113 Lentosääpalvelun suorittaminen Sääpalv.k:sta ja sääpalv.as:lta. N:o 133/Sää 1/12.sal./ x.1.1944, T 14327/2, 

KA. 
114 Sääosasto. N:o 134/Sää 1/12.sal./ 10.2.1944, T 14327/2, KA; Huomautukset Ilmav. taholta Sääpalv.as.5:n 

toimintaa vastaan. N:o 152/Viesti 2/282/sal./ 16.1.1944, T 14327/2, KA. 
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osaston kanssa oli kuitenkin jatkuvaa. Vuoden 1943 aikana Ilmavoimien sääpalvelua tehostet-

tiin huomattavasti, mikä näkyi useiden säähavainto- ja sääpalveluasemien perustamisena ym-

päri valtakuntaa. Saman vuoden aikana järjestettiin jälleen meteorologikurssi, tällä kertaa 

korkeakoulukasvatuksen saaneille upseereille.  

 

Sääosaston toimenpiteet lentosääpalvelun kehittämiseksi osoittautuivat onnistuneiksi, koska 

professori Keräsen vuonna 1944 laatiman selostuksen mukaan lentosääpalvelun toteutus saa-

tiin näillä toimenpiteillä tyydyttävälle tasolle. Vuotta myöhemmin Ilmavoimilla oli käytös-

sään lähteistä riippuen 7–8 sääpalveluasemaa ja 20–22 säähavaintoasemaa. Asemien lisäksi 

laivueisiin oli sijoitettuna yhteysmeteorologeja ja Lentosotakoulussa sekä Ilmavoimien viesti-

koulussa toimivat omat meteorologian opettajat. Lisäksi sotatoimialueella toimineet ilmaval-

vonta-asemat tukivat lentosääpalvelua lähettämällä lyhyitä sääilmoituksia omalta alueel-

taan.115 

4.5.1  Lentosääpalvelun alasajo 

Päämajan järjestelyosasto käski kaikkien Ilmavoimien sääpalvelu- ja säähavaintoasemien ha-

jottamisesta 22.10.1944. Hajottaminen toteutettiin joukkojen kotiuttamisen yhteydessä sen 

perusyksikön toimesta, jonka alaisuuteen kukin asema oli asetettu. Ilmavoimien sääpalvelu-

toimintaa ei kuitenkaan lakkautettu kerralla, vaan kotiuttamisenkin yhteydessä oli sääpalvelua 

yhä ylläpidettävä. Kotiuttamisessa tuli noudattaa tarkasti Ilmavoimien esikunnan yksityiskoh-

taisia ohjeita siitä, miten kotiuttaminen, henkilöstösiirrot sekä sääpalvelutoiminta käytännössä 

tuli toteuttaa.116 

 

Kotiuttaminen tarkoitti henkilöstön osalta laajoja henkilöstömuutoksia ilmavoimien sääpalve-

lun sisällä, jotta henkilöstön kotiuttaminen ei lamauttaisi Ilmavoimien sääpalvelua. Säälottien 

osalta linjattiin, että mikäli kotiuttamisessa ilmenisi ongelmia, asiassa tulisi kääntyä Ilmavoi-

mien Esikunnan meteorologin puoleen, sillä tämä vastasi Ilmavoimien sääpalvelutoiminnan 

järjestelyistä kotiuttamisvaiheen aikana. Myös muiden henkilöstöryhmien kotiuttaminen ai-

heutti päänvaivaa, mikä kuitenkin kyettiin hoitamaan henkilöstösiirroilla ja tehtävänmuun-

noksilla.117  

                                                 

115 Sääpalveluelinten sijoitus- ja siirtosuunnitelma. N:o 1887/ Viesti 2/282 sal./ 2.7.1944, T 14327/2, KA; Selos-

tus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
116 Ilmavoimien sääpalveluelinten hajoittaminen ja henkilöstön kotiuttaminen. N:o 314/Ye.2/6./ 1.11.1944, T 

14327/2, KA. 
117 Käsky sääpalvelutoiminnasta kotiuttamisvaiheen ajaksi. N:o 2170/Sää 1/11.sal./ 28.9.1944, T 9016/11, KA; 

Ilmavoimien sääpalveluelinten hajoittaminen ja henkilöstön kotiuttaminen. N:o 314/Ye.2/6./ 1.11.1944, T 

14327/2, KA. 
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Sääasemien käyttämä kalusto tuli kotiuttamisen yhteydessä pakata siten, että ne voitaisiin 

tarvittaessa ottaa takaisin käyttöön lyhyellä aikaviiveellä. Tämä mahdollistaisi sääpalvelu- tai 

säähavaintoasemien uudelleen perustamisen tarpeen vaatiessa lyhyelläkin varoitusajalla. Ka-

lusto tuli inventoida tarkkaan, minkä jälkeen ne säilöttiin ilmavoimien perusyksiköiden toi-

mesta erikseen merkittyihin ja lukittuihin laatikoihin. Helposti särkyvät säänmittaus välineet 

kuten elohopeailmapuntarit, epäkunnossa olevat laitteet sekä kaikki mahdollisesti asemalle 

päätyneet Venäläiset sotasaaliit tuli erotella muusta kalustosta ja lähettää sääpalvelutoiminnan 

loputtua Keskussääasemalle. Koska Keskussääasema toimi muiden tehtäviensä ohella valta-

kunnallisena sääpalvelutoiminnan keskusvarastona ja vastasi materiaalin kunnossapidosta ja 

inventoinnista, oli säänmittausvälineistön lähettäminen huolettavaksi ja säilöttäväksi looginen 

toimintatapa.118  

 

Sääpalveluelinten hajottaminen ei kuitenkaan tarkoittanut Ilmavoimien sääpalvelun täydellistä 

tyrehtymistä. Hajottamisenkin jälkeen perustettiin edelleen uusia sääpalveluasemia. Koska 

suuri osa sääasemista lakkautettiin ja niiden kalusto vapautui käytettäväksi, annettiin Ilma-

voimien Esikunnasta 20.11.1944 käsky perustaa sääpalveluasema Kemiin. Tällä asemalla 

varauduttiin potentiaalisiin sotatoimiin Pohjois-Suomen alueella ja sen tehtävä oli tukea eri-

tyisesti Ilmavoimien ja tykistön toimintaa. Samalla Sääpalvelukeskuksen tuli huolehtia ylei-

sen sääpalvelun tarvitsemista säätiedoista keräämällä Pohjois-Suomeen sijoitettujen sotilas ja 

siviilisääasemien säätiedot, jotka tuli edelleen välittää Ilmatieteelliselle keskuslaitokselle. 

Vastavuoroisesti Ilmatieteellinen keskuslaitos viestitti muun Suomen sekä Ruotsin synoptiset 

säätiedot, Helsingin tempin, tuulisanomat, rintama-analyysit sekä ennustukset Kemin asemal-

le. Kemin sääpalveluaseman henkilöstö saatiin nyt sääosaston koordinoinnin sijaan Ilmatie-

teelliseltä keskuslaitokselta. Sääpalvelukeskuksen lisäksi Kemiin perustettiin sääviestitysase-

ma, jonka tehtävänä oli sääaseman keräämien säätietojen edelleen viestittäminen Ilmatieteelli-

seen keskuslaitokseen.119 

4.6  Merivoimien sääpalvelu 

”Sääpalvelu muodostaa nykyaikaisessa sodankäynnissä välttämättömän apuneuvon. Tykistö-

toiminta tarvitsee säätiedot, joiden perusteella voidaan laskea sääkorjaukset. Operaatioiden 

                                                 

118 Käsky sääpalvelutoiminnasta kotiuttamisvaiheen ajaksi. N:o 2170/Sää 1/11.sal./ 28.9.1944, T 9016/11, KA; 

Ilmavoimien sääpalveluelinten hajoittaminen ja henkilöstön kotiuttaminen. N:o 314/Ye.2/6./ 1.11.1944, T 

14327/2, KA. 
119 Ilmavoimien sääpalveluelinten hajoittaminen ja henkilöstön kotiuttaminen. N:o 314/Ye.2/6./ 1.11.1944, T 

14327/2, KA. 
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suunnittelu ja toteuttaminen sekä meriliikenne ja lentotoiminta vaativat jatkuvaa säätilanteen 

kehityksen seuraamista ja sääennustuksia.”120 

 

Merivoimien sääpalvelu toteutettiin muiden puolustushaarojen tapaan yleisen sääpalvelun 

kautta aina vuoteen 1942 saakka, jolloin laivaston esikunnan yhteyteen perustettiin nimen-

omaan Merivoimien liikkuvien yksiköiden sääpalvelun tukemiseen kohdennettu sääpalvelu-

asema. Liikkuvilla yksiköillä tarkoitettiin lähinnä laivaston joukkoja, mutta tämä sisälsi sää-

ennusteiden osalta sota-aluksien lisäksi myös siviilitoimijoiden kauppalaivat. Sääpalveluase-

man tehtävänä oli vastata laivaston taktisten sääpalvelutarpeiden täyttämisestä antamalla ly-

hytaikaisia puolen vuorokauden päähän ulottuvia sääennustuksia sekä lähettämällä päivittäin 

radioitse koode-ennustuksia, eli salattuja sääennustuksia. Näillä ennustuksilla pyrittiin alun 

perin tukemaan laivaston yöllistä toimintaa. Ennustukset annettiin päivittäin henkilökohtaises-

ti Merivoimien esikuntaan sijoitetun ja ammatillisesti alistetun merisääennustukseen erikois-

tuneen meteorologin toimesta, joka samalla vastasi koko Merivoimien sääpalveluksesta.121 

 

Joukoille annettavien säätietojen lisäksi Merivoimien esikunnan päivittäisessä operatiivisessa 

tilanneneuvottelussa esitettiin sääkartan avulla sääselostus. Selostusten lisäksi annettiin mah-

dollisuuksien mukaan pitkiä kolmen vuorokauden päähän tai suotuisissa tilanteissa jopa pi-

demmälle ulottuvia sääennustuksia. Näillä ennustuksilla tuettiin Merivoimien esikunnan ope-

ratiivista suunnittelua ja toimintaa.122 

 

Keväällä 1944 perustettiin Merivoimien esikuntaan Merenkulkuosaston yhteyteen Merivoi-

mien esikunnan sääpalveluasema. Aseman tehtävä oli hoitaa Merivoimien esikunnan sääpal-

velua Sääpalvelukeskuksesta lähetetyn, kotimaasta ja ulkomailta kerättyjen säähavaintotieto-

jen avulla. Erityisesti Saksasta saadulla säätiedolla oli merkittävä vaikutus, sillä sen avulla 

kyettiin laatimaan Merivoimien toiminnan kannalta merkittävintä, useamman vuorokauden 

mittaista sääennustusta. Yhteistoiminta Merivoimien sääpalvelukeskuksen ja Saksan Meri-

voimien esikunnan sääpalveluaseman välillä oli päivittäistä.123 

 

Kesällä 1944 Merivoimien sääpalvelua kehitettiin sisällyttämällä säätietoihin laivaston ja ran-

nikkotykistön tarvitsemat ballistiset tuuli ja lämpötilat. Laivaston käyttöön kerättiin säätietoja 

laivaston esikunnan sääpalveluasemalle, joka puolestaan sai säätietoja rannikkotykistön sää-

                                                 

120 Rannikkotykistön sääpalveluopas, Merivoimien esikunta, Aseosasto. N:o 924/Ase 3. sal. 1944, s, 11. 
121 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
122 Vänr. Vuorelan ylennysehdotus. N:o 589/Sää 1/23.sal./ 29.3.1944, T 14327/4, KA; Selostus sotilassääpalve-

lusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
123 Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
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asemilta sekä Sääpalvelukeskukselta. Rannikkotykistön säätiedot kerättiin yhteensä kahdelta-

toista eri sääasemalta, jotka oli sijoitettu Merivoimien rannikkotykistörykmenttien ja rannik-

koprikaatien yhteyteen.124 

 

Rannikkotykistön kuuluessa Merivoimiin, sen sääpalvelu oli osa Merivoimien sääpalvelua. 

Rannikkotykistön sääasemien tehtävä oli antaa ballistinen tuuli oman lohkonsa rannikkotykis-

tön pattereille sekä tuottaa pilothavaintoja omalta alueeltaan. Kaikki sääasemien säätieto jaet-

tiin sähkösanomina edelleen sääpalveluasemalle, josta sääasemat vastavuoroisesti vastaanotti-

vat ballistisen lämpötilan rannikkotykistöön viestitettäväksi. Rannikkotykistön sääasemat oli 

sijoitettu rannikkotykistörykmenttien sekä rannikkoprikaatien yhteyteen, josta ne kykenivät 

tuottamaan paikallista säätietoa patteristojen käytettäväksi. Kussakin prikaatissa toimi sääup-

seeri, joka vastasi säätoiminnan valvonnasta sekä sääasemien erikoishuollosta. Rannikkoty-

kistön sääasemien tehtävät oli määritetty samoin kuin tykistön sääasemilla ja ne toimivat 

muutenkin saman periaatteen mukaisesti kuin muutkin sääasemat. Päätavoitteena oli jakaa 

säätietoa eri toimijoiden kesken ja tukea rannikkotykistön toimintaa tuottamalla ja välittämäl-

lä ballistiseen valmisteluun liittyvää säätietoa.125 

 

Elokuussa 1941 professori Keräsen käskystä toteutettiin tarkastuksia useilla rannikkotykistön 

sääasemilla sääpalvelun toteutuksen, henkilöstön, kaluston ja yleisen toiminnan arvioimiseksi. 

Tarkastukset toteutettiin meteorologi, sotilasvirkailija Matti Franssilan toimesta. Tarkastuksen 

kohteena olivat Snalon, Kulon, Örön sekä Isosaaren sääasemat. Havainnoissaan Franssila toi 

esille, ettei sääasemilla ollut vakioitua henkilöstörakennetta, vaan että jokaisella sääasemalla 

henkilöstön määrä ja laatu vaihtelivat keskenään merkittävästi. Henkilöstön koulutuksen osal-

ta oli selkeitä puutteita, sillä yksikään asemilla työskennelleistä upseereista ei ollut suorittanut 

säämieskurssia ja toteuttivat tehtäviään vain sivutoimenaan. Koulutuksen puutteet eivät kui-

tenkaan koskeneet vain upseeristoa, sillä suurin osa aliupseereista ja miehistön jäsenistä toi-

mivat tehtävissään vailla virallista sääkoulutusta.126 

 

Franssila arvioi kalustotilanteen olevan sääasemille käskettyjen tehtävien toteuttamisen osalta 

tyydyttävä. Asemilta ei puuttunut mitään kriittistä, mutta sääkalusto poikkesi asemien kesken 

                                                 

124 Määräaikaset. N:o 1286/Me/Sal./ 3.7.1944, T 14327/4, KA; Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 

aikana. N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
125 Tarkastuskertomusta. N:o 354/Sää/1b/sal./ 12.8.1941, T 7360/5, KA. 
126 Tarkastuskertomusta. N:o 354/Sää/1b/sal./ 12.8.1941, T 7360/5, KA. 
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muun muassa säänmittauskaluston valmistajien osalta ja tällä saattoi olla vaikutusta sääase-

mien mittaustuloksiin.127 

 

Puutteista huolimatta Franssila totesi sääasemien toimineen päätehtäviensä täyttämisen osalta 

henkilöstön ja kaluston kirjavuudesta ja koulutus tasosta huolimatta hyvin. Rannikkotykistön 

sääasemien pääasiallisia tehtäviä olivat pilotmittauksien avulla kerättyjen ballististen tuulitie-

tojen sekä pilvihavaintojen laatiminen ja viestittäminen rannikkotykistön pattereille. Viestiyh-

teydet toimivat Franssilan arvion mukaan hyvin ja havaintojen perusteella säätiedot kyettiin 

viestittämään tuliyksiköille pääsääntöisesti 10–20 minuutissa.128 

 

Merivoimien sääpalvelu kehittyi jatkosodan aikana selvästi sotilasvirkailija Franssilan havain-

tojen jälkeen ja tämä näkyi muun muassa jatkuvana säämieskurssien toteutuksena. Merivoi-

mien sääpalvelun tehostamiseksi järjestettiin esimerkiksi vuonna 1944 maaliskuun ja touko-

kuun välisenä aikana kaksi pelkästään aliupseereille suunnattua säämieskurssia sekä yksi ali-

upseereiden täydennyskurssi129. Tämä kertoo selvästi koulutetun säähenkilöstön voimakkaas-

ta tarpeesta vielä sodan loppupuoliskolla. 

4.7  Tykistön sääpalvelu 

”Säällä on huomattava vaikutus ammuksen lentorataan. Tämä johtuu siitä, että ilman vastus 

riippuu ilmanpaineesta sekä ilman lämpötilasta, kosteudesta ja liiketilasta eli tuulesta”130 

 

Tykistön sääpalvelu oli toteutettu jatkosodan aikana niin, että Puolustusvoimien armeijakun-

tiin ja divisiooniin oli sijoitettu tykistösääasemia. Armeijakuntien sääasemien päätehtävä oli 

järjestellä kenttätykistön sääpalvelu armeijakunnan alueella sekä valvoa divisioonasääasemien 

toimintaa ja huolehtia niiden erikoishuollosta. Armeijakuntasääasemien tehtävät oli muotoiltu 

vuonna 1944 julkaistussa Kenttätykistön sääoppaassa seuraavasti: 

 

- Suorittaa yleisiä säähavaintoja ja pitää niistä päiväkirjaa. 

- Suorittaa pilothavaintoja kerrostuulien määrittämistä varten. 

- Viestittää sääpalveluasemalta saadut tykistötemp-, tuuli-, ja tarkkuussanomat edelleen 

divisioonasääasemille. 

                                                 

127 Tarkastuskertomusta. N:o 354/Sää/1b/sal./ 12.8.1941, T 7360/5, KA. 
128 Tarkastuskertomusta. N:o 354/Sää/1b/sal./ 12.8.1941, T 7360/5, KA. 
129 Sääkursseja. N:o 455/Ase 3.sal./ 25.2.1944, T 14327/4, KA); Säähenkilökortiston tarkastus. N:o 965/Mej/ 

30.9.1944, T 14327/4, KA; Määräaikaset. N:o 1286/Me/Sal./ 3.7.1944, T 14327/4, KA; Merivoimien sääaliup-

seerikurssi. N:o 1356/Koul.1/11 sal./ 28.2.1944, T 14327/4, KA. 
130 Kenttätykistön sääpalveluopas (1944), s. 7. 
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- Laatia viestittä ilmatorjuntatykistön sääsanomia alueellaan oleville raskaille ilmator-

juntatykistöille. 

- Laatia ja viestittää yleisiä sääsanomia sääpalveluasemalle. 

- Laatia ja viestittää sotilaspilotsanomia sääpalveluasemalle. 

- Suorittaa muiden sääelementtien mittauksia (lumi-, jää-, ukkos- ym. havaintoja) sää-

palveluaseman antamien ohjeiden mukaan. 

- Välittää sääpalveluaseman sääennustuksia ja säätiedotuksia niitä tarvitseville yksiköil-

le. 

- Antaa armeijakunnan esikunnalle sen haluamat säätiedot. 

- Valvoa alaistensa divisioonasääasemien toimintaa.131  

 

Divisioonien tykistösääasemien tehtävänä oli tuottaa yhtymiensä tykistölle niiden ampuma-

toiminnan kannalta varsin oleelliset tiedot kuten ballistiset tuulet, ballistiset lämpötilat sekä 

ilmanpaineet ja armeijakuntasääasemien lailla vastaanottaa ja välittää säätietoa omalla alueel-

laan toimineille yksiköille ja divisioonien esikunnille. Armeijakuntasääasemien ja divisioo-

nasääasemien tehtävien välillä ei ollut juuri eroa, paitsi divisioonasääasemien toimiessa tykis-

tön sääpalveluorganisaatiossa armeijakuntasääasemien alapuolella, divisioonasääasemien teh-

täviin ei kuulunut muiden sääelinten valvonta.132 

 

Paikkansapitävien säätietojen merkitys oli tykistön toiminnan osalta merkittävä, sillä säätieto 

vaikutti suoraan tykistötulen tarkkuuteen ja siten tulen tehoon. Tykistösääsanomat annettiin 

tyypillisesti neljästi päivässä. Tilanteen vaatiessa useamminkin. Jatkosodan alussa viestittä-

minen asemien ja tuliyksiköiden välillä toteutettiin suurilta osin puhelimitse. Divisioonien 

etenemisen aikana viestitys toteutettiin radioitse, tai lähettien avulla. Sodan lopulla sääsano-

mien viestityksessä oli siirrytty lähes yksinomaan radionkäyttöön, sillä se oli sodan aikana 

todettu selkeästi nopeimmaksi keinoksi välittää sääsanomia.133 

 

Tykistösääasemia tuettiin Sääpalveluasemien välittämillä tykistötemp sanomilla, joiden avulla 

sääasemat pystyivät määrittämään ballistisen lämpötilan ja lähettämään sen edelleen tuliyksi-

köille. Sääpalveluasemat lähettivät tykistösääasemille lisäksi myös tuulisanomia, joissa ylei-

sen säätilan perusteella ilmoitettiin lähetettyjen säätietojen tarkkuusaste. Vaikka muiden sää-

                                                 

131 Kenttätykistön sääpalveluopas (1944), s. 75–78 
132 Kenttätykistön sääpalveluopas (1944), s. 75–78; Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 

2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
133 Toimintakertomusta. K.D. N:o 11/41/ 17.9.1941, T 7360/5, KA; Sääsanomien viestitys. N:o 89/Sää/295 c 

sal./ 7.9.1944, T 14327/2, KA; Tykistökomentajan antama tehtävä sääaseman johtajalle koskien tarkistusam-

munnoissa ilmennyttä matkakorjausta. N:o 165/Sääas./KTR 18./ 10.1.1941, T 14327/2, KA. 
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asemien tavoin tykistösääasemat suorittivat aktiivisesti pilotmittauksia keskimäärin 3–4 kertaa 

päivässä, oli riski, että matalapilvisellä säällä tykistösääasemat eivät kyenneet seuraamaan 

pilotpallon nousua riittävän kauan ja silloin tuulen nopeuksia ei voitu mitata tykistötoiminnan 

kannalta tarpeeksi korkealta. Liian matalalle jääneiden pilothavaintojen perusteella ei ollut 

mahdollista laatia tarkkoja tuulimittauksia ylemmistä ilmakerroksista, joka heikensi epäsuo-

rantulen tarkkuutta.134  

 

Tykistösääasemat oli velvoitettu vastavuoroisesti lähettämään sääilmoituksia Sääpalveluase-

mille yleisen sääpalvelun tukemiseksi. Sääilmoitukset sisälsivät neljä kertaa päivässä laaditut 

säähavainnot, pilotsanomat sekä radiotempsanomat, mitkä perustuivat radioluotauksiin tai 

leija havaintoihin. Säätiedot oli pyrittävä lähettämään mahdollisimman pian havaintojen suo-

rittamisesta, jotta säätieto olisi Sääpalveluasemalle saapuessaan mahdollisimman tuoretta. 

Mikäli säätietoja ei kyetty lähettämään suoraan Sääpalveluasemalle ne pyrittiin välittämään 

lähimmän ilmavalvonta-aluekeskuksen tai ilmavartioaseman kautta edelleen Sääpalveluase-

malle. 135 

 

Tykistötulen tehokkuutta pyrittiin kehittämään niin armeijakuntien, sääasemien, kuin Niinisa-

lossa sijainneen Tykistön koeasemaan liitetyn sääaseman toimesta. Sääasemat yhdessä tykis-

tön tuliyksiköiden kanssa pyrkivät kehittämään patterien ja patteristojen tulen tarkkuutta tut-

kimalla sään vaikutusta iskemien tarkkuuteen sekä tunnistamaan lähetettyjen sääsanomien 

virheitä toiminnan kehittämiseksi. Toiminnan tärkeydestä kertoo se, että Tykistön koeaseman 

sääasema oli varustettu niin hyvin, että se kykeni täysin itsenäisesti niin henkilöstön, kuin 

kalustonsa osalta toteuttamaan kaikki ballistisen tuulen ja lämpötilan antamiseen tarvittavat 

mittaukset ja laskut. Normaalisti sääasemat tarvitsivat näiden tuottamiseen Sääpalveluasemien 

tukea, sillä sääasemilla ei tavallisesti ollut käytössään tarpeeksi laajaa aerologista mittausai-

neistoa.136 

 

Hyvänä esimerkkinä tykistösääpalvelun ja tykistötoiminnan välisestä kehittämisestä toimii 

Tykistökomentaja kenraalimajuri Väinö Svanströmin käskemä tehtävä suoraan kenttätykistö-

rykmentti 18:n sääaseman päällikölle, luutnantti Jauhiaiselle. Sääaseman tuli selvittää miksi 

                                                 

134 Toimintakertomusta. K.D. N:o 11/41/ 17.9.1941, T 7360/5, KA; Sääsanomien viestitys. N:o 89/Sää/295 c 

sal./ 7.9.1944, T 14327/2, KA; Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. N:o 2711/Sää 

1/11.sal./26.11.1944, T 14327/2, KA. 
135 Tykistösääasemien antamia sääilmoituksia. N:o 108/Sää/1a/sal./ 3.7.1941, T 7360/4, KA. 
136 Tykistökomentajan antama tehtävä sääaseman johtajalle koskien tarkistusammunnoissa ilmennyttä matkakor-

jausta. N:o 165/Sääas./KTR 18./ 10.1.1941, T 14327/2, KA; Selostus sotilassääpalvelusta sodan 1941–44 aikana. 

N:o 2711/Sää 1/11.sal./ 26.11.1944, T 14327/2, KA. 
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tietyt tykistöpatterit ampuivat toistuvasti tarkistusammunnoissa 100–200 metriä lyhyeksi. 

Jauhiainen kykeni erottelemaan arkistoitujen sääsanomien sekä muun ammuntaan liittyvän 

oleellisen tiedon perusteella sään vaikutuksen ammuttuihin tykinlaukauksiin. Osassa tapauk-

sista tämä arvioi sääsanoman aiheuttaneen yli 100 metrin virheen iskemiin nähden ja joissain 

tapauksissa Jauhiainen kykeni osoittamaan, että säällä ei olisi ollut vaikutusta iskemiin. Näin 

sään vaikutusta tutkimalla kyettiin kehittämään niin tykistösääpalvelua tunnistamalla varsin 

tarkkoja sään vaikutuksia tykistön osuvuuteen sekä kehittämään tykistön tarkkuutta poissul-

kemalla sään vaikutus havaittuihin virheisiin. Tällä kehityksellä pyrittiin valmistautumaan 

seuraavaan talveen ja luomaan edellytyksiä entistä tarkemmalle tulenkäytölle. Tykistönko-

mentajan mielenkiinto tykistösääpalvelun toimintaa kohtaan oli ymmärrettävää, sillä vielä 

kolmea vuotta aikaisemmin jatkosodan alussa kenraalimajuri Svanström oli vastannut henki-

lökohtaisesti Puolustusvoimain sääasemien ja sääelimien havaintoväline- ja sääkalustohan-

kinnoista. Tykistösääpalvelua kehitettiin myös toimintatapojen myötä muun muassa luomalla 

säätietojen antamiseen liittyvien laskutoimitusten teknistä suoritusta helpottavat graafiset me-

netelmät. Lisäksi ballistisen tuulen ja lämpötilan laskentaan lisättiin maaliskuussa 1943 ker-

rospainot, jotka olivat osa säätietojen matemaattista laskukaavaa. Matemaattisten laskukaavo-

jen kehittyessä sään vaikutus tykistön tulenkäyttöön kyettiin laskemaan aikaisempaa tarkem-

min, joka paransi tulen osuvuutta.137 

 

Tykistösääasemat oli sijoitettu II, III, IV, V ja IV. armeijakunnan esikuntien yhteyteen sekä 

armeijakuntiin kuuluviin tykistörykmentteihin. Myös panssaridivisioonan esikunnan yhtey-

dessä toimi yksi tykistösääasema. Yhteensä sääasemia tykistön käytössä oli jatkosodan lopul-

la 21 kappaletta.138 

 

Kesäkuussa vuonna 1944 laadituista asiakirjoista on selvästi nähtävissä sääpalvelun muutos 

tykistösääpalvelutoiminnassa, erityisesti toiminnan temmon ja priorisoinnin osalta. Kesäkuun 

torjuntataisteluissa tykistön sääpalvelusta osa sääasemista keskitettiin täysin epäsuorantulen 

yksiköiden tukemiseen. Muilla asemilla jouduttiin näin ollen huolehtimaan yleisen sääpalve-

lun sekä mahdollisesti myös lentosääpalvelun tarpeista aikaisempaa tehostetummin. Esimer-

kiksi V AKE:n sääasema numero 220 toimi oman armeijakuntansa sääpalvelun keskuselime-

nä. Tehtävien osalta tämä tarkoitti, että asema valvoi alaisten divisioonien sääasemien toimin-

taa ja sen lisäksi huolsi divisioonasääasemien säähavaintokaluston ja täydensi ne kulutustar-

                                                 

137 Tykistökomentajan antama tehtävä sääaseman johtajalle koskien tarkistusammunnoissa ilmennyttä matkakor-

jausta. N:o 165/Sääas./KTR 18./ 10.1.1941, T 14327/2, KA; Sääasemien havaintoväline- ja sääkalustohankintoja. 

N:o 930/Järj.l/5b/sal./ 13.5.1941, T 14851/1, KA; Kenttätykistön sääpalveluopas (1944), s. 45–55. 
138 Kenttätykistön sääasemien numerotunnukset. N:o 1738/Sää 1/16.sal./ 10.8.1944, T 14327/3, KA. 
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vikkeiden osalta. Sääasema 220 välitti ja jakoi alueensa sääennustukset ja laati yleiselle sää-

palvelulle ja lentosääpalvelulle vuorokauden jokaisena tuntina kansainvälisiä sääsanomia. 

Lisäksi asema 220:n tuli laatia vähintään neljä sotilaspilotsanomaa vuorokaudessa.139  

 

Laajan tehtävä kirjon sekä ajallisesti tiukkojen käskyjen noudattaminen on vaatinut ammatti-

taitoisen säähenkilöstön. Sääasema 220:an henkilöstön ja kaluston tasoa ei voida virallisen 

toimintaa arvioivan asiakirjan puuttuessa varmasti todeta, mutta asemalle annettujen tehtävien 

perusteella voidaan olettaa sen henkilöstön olleen ammattitaidollisesti kyvykkäitä ja tehtävis-

sään kokeneita. 

 

Muut V AK:n sääasemien tehtävät jakautuivat niin, että kaksi viidestä sääasemasta välitti ty-

kistösääsanomia suoraan AK:n ryhmä Rauramolle ja Mandelinille sekä rautatiepatterille vii-

desti vuorokaudessa. Ylimääräisiä sääsanomia tuli valmistautua lähettämään ryhmän komen-

taja käskystä aina tarpeen mukaan. Nämä asemat eivät ottaneet osaa lainkaan yleiseen sääpal-

veluun vaan keskittyivät tukemaan tykistöryhmiä sekä vastaanottamaan tuuli-, tarkkuus- ja 

tykistötempsanomia sääpalveluasemilta. Toiset kaksi asemaa toimivat reservissä toimintaval-

miina, tehden edelleen havaintoja ja sääsanomia omalta alueeltaan kuitenkaan niitä viestittä-

mättä. Pilotmittauksia asemat eivät saaneet suorittaa kuin ainoastaan erikseen käskettynä.140 

4.8  Yhteistoiminta saksalaisen sääpalvelun kanssa 

Neljä kuukautta jatkosodan syttymisestä professori Keränen laati asiakirjan Päämajan opera-

tiivisen osaston päällikölle. Asiakirjassa Keränen toi esille Suomen ja Saksan sääpalveluiden 

välisen yhteistoiminnan merkityksen Suomen sääpalvelulle ja sen hetkisen tason, jolla yhteis-

toimintaa harjoitettiin. Keräsen mukaan Säätoimisto oli jakanut aktiivisesti Saksan kanssa 

kaikki sen hallussa olleet Saksan toiminnan kannalta oleelliset sääsanomat. Sääsanomia jaet-

tiin niin Suomessa toimineen saksalaisten sääpalveluyksiköiden (Wetterwarten myöhemmin 

Kommandiesende General der deutchen Luftwaffe in Finnland), Saksan yleisen sääpalvelun 

sekä muiden säätietojen tarvitsijoiden kanssa.  

 

Yhteistoiminta ei kuitenkaan sujunut toivotulla tavalla, sillä Saksan sääpalvelu ei ollut jakanut 

yhtä aktiivisesti niitä sääsanomia, mitkä olisivat olleet tarpeellisia Suomen sääpalvelutoimin-

nan kannalta. Tämä oli erityisen ongelmallista, koska ilman Saksasta ja Saksan miehittämiltä 

alueilta saatuja sääsanomia suomalainen sääpalvelu ei kyennyt täyttämään Puolustusvoimia 

                                                 

139 EM V AK:n tykistön sääpalvelusta. N:o 11/Sää/295 b sal./ 29.6.1944, T 14327/2, KA. 
140 EM V AK:n tykistön sääpalvelusta. N:o 11/Sää/295 b sal./ 29.6.1944, T 14327/2, KA. 
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tyydyttävällä tavalla sille asetettuja vaatimuksia pitkäaikaisiin sääennusteisiin liittyen. Erityi-

sesti Norjassa kerätty säätieto oli Suomen yleisen sääpalvelun kannalta arvokasta, sillä se mi-

tattiin pääsääntöisesti lentokoneella Jäämeren yllä. Suomen sääpalvelu ei maantieteellisten 

seikkojen sekä kalustonsa takia kyennyt suorittamaan säämittauksia lentokoneitse.  Mittaukset 

olivat merkityksellisiä ylempien ilmakerrosten topografian laatimiselle, sillä mittaukset kyet-

tiin suorittamaan lentokoneella vaivatta hyvinkin korkealta. Keräsen mukaan ennen kaikkea 

pidempiaikaisten sääennustusten laatiminen sekä Saksan ja Suomen välinen lentoliikenne 

kärsisi, mikäli yhteistoiminta maiden sääpalveluiden välillä jatkuisi ennallaan.  

 

Saksan käydessä sotaa Neuvostoliittoa vastaan Suomen alueella, oli sen oma sääpalvelu yhtä 

lailla riippuvainen suomalaisten keräämistä säätiedoista ja tiivis yhteistyö palveli molempia 

osapuolia. Tämän perusteella Keränen esitti Päämajalle, että Suomen tulisi yhä tehostaa yh-

teistoimintaansa Saksan sääpalvelun kanssa ja että tehostaminen totutettaisiin suomalaisen 

sääammattihenkilöstön ja Saksan V:nen ilmalaivaston meteorologien yhdessä laatiman ohjel-

man mukaisesti. Ohjelman painopisteessä oli sääsanomien jatkuva ja tehostettu viestintä mai-

den sääpalveluiden välillä.141 

 

Yhteistoiminnan voidaan katsoa syventyneen Keräsen esityksen jälkeen, sillä vuoteen 1944 

mennessä Saksan, Suomen ja useiden saksalaisten hallussa olevien alueiden välille oli raken-

nettu kaukokirjoitinverkko. Kaukokirjoitinverkon välityksellä sääsanomat kyettiin viestittä-

mään nopeasti maiden välillä, tukien näin Saksan ja Suomen sotaponnisteluja laajalla alueella. 

Kokonaisuudessaan järjestelmä oli rakennettu siten, että säätiedot kerättiin saksalaisilta sää-

palveluasemilta lennättimitse Osloon, Bergeniin, Trondheimiin ja Tromssaan. Täältä säätiedot 

syötettiin kaukokirjoitinverkkoon tunneittain. Kaukokirjoitinjohto oli rakennettu kiertämään 

Berliinistä edellä mainittujen kohteiden lisäksi Banakin, Rovaniemen, Helsingin, Riikan ja 

Köningsbergin kautta takaisin Berliiniin. Berliiniin saavuttuaan säätiedot analysoitiin, minkä 

jälkeen niistä kyettiin muodostamaan muun muassa Keski-, Etelä-, ja Itä Euroopan sääennus-

teet. Suomessa kaukokirjoitinjohdosta lähti useita haaroja lentokentille Poriin, Kemiin, Ala-

kurttiin, Nautsiin, Petsamoon ja Kirkkoniemeen.142 

 

Suomessa toiminutta Saksan sääpalvelua tuettiin muun muassa Suomalaisten osalta viestittä-

mällä sääsanomat joko Sääpalvelukeskuksen kautta, tai suoraan saksalaisille sääpalveluase-

mille, joita oli sijoitettu laajasti Suomen alueelle Lapista Helsinkiin. Sääsanomat poikkesivat 

                                                 

141 Säätoimisto. N:o 680/Sää/12 Sal./ 18.10.1941, T 7360/4, KA; Kapt. Tommilan matkakertomus. N:o 1355/Sää 

1/12.sal./ 1.7.1944, T 11950/7, KA. 
142 Kapt. Tommilan matkakertomus. N:o 1355/Sää 1/12.sal./ 1.7.1944, T 11950/7, KA. 
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rakenteeltaan suomalaisista, joten ne käskettiin laatia saksalaisella kaavalla käyttöönoton hel-

pottamiseksi erikseen käskettyjen sääpalveluasemien ja sääasemien toimesta. Vuonna 1944 

syyskuussa saksalaisia tempsanomia viestittivät suomalaisten toimesta neljä radioluotausase-

maa Imatralta, Rovaniemeltä, Maarianhaminasta sekä Ilmalasta. Näiden lisäksi pilothavainto-

ja saksalaisille sääpalveluasemille viestitti yhteensä 8 sääasemaa ja 3 sääpalveluasemaa. Sa-

nomat viestitettiin muiden sääsanomien tapaan salatusti, mutta saksalaisen kaavan mukaan 

laaditut sääsanomat merkattiin tunnuksella 62626.143 

 

Saksasta toimitettiin vastavuoroisesti Suomeen säähavaintokalustoa, joista keskeisimpiä olivat 

pilot- ja luotainpallot. Näitä oli Suomessa jouduttu säästelemään jatkuvasti jo aikaisemmin 

mainitun raaka-ainepulan takia. Saksan toimittamien materiaalimäärien ja kuittien perusteella 

Keskussääaseman päällikön, luutnantti Honkasen arvion mukaan Suomi maksoi Saksalle sel-

västi alhaisempia hintoja saamistaan tuotteista, kuin mikä materiaalien todellinen myyntihinta 

olisi ollut.144  

 

Materiaalituen lisäksi Suomesta lähetetiin henkilöstöä tutustumaan Saksan sääpalvelutoimin-

taan Saksaan sekä sen valtaamille aluille. Tutustumiskierrokset olivat matkakertomusten pe-

rusteella sisällöltään varsin perusteellisia ja suomalaisia upseereita sotilasarvosta riippumatta 

kohdeltiin matkakertomusten perusteella erittäin vieraanvaraisesti, matkojen sisältäessä usei-

siin eri kohteisiin tutustumisen lisäksi ravintolaillallisia ja venematkoja. Tutustumismatkojen 

perusteella laadittujen kertomusten perusteella on ollut nähtävissä, kuinka Saksan sääpalvelul-

la on ollut Suomeen verrattuna huomattavasti enemmän resursseja, mikä on näkynyt niin hen-

kilöstön koulutuksessa, suorituskyvyissä ja sääpalvelun organisaatiorakenteissa. Matkakerto-

musten perusteella voidaan tehdä se johtopäätös, että Suomen ja Saksan sääpalveluiden välillä 

vallitsi syvä luottamus ja kunnioitus molempien osapuolten kesken. Maiden läheisten suhtei-

den osasyynä sääpalveluiden välillä voitaneen pitää professori Keräsen ja Saksan sääpalvelun 

johdon välistä kirjeenvaihtoa.  Tätä voidaan arvioida tiiviiksi säästyneiden asiakirjojen perus-

teella 145 

                                                 

143 Saksalaisten pilotsanomien laatiminen ja viestittäminen. N:o 1728/Sää 1/11.sal./ 8.8.1944, T 9016/11, KA; 

Saksalaisella kaavalla laaditut tempsanomat. N:o 1926/Sää 1/11.sal./ 2.9.1944, T 9016/11, KA. 
144 Saksalaisten kaasulaskut. N:o 504/Sää 3/31 sal./ 30.8.1944, T 14327/4, KA. 
145 Saksalaisten kaasulaskut. N:o 504/Sää 3/31 sal./ 30.8.1944, T 14327/4, KA;  Luutn. Similän ja vänr. Vuorelan 

Saksan markan kertomusta. N:o 2106/sal./ 24.11.1943, T 9016/5, KA; Kapt. Tommilan matkakertomus. N:o 

1355/Sää 1/12.sal./ 1.7.1944, T 11950/7, KA. 
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Saksan ja Suomen sääpalveluiden välinen yhteistyö jatkui lähes Lapin sodan syttymiseen 15. 

Syyskuuta 1944 saakka. Kolme päivää ennen sodan alkamista 12.9.1944 professori Keränen 

käski lopettaa kaikkien Pilot- ja tempsanomien viestittämisen saksalaisille.146 

 

 

 

                                                 

146 Saksalaisen kaavan mukaan laaditut pilotit ja tempit. N:o 2529/Sää 1/11.sal/ 12.9.1944, T 9016/11, KA. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET  

 

Sotilassääpalvelu havaittiin talvisodan kokemuksien perusteella varsin puutteelliseksi, johon 

vaikutti ylimmällä tasolla Sotilasilmatieteellisen toimiston asema kansallisessa sääpalvelu 

rakenteessa. Sotilassääpalvelu ei asemansa takia kyennyt toteuttamaan tehtäviään sillä tasolla, 

kuin sodanaikana olisi ollut tarpeellista. Suurin rakenteellinen haaste oli se, että sotilassääpal-

velu joutui toimimaan siviilisääpalvelun alaisuudessa, jolloin se ei kyennyt johtamaan ja hal-

linnoimaan niitä sääpalvelulle oleellisia resursseja, joita tehokas sotilassääpalvelu olisi kai-

vannut. 

 

Talvisodassa sääpalvelun toteutuksen osalta osaavan henkilöstön puute sekä erityisesti säätie-

tojen välittämiseen tarvittava radioiden puute aiheutti merkittävän ongelman sotilassääpalve-

lun tehokkuudessa ja kyvyssä laatia paikkansapitäviä sääennusteita. Sotilasilmatieteellisen 

toimiston alaisuudessa toimineet sääaluekeskukset sekä armeijakuntasääasemat olivat pahasti 

alimiehitettyjä heti ylimääräisen kertausharjoituksen alettua ja sääelinten oli siten vaikea suo-

riutua tehtävistään. Henkilöstöpulan lisäksi useiden meteorologien ollessa kokemattomia ja 

vain osin tehtäviinsä koulutettuja oli selvää, ettei huonoista viestiyhteyksistä johtuva viive 

saatujen säätietojen osalta edesauttanut sääpalvelun toteutusta. 

 

Edellä mainitut seikat olivat merkittävimmät syyt sotilassääpalvelun haasteisiin, joita talviso-

dan päätyttyä ryhdyttiin korjaamaan. Välirauhan ollessa jo aikalaistenkin silmissä enemmän-

kin tauko kuin pysyvä tila sodankäynnissä Neuvostoliittoa vastaan, oli selvää, että tarve soti-

lassääpalvelun tehostamiseksi oli olemassa. Toiminnan kehittämiseksi sotilassääpalvelu ero-

tettiin valtion Ilmatieteellisestä keskuslaitoksesta ja liitettiin Säätoimistona osaksi Päämajaa. 

Näin tehtäessä noudatettiin lähestulkoon täysin Sotilasilmatieteellisen toimiston päällikön 

everstiluutnantti Hugo Karstenin toiveita siitä, miten sotilassääpalvelua tulisi seuraavaa sotaa 

varten kehittää.  

 

Jatkosodan aikana sotilassääpalvelu jaettiin yleiseen- ja erikoissääpalveluun, joista yleinen 

sääpalvelu kuului Säätoimiston vastuulle ja erikoissääpalvelu sitä toteuttaville puolustushaa-

roille ja aselajeille. Näiden kahden erottaminen toisistaan osoittautui haasteelliseksi ja Sää-

toimisto sai tehtäväkseen molempien sääpalveluiden järjestelyt kaikkine vastuineen, mikä 

lisäsi Säätoimiston työtaakkaa huomattavasti. Uusien tehtävien hoitamiseksi Säätoimistoa oli 

laajennettava niin organisaation kuin siinä toimineen henkilöstön osalta merkittävästi. Tämä 

johti sotilassääpalvelun uudelleen järjestämiseen vuonna 1941, jonka jälkeen Säätoimiston 
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alaisuudessa toimi Sääpalvelukeskus sekä Keskussääsasema. Vuonna 1943 Sotilassääpalvelua 

järjesteltiin jälleen, jonka seurauksena sotilassääpalvelusta vastasi Sääosasto.  Sääosasto koos-

tui Säätoimistosta (Sää1) Sääpalvelukeskuksesta (Sää 2) sekä Keskussääasemasta (Sää 3). 

Sääviestityskeskus, joka perustettiin vuonna 1944 oli viimeinen Sääosastoon lisätty yksikkö 

ennen Sääosaston lakkauttamista jatkosodan päätyttyä. 

 

Säätoimiston laajentaminen Sääosastoksi osoitti selvän tarpeen, että kaikki sotilassääpalvelu 

oli keskitettävä yhden johdon alle. Se, ettei sotilassääpalvelua ehditty muodostaa välirauhan 

aikana sellaiseksi, kuin se talvisodan havaintojen perusteella olisi tahdottu olevan, aiheutti 

tarpeen kehittää sotilassääpalvelua sodan aikana. Everstiluutnantti Karstenin ehdotuksen mu-

kaan suoraan Päämajan alaisuuteen perustettu Säätoimisto oli selvä askel kohti tehokkaampaa 

sotilassääpalvelua. 

 

Sotilassääpalvelun uudelleen järjestämisen jälkeen Säätoimistolla oli huomattavasti laajemmat 

resurssit sääpalvelun hoitamiseksi, joten uudistuksen voidaan katsoa olleen toimintaa kehittä-

vä muutos. Toisaalta Säätoimistoon kohdistuva vastuu kasvoi merkittävästi sen vastatessa 

yleisen sääpalvelun lisäksi myös erikoissääpalvelusta. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että 

Säätoimistossa vastattiin koko Puolustusvoimien sotilassääpalveluksen toteutuksesta. Uudel-

leen järjestelyn lopputuloksena Puolustusvoimien sääpalvelun toimintatapoja onnistuttiin yh-

tenäistämään keskitetyn johdon myötä, mikä tarkoitti aikaisempaa huomattavasti tehokkaam-

paa sääpalveluorganisaatiota. 

 

Jokaisella sääalueella toimi oma sääpalveluasema ja jokaisen sääpalveluaseman alueella vaih-

televa määrä säähavaintoasemia. Nämä asemat vastasivat ennen kaikkea yleisen sääpalvelun 

toteutuksesta muiden tehtäviensä ohella. Kaikilla sääalueella toimi Sääosaston sääasemien ja 

sääpalveluasemien lisäksi useita eri puolustushaarojen ja aselajien sääasemia, jotka vastasivat 

osaltaan erikoissääpalvelun toteutuksesta.  

 

Jatkosodan aikana sotilassääpalvelun tarve kasvoi jatkuvasti jatkosodan aikana. Käytännössä 

tämä näkyi muun muassa jatkuvana sääverkoston laajenemisena, mikä koostui yleisen ja eri-

koissääpalvelun sääasemista. Saksan ja Suomen sotilassääpalvelujen yhteistyön tiivistyessä 

Sääosaston tehtävät laajenivat yhä entisestään koskien nyt myös Saksan sääpalvelun tukemis-

ta Suomessa ja Suomen lähialueilla. Yhteistyön tiivistyminen näkyi muun muassa Sääosaston 

muuttaessa Sääpalvelukeskuksen tehtäviä siten, että saksalaisten tukeminen säätiedolla oli 

yksi Sääpalvelukeskuksen päätehtävistä. Saksalaisen sääaseman ja Sääpalvelukeskuksen yh-
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teistoiminta tarkoitti päivittäisiä meteorologien välisiä tapaamisia, joka sementoi Sääpalvelu-

keskuksen sijoituspaikan Helsinkiin ja toimi siten sysäyksenä Sääviestityskeskuksen perusta-

miselle. Rasitteista huolimatta Suomen ja Saksan sotilassääpalveluiden välisen yhteistyön 

kautta Suomen sotilassääpalvelu sai saksalaisten keräämää säätietoa laajalta alueelta, mikä 

mahdollisti paikkansapitävien sääennusteiden laatimisen useiksi vuorokausiksi. Tämä puoles-

taan mahdollisti Päämajan ylimmästä sotilasjohdosta alkaen sään huomioimisen paremmin jo 

sotilasoperaatioiden suunnitteluvaiheessa. Tiiviistä kansainvälisestä yhteistyöstä huolimatta 

Sääosaston johto määritti tarkasti, mitä säätietoa saksalaisille tai muille Suomen sotilassää-

palvelun ulkopuolisille toimijoille voitiin antaa.   

 

Sääelinten keskittäminen tarkoitti mahdollisuutta kehittää aikaisempaa laajemmin sääpalvelu-

toimintaa Puolustusvoimien sisällä. Uusien säähavaintomenetelmien tai yleisten käytänteiden 

myötä linjaukset toimintatapamuutoksista oli mahdollista käskeä koko organisaatiolle. Perus-

tuen kirjeenvaihtoon sääpalveluelinten välillä jatkuva toiminnan kehittäminen niin Säätoimis-

ton kuin sen alaisuudessa toimineiden sääelinten osalta voidaan katsoa olleen varsin aktiivista 

koko jatkosodan ajan. Organisaatiomuutosten lisäksi jatkuvan kehittämisen tarve oli Sääosas-

tossa palvelleiden, omiin tehtäviinsä erikoistuneiden henkilöiden ansiota. Erityisesti Sääosas-

ton johtotehtävissä palvelleet olivat korkeakoulutettuja, tehtäviinsä syvällisesti perehtyneitä 

henkilöitä, joiden ammattiylpeys on nähtävissä näiden sodan aikana laatimista raporteista ja 

asiakirjoista. Henkilöstön asenteen ja ammattiosaamisen myötä sotilassääpalvelua kohtaan 

onkin perusteltua väittää, että suuri osa toiminnan kehittymisestä johtui Sääosaston ammatti-

taitoisen henkilöstön halusta kehittää sotilassääpalvelun organisaatiota ja sen sisäisiä toimin-

tatapoja. Erityisesti Säätoimiston, Sääpalvelukeskuksen ja Keskussääaseman päälliköt sekä 

tykistön, Meri- ja Ilmavoimien meteorologit pyrkivät jatkuvasti kehittämään sotilassääpalve-

lua uusien säämittausmenetelmien tai tarkastuskäyntien muodossa. 

 

Henkilöstön voidaan toisaalta nähdä myös yhtenä Sääosaston suurimmista ongelmista. Kes-

keisinä tekijöinä edellä mainitun väitteen tukemiseksi on se, ettei sotilassääpalveluun vaadit-

tua henkilöstöä saatu täysimittaisesti koulutettua jatkosodan lopullakaan. Sääpalvelutehtävien 

toteuttamisen vaati huomattavan määrän koulutusta ja työssä harjaantumista erityisesti meteo-

rologien osalta, joten sotilassääpalvelun johto ei voinut keskeyttää tai hidastaa koulutusta sää-

kurssien järjestämistä missään sodan vaiheessa. Jatkosodan lopulla Puolustusvoimien taistele-

vien joukkojen määrän huvetessa, jouduttiin taistelutehtäviin kelpaavia A1 palvelusluokituk-

sen miehiä siirtämään pois myös sääpalveluksesta, mikä entisestään nosti painetta säähenki-

löstön koulutukselle.  



62 

 

 

Sääosaston henkilöstöryhmä voidaan nähdä jakaantuneen selvästi sotilaisiin ja siviileihin. 

Henkilöstöryhmät siviilien osalta koostuivat eri tehtävissä toimineista säälotista sekä sotilas-

virkamiehistä, jotka pääsääntöisesti toimivat meteorologien tehtävissä. Sotilaiden osalta hen-

kilöstö koostui säämiehistä eli miehistöstä sekä johtotehtävissä toimineista upseereista ja ali-

upseereista. Säälotat ja miehistö toimivat hyvin pitkälti samoissa tehtävissä radisteina, kartan-

piirtäjinä sekä muissa asemien ja keskusten mittaustehtävissä. Näiden lisäksi lotat toimivat 

usein myös kanslisteina. Sääosaston johtotehtävissä sääasemien johtajina henkilöstötilanteesta 

riippuen toimi korpraali tai aliupseeri. Korkeammalla Sääosaston organisaatiossa sääpalvelu-

asemien päälliköistä aina Sääosaston johtotehtäviin asti, toimi poikkeuksetta joko upseeri tai 

sotilasvirkamies. Sotilasvirkamiesten ollessa usein korkeasti koulutettuja meteorologeja oli 

luonnollista, että nämä usein toimivat Sääosaston korkeimmissa viroissa. 

 

Säähavaintomittauksessa tarvittu kalusto riitti pääsääntöisesti Sääosaston tarpeiden täyttä-

miseksi. Erityinen puute kohdistui pilotmittauksissa tarvittaviin pilotpalloihin, joiden valmis-

taminen raaka-ainepulan myötä oli haaste koko jatkosodan ajan. Tuulimittauksiin käytettävien 

pilotpallojen merkitys sotilassääpalvelulle oli merkittävä, joten mittausten rajoittaminen Sää-

toimistosta käsin vaikutti heikentävästi sääpalvelun laatuun ja toteutukseen. Säätoimistolla ei 

ollut juurikaan vaihtoehtoja asian hoitamiseksi vallitsevassa tilanteessa, sillä pilotmittauksia 

oli raaka-ainepulasta huolimatta kyettävä suorittamaan jatkuvasti koko valtakunnan alueella. 

Vuorokaudessa suoritettavien mittauskertojen määrää oli rajoitettava varastojen tyhjenemisen 

estämiseksi. Vaikka tuulennopeuden ja suunnan muutokset ovat jatkuvassa muutoksessa val-

litsevasta säästä riippuen, Sääosastossa selvästi koettiin, että ennalta määritettyinä kellon-

aikoina toteutetuilla pilotmittauksilla saatiin riittävä hyöty yleisen ja erikoissääpalvelun tar-

peita varten. Tutkijan hallussa olevan aineiston perusteella muut säämittaukseen tarvittavat 

materiaalit olivat jatkosodan aikana laadullisesti ja määrällisesti riittäviä. 

 

Sääpalvelun toteutuksen kannalta merkittävää oli säätietojen viestittämiseen käytetyt keinot ja 

menetelmät sekä niiden muutokset sodan aikana. Sääviestitysasemien perustaminen alleviivaa 

tehokkaan viestijärjestelmän merkitystä osana sotilassääpalvelun toteutusta. Ilman toimivia 

viestiyhteyksiä Sääosaston toiminta olisi pysähtynyt täysin. Erikseen viestitoimintaan ja sää-

tietojen edelleen välittämiseen perustetut sääviestitysasemat varmistivat osaltaan jatkuvan 

viestitoiminnan eri sääpalveluelinten välillä. Sääviestityskeskuksen perustaminen vuonna 

1944 kertoo jatkosodan aikana alati kiihtyneestä viestitoiminnasta sotilassääpalvelun sisällä 

sekä tavoista, joilla viestitoiminnan tehostaminen pyrittiin ratkaisemaan. 



63 

 

Sääosasto tehosti sotilassääpalvelun sisäistä viestitoimintaa erikseen perustettujen viestielin-

ten lisäksi laatimalla uusia menetelmiä säätietojen viestittämiseksi. Jatkosodan alussa säätieto-

jen viestittämiseen käytettiin radioiden lisäksi puhelin yhteyksiä, jotka talvisodan havaintojen 

lailla havaittiin ongelmallisiksi niin käyttövarmuuden kuin tiedon välittämisen osalta. Näiden 

havaintojen kautta radioiden käyttö viestitoiminnassa yleistyi ja muodostui pääasialliseksi 

menetelmäksi säätietojen välittämiseksi. Säätoimisto vastasi viestitoiminnan tehokkuudesta ja 

ohjasi säätietojen viestittämistä muun muassa käytettävien salauskoodien sekä tarkan viesti-

tysohjelman kautta.  

 

Sääosaston muodostuessa Säätoimistosta, Sääpalvelukeskuksesta, Keskussääasemasta ja Sää-

viestityskeskuksesta, voidaan nähdä selkeästi, miten Sääosaston toiminnan pääelementit (joh-

to, sääpalvelu, henkilöstö, kalusto ja viestitys) oli jaettu näiden yksiköiden välillä. Säätoimisto 

vastasi koordinoinnista ja sotilassääpalvelun johtamisesta hallinnoimalla sääpalvelun toteutus-

ta valvoen, käskien ja ohjeistaen muita sotilassääpalvelun yksiköitä. Sääpalvelukeskus vastasi 

vuoden 1941 uudelleen järjestämisen myötä säätiedon keräämisestä ja edelleen viestittämises-

tä Sääviestityskeskuksen perustamiseen asti. Sääpalvelukeskuksessa laadittiin pitkäaikaiset 

sääennusteet koko valtakunnan alueelle, joten käytännössä Sääpalvelukeskuksen voidaan kat-

soa olleen aivan sotilassääpalvelun keskiössä. Keskussääasema ja Sääviestityskeskus muodos-

tettiin käytännössä tukemaan Sääpalvelukeskuksen toimintaa Keskussääaseman hoitaessa 

henkilökunnan koulutuksen ja säähavaintokalustoon liittyvät asiat. Sääviestityskeskus perus-

tettiin vuonna 1944 tukemaan Sääpalvelukeskusta viestinnällisesti, jonka myötä Sääpalvelu-

keskuksessa voitiin keskittyä entistä tehokkaammin sotilassääpalvelun ytimeen, säätiedon 

tuottamiseen.  

 

Saksan sääpalvelun kanssa tehty yhteistoiminta vaikutti Sääosaston kykyyn tuottaa luotettavia 

sääennusteita.  Saksan tuottama säätiedon määrä ylitti Sääosaston kyvyt niin kaluston, alueel-

lisen toimintaympäristön, kuin käytettävissä olevan henkilökunnan osalta. Saksan tukiessa 

Suomea omalla sääpalvelullaan, Sääosasto vastavuoroisesti jakoi sen hallussa ollutta säätietoa 

saksalaisten kanssa. Yhteistoimintaa voidaan siten pitää luonnollisena, sillä yleisen sääpalve-

lun yksi kulmakivistä oli nimenomaan laaja säätieteellinen otanta. Säätiedon laatu ja määrä 

olivat suoraan yhteydessä siihen, miten luotettavia sääennusteita hallussa olleen säätiedon 

perusteella voitiin laatia. Yhteistyötä Saksan sääpalvelun ja Sääosaston välillä voidaan siten 

pitää erittäin merkittävänä osana Sääosaston toimintaa.  
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Jatkosodan aikaisen sääpalvelun kokonaiskuvan tarkentamiseksi olisi tarkasteltava sotilassää-

palvelun rinnalla toiminutta siviilisääpalvelun toteutusta. Ilmatieteellisen keskuslaitoksen 

toiminta osana Suomen sääpalvelua on tässä tutkimuksessa jäänyt tutkimuksen rajauksellisista 

syistä hyvin pintapuoliseksi ja sitä on käsitelty vain Sääosaston toiminnan näkökulmasta tar-

peellisin osin. Jotta sodanaikaisesta sääpalvelurakenteesta ja toteutuksesta saisi mahdollisim-

man kattavan kokonaiskuvan, olisi Ilmatieteellisen keskuslaitoksen toiminnasta laadittava 

vähintäänkin samantasoinen tutkimus kuin Sääosastosta. 
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6 EPILOGI 

 

Jatkosodan päätyttyä aloitettiin Sääosastossa valmistelut sotilassääpalvelun muuttamiseksi 

rauhanajan sääpalvelua varten. Sotilassääpalvelun tarpeen laskiessa Sääosasto käskettiin lak-

kautettavaksi 30.11.1944 mennessä. Käytännön järjestelyistä Sääosaston lakkauttamisesta 

vastasi Säätoimisto, joka puolestaan delegoi vastuita eri sotilassääpalveluelinten kesken. Me-

rivoimissa sääpalvelun alasajon järjestelyistä vastasi Merivoimien esikuntaan sijoitettu sää-

palveluasema. Ilmavoimissa vastaavista järjestelyistä vastasi Ilmavoimille ammatillisesti alis-

tettu meteorologi. Tykistön osalta sääpalvelun purkua ei asiakirjan puuttuessa voida varmuu-

della todeta, mutta todennäköistä on, että tykistön sääpalvelun alasajo olisi käsketty tykistön 

sääpalveluksesta vastanneelle meteorologille.147 

 

Sotilassääpalvelun alasajo toteutettiin Säätoimiston ohjauksessa vaiheittain sääyksiköitä lak-

kauttamalla sekä yhdistämällä niitä keskenään. Purkamalla sotilassääpalvelua vähitellen pyrit-

tiin varmistamaan jatkuva sääpalvelun toteutus. Jatkosodan päätyttyä tarve sotilassääpalvelul-

le oli laskenut, muttei kokonaan lakannut. Päämaja tarvitsi yhä jatkuvia säätietoja erityisesti 

Pohjois-Suomen alueelta, joka toimi Lapinsodan pääasiallisena sotatoimialueena.148   

 

Sääasemien osalta lakkauttaminen tarkoitti sitä, että sääasemat sellaisenaan lakkasivat ole-

masta ja niiden henkilöstö sekä osa kalustosta siirrettiin niille sääpalveluasemille, jonka alai-

suuteen kyseiset asemat olivat kuuluneet. Yhdistäminen tarkoitti erillisten sääelinten sulaut-

tamista toisiinsa. Näin toimittiin muun muassa Sääviestityskeskuksen osalta, joka yhdistettiin 

jälleen osaksi Sääpalvelukeskusta.149 

 

Sääosaston lakkauttamisen jälkeen vain Keskussääasema jatkoi toimintaansa. Säätoimiston ja 

Sääpalvelukeskuksen lakattua olemasta, niissä palvellut Puolustusvoimien kantahenkilökunta 

siirrettiin Keskussääaseman palvelukseen, jossa he korvasivat sieltä sotilaspiireihin kotiutta-

mista varten käsketyt reserviläiset. Samoin toimittiin muiden sääyksiköiden osalta, joiden 

kirjoissa ollut vakinainen ja ylimääräinen kantahenkilöstö siirrettiin Keskussääaseman kirjoi-

hin viimeistään silloin, kun kyseinen yksikkö oli määrä kotiuttaa. Keskussääaseman tuli jat-

kaa toimintaansa rauhanaikaisena laitoksena 1.12.1944 alkaen alistettuna Ilmatieteelliselle 

keskuslaitokselle ja sen oli määrä suorittaa samoja tehtäviä, joita sille oli sodanaikana käsket-

                                                 

147 Käsky sääpalvelustoiminnasta kotiuttamisvaiheen ajaksi. N:o 2170/Sää 1/11.sal./ 2.9.1944, T 9016/9, KA; 

Palkattu naistyövoima. N:o 2616/Sää 1/22/ 13.11.1944, T 9016/8, KA. 
148 Tuulisanomien lopettaminen. N:o 2603/Sää 1/13.sal./ 10.11.1944, T 9016/9, KA. 
149 Käsky sääpalvelustoiminnasta kotiuttamisvaiheen ajaksi. N:o 2170/Sää 1/11.sal./ 2.9.1944, T 9016/9, KA. 
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ty. Keskussääasemaa ei ollut tarvetta sijoittaa uudelleen, vaan se jatkoi toimintaansa Hämeen-

linnassa Suomen kasarmilla. Tehtävien hoidon vuoksi nähtiin kuitenkin tarpeelliseksi pitää 

Keskussääaseman alatoimisto Helsingissä Ilmatieteellisen keskuslaitoksen yhteydessä.150  

 

Sääosaston lakkauttaminen kosketti merkittävää osaa henkilöstöä, heidän kotiuttamistaan ja 

uudelleen sijoittamistaan eri sääpalvelutehtävistä. Yksiköiden yhdistämisistä johtuneet henki-

löstösiirrot koskivat enimmäkseen miehiä, sillä säälotat oli määrä kotiuttaa ennen yhdistymis-

tä. Kotiutukset suoritettiin sitä mukaa kun ne eri yksiköiden toiminnan kannalta oli mahdollis-

ta toteuttaa, kuitenkin niin, että lottien tuli olla kotiutettuna viimeistään vuoden 1944 marras-

kuun loppuun mennessä. Erikseen palkattu naishenkilöstö siirtyi normaalisti miesten mukana 

uusiin yksiköihin.151 

 

Kotiutettavalle henkilöstölle eli kaikille upseereille ja aliupseereille laadittiin Säätoimistolta 

valmiit asiakirjat uuden liikekannallepanon varalta, jotka sisälsivät tarvittavat tiedot tehok-

kaan palvelukseen astumisen mahdollistamiseksi. Kaikista kotiutettavista oli myös laadittava 

säähenkilöstökortti, josta tuli ilmetä muun muassa henkilön palveluksen jälkeinen sotilaspiiri 

ja kotiosoite. Lisäksi kaikkien kotiutuvien osalta tuli varmistua, että jokaisen sotilaspassiin oli 

liitetty uudet liikekannallepano määräykset ja että vanhat määräykset oli asianmukaisesti tu-

hottu. Miesten oli kirjattava kortistoon palvelusaika Puolustusvoimissa sekä palvelussuhde, 

jossa nämä olivat sodan aikana toimineet.152 

 

Asiakirjojen ja säähenkilöstökorttien taltioimisen tarkoitus oli mitä ilmeisimmin varmistua 

siitä, että sotilassääpalvelun runko voitaisiin rakentaa nopeasti uudelleen mahdollisen liike-

kannallepanon alkaessa. Talvisodan oppi säähenkilöstön puutteesta epäonnistuneiden sijoitus-

ten johdosta oli selvästi jatkosodankin jälkeen muistissa, eikä saman virheen toistamiselle 

haluttu enää tulevaisuudessa antaa mahdollisuutta. 

 

Sääosasto käski alaisuudessaan toimineiden yksiköiden selvittää, oliko niiden henkilöstössä 

halukkuutta palvella rauhanajan sotilassääpalvelutehtävissä. Erityisesti oli tarvetta meteorolo-

                                                 

150 Kantahenkilökunnan sijoittaminen. N:o 2533/Sää 1/2/ 4.11.1944, T 14327/4, KA; PM:n Sääosaston hajoitta-

minen. N:o 2565/Sää 1/11.m.sal./ 5.11.1944, T 9016/9, KA); PM:n Sääosaston lakkauttaminen. N:o 2738/Sää 

1/11/ 29.11.1944, T 14327/2, KA; PM:n siirtyminen rauhanajan kokoonpanoon. N:o 2502/Sää 1/41.sal./ 

3.11.1944, T 14327/5, KA. 
151 PM:n Sääosaston alaisten yksiköiden kotiuttaminen ja hajoittaminen. N:o 2534/Sää 1/11.m.sal./ 4.11.1944, T 

9016/9, KA. 
152 Sääpalvelukäsky N:o 8/44. N:o 1536/Sää 1/40.sal/ 24.7.1944, T 9016/11, KA; PM:n Sääosaston alaisten yk-

siköiden kotiuttaminen ja hajoittaminen. N:o 2534/Sää 1/11.m.sal./ 4.11.1944, T 9016/9, KA; Sääpalvelukäsky 

N:o 11/44. N:o 2125/Sää 1/40/ 23.9.1944, T 9016/11, KA. 



67 

 

geille, kartanpiirtäjille ja radisteille. Säätoimisto ilmoitti rekrytoinnin edistämiseksi suunni-

telmasta tukea rauhanajan meteorologeja kapteenin palkkaeduilla sekä radisteja ja kartanpiir-

täjiä Puolustuslaitoksen kanslia-apulaisen palkkaeduilla. Erityisesti tarvetta oli lentometeoro-

logeille, vaikka meteorologien paikkoja oli Ilmavoimien lisäksi myös tykistössä, Merivoimis-

sa.153  

 

Sotilassääpalvelun siirryttyä rauhanajan toimintaan, Merivoimissa toimintaansa jatkaneille 

sääasemille käskettiin sijoittaa yksi tehtävään sopiva kanta-aliupseeri sekä kahdesta kolmeen 

säämiestä. Säämiehet toimivat sääasemien varsinaisena henkilökuntana kanta-aliupseerin toi-

miessa pääsääntöisesti aseman valvojan tehtävässä. Vaikka järjestely koskikin Merivoimien 

sääpalvelua, voidaan tarkemman tiedon puutteessa olettaa muiden puolustushaarojen sääpal-

velun järjestelyiden olleen samantapaisia.154 

 

Toinen merkittävä kokonaisuus Sääosaston lakkauttamisessa henkilöstön lisäksi oli sääkalus-

ton inventointi ja uudelleen sijoittaminen. Kirjeenvaihdon päätyessä lähinnä Sota-arkistoon, 

säähavaintokalusto lähetettiin pääosin Keskussääasemalle. Poikkeustapauksena oli Voikoski 

osakeyhtiöltä pilothavaintojen mahdollistamiseksi lainatut vetykaasusäiliöt, jotka käskettiin 

palauttamaan suoraan Voikoskelle. Muu sotilassääpalvelulla lainassa ollut materiaali oli toi-

mitettava ensin Keskussääasemalle, josta materiaali aikanaan lähetettiin omistajilleen takaisin. 

Sääpalvelukeskuksen ja Säätoimiston osalta kalusto palautettiin poikkeuksellisesti niin, että 

Sääpalvelukeskuksen kalustoa luovutettiin niin Ilmatieteelliselle keskuslaitokselle, kuin Pirk-

ka-Hämeen sotilaspiirille. Säätoimiston kalusto luovutettiin puolestaan Päämajan komendant-

tiosastolle. Säätoimiston kirjeenvaihto ja kortistot luovutettiin tarpeen mukaan joko Keskus-

sääasemalle tai Sota-arkistolle.155  

 

Kalustonpalautuksessa oli ehdottoman tärkeää laatia tarkat lähetysilmoitukset kaikkeen Kes-

kussääasemalle lähetettävän kaluston osalta. Kaluston osalta tuli noudattaa Säätoimiston laa-

timia sääpalvelukäskyjä, joissa käskettiin muun muassa kaluston palauttamisesta yksityiskoh-

taisesti materiaalin pakkaamisesta lähtien. Säätoimisto painotti vahvasti sääkaluston säilömi-

seen liittyviä seikkoja varmistaakseen, että kalusto pysyisi varastoitunakin ehjänä ja olisi tar-

vittaessa nopeasti käyttöön otettavissa. Tällä luultavimmin varauduttiin siihen, että sota rau-

                                                 

153 Tiedustelu rauhanajaksi palvelukseen jäävistä. N:o 2075/Sää 1/23/ 17.9.1944, T 9016/8, KA. 
154 Sääasemien henkilökunnat. N:o 2630/Ase 3.sal./ x.11.1944, T 14327/2, KA. 
155 Sääpalvelukäsky N:o 11/44. N:o 2125/Sää 1/40/ 23.9.1944, T 9016/11, KA; PM:n Sääosaston hajoittaminen. 

N:o 2565/Sää 1/11.m.sal./ 5.11.1944, T 9016/9, KA. 
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hanjulistuksesta huolimatta syttyisi uudelleen. Mikäli sodanaikainen sääpalvelu pitäisi nope-

asti käynnistää kaluston tarkastaminen ja käyttöönotto tuli olla mahdollisimman tehokasta.156 

 

Osana Sääosaston lakkauttamista Päämajan Viestiosasto määräsi polttamaan Sääosaston hal-

lussa olevia asiakirjoja ja muuta aineistoa koskien viestikeskus Lokin puhelinluetteloja, sää-

sanomien salakirjoitusohjeita, salakirjoitettuja sanomalomakkeita, lennätinnauhoja sekä muita 

salaisia asiakirjoja. Suurin osa salaisista asiakirjoista kuitenkin säilöttiin Sota-arkistoon, josta 

todisteena on Kansallisarkistoon siirretty yhä olemassa oleva Sääosaston asiakirja-aineisto.157 

 

Päivää ennen Sääosaston lakkauttamista laaditussa asiakirjassa ilmoitetaan Säätoimiston ja 

Sääpalvelukeskuksen lakkauttamisesta ennalta määrätyn aikataulun mukaisesti. Sääpalvelu-

keskuksen lakkauttamisen myötä vastuu sääennustuksien ja muiden säätietojen laatimisesta 

siirtyi 1.12.1944 alkaen Ilmatieteelliselle keskuslaitokselle. Muun Sääosaston henkilöstön 

irtisanouduttua tehtävistään, Säätoimiston keskeneräiset tai selvittämättä jääneet asiat oli käs-

ketty kapteeni Hongan vastuulle, joka jatkoi tehtäviensä hoitamista Helsingissä. Honka irtisa-

noutui lopulta yhdessä kahden kansliapulaisen kanssa Päämajan Sääosaston palveluksesta 

15.12.1944.158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

156 Sääpalvelukäsky N:o 11/44. N:o 2125/Sää 1/40/ 23.9.1944, T 9016/11, KA; Käsky sääpalvelustoiminnasta 

kotiuttamisvaiheen ajaksi. N:o 2170/Sää 1/11.sal./ 2.9.1944, T 9016/9, KA. 
157 Lokin puh. luettelo. N:o 1910/Sää 1/15.sal./ 29.8.1944, T 9016/11, KA. 
158 PM:n Sääosaston lakkauttaminen. N:o 2738/Sää 1/11/ 29.11.1944, T 14327/2, KA; Päämajan kassa. N:o 

2740,Sää 1/23/ 28.11.1944, T 14327/4, KA. 
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